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Sinaxar 

„Munceşte ca şi cum nu ai avea 
nevoie de bani. Iubeşte ca şi 
cum nu ai fi suferit niciodată 
din dragoste. Dansează ca şi 

cum nimeni nu s-ar uita.” 
Mark Twain
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Răcire uşoară

Euro	 4.4170 lei
Dolar	 3.4570 lei

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Interior 

„V-aş coase la gură cu sfoară, vreau să 
vă doară, să ne minţiţi doar din priviri, 
pentru ultima oară!”, cam aşa sună re‑

frenul unui cântec al celor de la Paraziţii. Poate nu 
sunt în asentimentul masei de alegători, dar parcă s-a 
ajuns mult prea departe.

În momentul în care vezi eminenţa ce‑
nuşie a unui partid aflat la putere că-şi dă 
demisia din Parlament pentru o anchetă 
ce vizează traficul de influenţă şi deciziile 
justiţiei, în momentul în care te uiţi pe flu‑
turaşul de salariu şi vezi că statul câştigă 
mai mult decât tine din munca pe care o 
prestezi, când vezi că eşti tratat de sus la 
un ghişeu de o persoană pe care, paradoxal, 
tot tu o plăteşti, când vezi că oraşul în care 
locuieşti varsă sute de mii de euro pentru a 
consolida vila unui şmecher, când te uiţi pe contrac‑
tele de achiziţii publice şi vezi că acelaşi stat, la care 
tu cotizezi din plin, plăteşte zeci de mii de euro pe 
nişte mături mecanice absolut inutile, când vezi tonul 
părintesc pe care ţi se vorbeşte în momentul în care 
demonstrezi negru pe alb că un funcţionar public a 
furat, parcă versurile celor de la Paraziţii nu îţi mai 

par chiar atât de violente.
În ultimele zile, îmi bat la uşă tot felul de dudui, 

care îmi oferă pixuri şi mă invită la vot. Duduile cu 
pricina nu sunt reprezentantele unui singur partid, din 
contră, sunt reprezentantele tuturor partidelor. Nu 
am nevoie de un amărât de pix pentru a mă duce să 

dau cu ştampila. Conştientizez faptul că, poate, acest 
vot ar putea reprezenta cântecul de lebădă al celor ca 
mine. Al răzvrătiţilor care s-au săturat până peste cap 
să fie reprezentaţi de aceiaşi şmecheri, care ne fură 
cu zâmbetul pe buze. Pe de altă parte, este şi şansa 
mulţumiţilor de a-şi confirma statutul. Oricum ar fi, 
trebuie să ne ducem la vot şi să arătăm că ne pasă.

Bătălia acestei campanii electorale va fi pe voturile 
masei de votanţi care şi-a făcut prostul obicei de a nu 
se prezenta la urne. Poate acesta este şi motivul pen‑
tru care candidaţii fac orice pentru a evita o confrun‑
tare directă, o bătălie pe programe, o discuţie reală cu 
acea parte de Românie care nu se simte reprezentată 

de această clasă politică.
Promit solemn că îmi voi da votul candi‑

datului ce mă va convinge că are puterea de 
a mă reprezenta atât în faţa marii mase de 
penali din Parlament, cât şi în faţa Europei 
care se întrece în abuzuri împotriva celor 
care au ghinionul de a avea un buletin mar‑
cat de tricolor.

Sarabanda prezenţelor pe la DNA mi-a 
arătat cât se poate de clar, asta dacă mai era 
nevoie, că ai noştri aleşi nu ne mai reprezin‑

tă în niciun fel. Prezenţa la DNA ne arată cam în ce 
ligă joacă ei. În liga milioanelor de euro. Milioane de 
euro furate direct din buzunarele noastre. Dacă noi 
vom continua să nu ne prezentăm la vot, ei îşi vor pu‑
tea în continuare cumpăra voturile cu nişte găleţi. Şi 
revenim la începutul editorialului. Votul nostru poate 
însemna refuzul minciunii. 

Demnitate 
pe milioane de euro

Eveniment/3

Eveniment/5
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Percheziţii în zece judeţe din ţară

Mega-afaceri ilegale 
cu alcool oprite 

de DIICOT Galaţi

Gata cu mastodonţii din parcări!

Maşinile grele, 
interzise în Galaţi 
din 3 noiembrie

Observator/14

E jale pe câmp

Seceta pune 
în pericol pâinea 

gălăţeanului 
Satul/7

Cu nasul în batistă

111 gălăţeni, 
internaţi  
cu pneumonii
Economie/4
Răbdare şi accize

Ghici cât vom 
plăti pentru 
tutun, alcool, 
cafea şi energie!

O treime din Galaţi, condamnată la duşuri reci

Fără apă caldă din cauza 
reparaţiilor de mântuială

La clasele I şi a II-a

Matematica 
donatorilor  
de organe

În loc de portocale sau flo-
ricele, elevii din clasa I au de 
numărat rinichi, ficaţi, inimi sau 
plămâni!

Eveniment/5
Comisia de Dialog Social

Rata şomajului, 
motiv de dispută

După ce AJOFM a prezentat 
statisticile referitoare la şomaj 
într-o lumină pozitivă, patrona-
tele şi sindicatele au reacţionat 
vehement. 

Învăţământ/2

Interior 

[ 150 de persoane au fost aduse la audieri în acest dosar penal, 
care a presupus peste 100 de percheziţii 

Social/8

Traversarea străzilor, între siguranţă şi risc

De ce sunt  
atât de multe 

accidente pe zebră 

astăzi în

pag. 9-11

anunţuri 
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Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine,  
venim la gară

Mâine, 23 octombrie, între 
orele 9,00 şi 10,00, îi aşteptăm 
pe cititorii noştri fideli la Gara 
CFR, la întâlnirea cu echipa 
„Vieţii libere”. Dacă locuiţi în 
zona adiacentă gării, la blo-
curile ANL sau la casă şi aveţi 
probleme edilitare pe care do-
riţi să ni le aduceţi la cunoştin-
ţă sau aveţi idei despre cum ar 
putea fi ele rezolvate, nu lipsiţi 
de la întâlnirea cu noi! 

[ Conducta afectată a fost reparată în urmă cu mai puţin de o lună şi, cel puţin teoretic,  
nu avea de ce să se crape Eveniment/3
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În pregătirea zilei de 25 octombrie 
Armata descinde în două colegii din Galaţi

Reprezentanţi ai UM 01552, alături de un veteran din al Doilea 
Război Mondial şi un ofiţer   cu misiuni în Afganistan, vor descin-
de, în cursul acestei săptămâni, în mijlocul elevilor de la Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri” şi de la Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu”. 
Evenimentele se încadrează în seria de manifestări organizate cu 
ocazia Zilei Armatei, sărbătorită în fiecare an pe 25 octombrie.

Roxana Artene Penciu

Evaluare la clasa a VIII-a 
Doi profesori gălăţeni, autori de culegere

Doi profesori de matematică din Galaţi – Florin Antohe de la 
Şcoala „Dan Barbilian” şi Bogdan Antohe de la Colegiul Naţional „M. 
Kogălniceanu”, alături de un alt cadru didactic din judeţul Argeş, 
au scos o culegere de teste pentru elevii care susţin anul acesta 
Evaluarea naţională la clasa a VIII-a. Cartea este apărută anul acesta, 
la editura „Paralela 45”.

Roxana Artene Penciu

Învăţătorii care predau la 
clasele I şi a II-a au „răsfoit” 
febril, zilele acestea, plat-

formele unde au fost publicate 
manualele noi, pentru a-şi ale-
ge cărţile după care vor lucra în 
cursul anului şcolar.

Un ficat, zece ficaţi

Învăţătoarele de la clasa I 
ne-au declarat că au fost real-
mente oripilate când au pus 
mâna pe un manual de matema-
tică, în care jumătate din carte 
elevii aveau ca imagini suport 
pentru numărat   şi operaţii arit-
metice rinichi, ficaţi, plămâni sau 
inimi. „Este înfiorător să lucrezi 
cu aşa ceva! Eu înţeleg că nume-
raţia se face în aceeaşi unitate 
în care la ştiinţe învăţăm despre 
corpul omenesc, dar este oribil 
să pui nişte copii de clasa I să nu-
mere organe, în loc de floricele, 
gărgăriţe şi fluturaşi, cum se fă-
cea până acum. Nici nu s-a pus 
problema să comand aşa ceva. 
În alt manual, imediat după adu-
nări şi scăderi cu numere de la 
1 la 10, facem adunări şi scăderi 
cu trecere peste ordin, fără să fi 
consolidat bine noţiunile anteri-
oare. În plus, la ştiinţe, se fac prea 
devreme aceste noţiuni despre 
corpul uman şi funcţiile organe-
lor interne, lucruri care se făceau 
abia în clasa a III-a. Sunt oare co-
piii de clasa I pregătiţi să asimi-

leze aceste lucruri?”, ne-a spus o 
învăţătoare de la Şcoala Nr. 12.

Alfabetizare fără carte

Pe de altă parte, pentru că 
Abecedarele noi au fost amânate 
pentru o dată care nu se cunoaş-
te, iar cele vechi nu au sosit, mai 
multe dăscăliţe s-au plâns că nu 
este normal ca alfabetizarea ele-
vilor să se facă fără o carte: „De 
la Creangă încoace, nu s-a mai în-
tâmplat aşa ceva. În loc ca elevul 
să pună şi el degetul pe o carte 
când citeşte, face acest lucru în 
aer, pe imaginea pe care o pro-
iectez eu la tablă. Deja am făcut 
patru litere aşa şi simt că ceva nu 
merge. Nu se poate să stăm fără 
manual”, consideră o altă învăţă-
toare de la Şcoala Nr. 12.

Puţine exerciţii la matematică, 
texte prea scurte la română

Dascălii gălăţeni ne-au decla-
rat că s-au bucurat că Ministerul 
Educaţiei a selectat mai multe 
manuale, pentru că sunt inega-
le din punctul de vedere al ca-
lităţii. „La unele edituri, textele 
din manualul de Comunicare în 
limba română sunt imposibil de 
interpretat, nu transmit nimic 
frumos. Cum să-i dezvolţi copi-
lului dragostea pentru lectură cu 
asemenea texte realizate de au-
torul cărţii?”, ne-a spus un cadru 

didactic de la Şcoala Nr. 29.
Acesta susţine că la editura 

unde i-au plăcut textele alese, re-
prezentanţii nu i-au putut arăta 
partea a doua a manualului, pe 
site-uri fiind publicată doar par-
tea I: „I-am sunat să le solicit par-
tea a doua, dar nu mi-au trimis-o. 
I-am întrebat dacă au şi auxiliare, 
dar nu mi-au putut răspunde la 
întrebare. Aşa că am fost nevo-
ită să aleg altă editură, care nu 
s-a zgârcit în a-mi furniza aceste 
date. Nu poţi face o comandă în 
orb”, spune învăţătoarea.

Alte cadre didactice de la 
aceeaşi şcoală ne-au spus că la 
Matematică se insistă prea mult 
pe partea de ştiinţe în detrimen-

tul exerciţiilor la matematică: 
„Cărţile au în jur de 60 de pagini. 
E normal să aibă aceste noţiuni 
de ştiinţe, dar nu să n-ai după ce 
să lucrezi, dat fiind că matemati-
ca se fixează prin multe exerci-
ţii.”

O altă problemă semnalată 
de dascălii gălăţeni este aceea 
a textelor scurte din cartea de 
Comunicare în limba română, 
neconforme cu ceea ce se dă la 
evaluarea naţională de clasa a 
II-a. „Lecturile au 120, maximum 
150 de cuvinte, iar la evaluarea 
naţională elevii vor primi texte 
suport de 400 de cuvinte, ceea 
ce nu mi se pare normal. Practic, 
noi nu reuşim să-i pregătim cum 

trebuie pentru aceste testări. Pe 
de altă parte, elevii mei sunt în al 
treilea an de citit. Cum poţi să le 
pui în faţă texte mai scurte decât 
cele care se făceau în Abecedar, 
în perioada post-Abecedar?”

Învăţători agasaţi de edituri

Un alt lucru care i-a supărat 
pe învăţători este modul agresiv 
în care editurile au ales să-şi facă 
reclamă: „M-au sunat pe mobil, 
mi-au trimis zeci de mesaje, şi 
pe telefon, şi pe mail. De unde 
au avut datele mele?”, se întrea-
bă retoric dăscăliţa de la Şcoala 
Nr. 12.

Roxana Artene Penciu

La clasele I şi a II-a

Matematica 
donatorilor de organe

[ În loc de portocale sau de floricele,  
elevii din clasa I au de numărat rinichi, 
ficaţi, inimi sau plămâni

Campanie marca ANOSR

Studenţii sunt 
îndemnaţi să voteze

Alianţa   Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România  au lansat campania-
manifest ”Nu votezi, nu con-
tezi!”, prin care cheamă studen-
ţii şi tinerii cu drept de vot să îşi 
exercite dreptul de a se număra 
printre cei care decid cine este 
preşedintele României pentru 
următorii cinci ani. Pornită ca o 
reacţie la slaba participare a stu-
denţilor şi a tinerilor la scrutinele 
electorale din ultimii ani, campa-
nia îşi propune să crească gradul 
de conştientizare a acestora faţă 
de importanţa participării la vot, 
să prezinte o parte din efectele 
care se răsfrâng asupra acestora 
prin neprezentare la urne şi, tot-
odată, să ofere instrumente care 
să-i ajute să înţeleagă cum pot 
vota la aceste alegeri. „România 
are peste 2,5 milioane de tineri 
cu vârste cuprinse între 18 şi 
26 de ani, însă cu toate acestea 
procentul celor care se prezin-
tă la vot este unul mic şi este în 

continuă scădere, dacă ne rapor-
tăm la evoluţia participării la vot 
în ultimii 20 de ani.  Tinerii şi-au 
făcut o reputaţie din a nu parti-
cipa la vot, cauzele acestui fe-
nomen fiind în general multiple 
şi asociate cu lipsa de încredere 
faţă de performanţele clasei 
politice şi faţă de capacitatea 
acesteia de a genera schimbări-
le pe care ei şi le doresc”, susţin 
reprezentanţii Alianţei Naţionale 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România. 

 Liga Studenţilor din Galaţi 
susţine această iniţiativă şi îi în-
deamnă pe toţi tinerii care învaţă 
la Universitatea „Dunărea de Jos” 
să se informeze corect şi să par-
ticipe la alegerile prezidenţiale 
din data de 2 noiembrie 2014. De 
asemenea, gălăţenii sunt invitaţi 
să se alăture campaniei şi să intre 
pe adresa www.voteaza.anosr.
ro, unde să scrie de ce cred ei că 
este important să iasă la vot.

Ioana Ivan

Universitari gălăţeni şi cărţile lor

Sabina Costache: 
„Fiabilitate software”

În prezenta lucrare, autoarea, 
Sabina Costache - cadru didac-
tic la Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică, îşi propune să pre-
zinte o parte a problemelor din 
domeniul teoriei fiabilităţii pro-
gramelor; fiabilitatea software 
fiind, de fapt, un caz particular 
de evaluare a riscului aplicată în 
ingineria programelor. După o 
Introducere în fiabilitatea siste-
melor, autoarea dezvoltă subiec-
tul prezentând: Indicatori de fia-
bilitate (o introducere referitoare 
la principalele definiţii ale teoriei 
fiabilităţii); Legi de distribuţie 
folosite în fiabilitate; Scheme 
logice de fiabilitate ale sisteme-
lor complexe (definirea legilor 
de calcul al fiabilităţii pentru 
sisteme complexe); Introducere 
în fiabilitatea software; Modele 

de fiabilitate software (ce ajută 
la identificarea de ce date sunt 
necesare în estimarea sau pre-
dicţia fiabilităţii unui program, 
şi prezintă modelele analitice 
care sunt la dispoziţie pentru es-

timarea şi predicţia propriu-zisă, 
şi condiţiile de aplicabilitate ale 
acestora); Sisteme de selectare 
a modelelor analitice. Tehnici de 
analiza predilecţiei şi recalibra-
re; Practica ingineriei fiabilităţii 
software. Experimente de mă-
surare a fiabilităţii; Testarea sof-
tware şi fiabilitate. La final sunt 
prezentate bazele matematice 
ale fiabilităţii.

 Ne-am ocupat în cadrul 
acestei lucrări - concluzionează 
autoarea - de aspectele legate 
de estimarea şi predicţia fiabili-
tăţii unui program, aspecte care, 
alături de metodele specifice de 
proiectare, sunt baza constituirii 
de sisteme software fiabile.

 Cartea a apărut, recent, la 
Editura Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” Galaţi. 

 Virgil Guruianu

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Procurorii spanioli au venit să ne 
înveţe cum să scăpăm de corupţie  

Criminalitatea organizată şi 
corupţia, moduri de eradicare şi 
cooperarea internaţională în do-
meniu au fost temele de interes 
discutate la cea de-a doua edi-
ţie a Conferinţei Internaţionale 
privind criminalitatea, organi-
zată de Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice de 
la Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, în colaborare cu 
Asociaţia Juriştilor din Spania şi 
România, Opus Lex. Procurorii 
Manel Riera, Fernando Bermejo 
şi Carles Finana, primii trei speci-
alişti din Spania pe crimă organi-

zată şi corupţie, au vorbit astăzi 
celor prezenţi în Aula Magna 
despre marile cazuri de corupţie 
din Spania, dar şi despre crimina-
litatea organizată şi sistemul ban-
car. “DNA e de inspiraţie spaniolă, 
iar între ţara noastră şi Spania sau 
Italia s-au semnat acorduri de 
colaborare, mai ales că în Spania 
există foarte mulţi conaţionali. 
Plecând de la o legislaţie comu-
nă – noul Cod penal care a intrat 
în vigoare la noi de anul acesta şi 
care încearcă o corelare cu nor-
mele europene – ne-am adresat 
celor care au aplicat toate aces-

te proceduri înaintea noastră. 
Ne-am bucurat că în sală au fost 
reprezentanţi ai Poliţiei judeţene 
şi comunitare, poliţişti de la fron-
tieră, procurori, avocaţi, repre-
zentanţi ai DIICOT, dar şi studenţi 
în ultimul an la drept sau mas-
teranzi”, a declarat prof. univ. dr. 
Florin Tudor, decanul Facultăţii de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice. 
Discuţiile au fost interactive – cei 
prezenţi au pus întrebări – astfel 
că la final practicienii noştri au 
plecat cu soluţii concrete de apli-
care a legii. 

 Daniela Bogdan

La Concursul 
„C. S. Calude” 
junior 
12 premii 
pentru 
concurenţii 
gălăţeni

Peste 1.000 de elevi 
din clasele a IV-a, a V-a şi 
a VI-a au participat la sfâr-
şitul săptămânii trecute la 
Concursul Interjudeţean 
de Matematică „C. S. 
Calude”, organizat de 
CNVA. 12 dintre cele 22 
de premii acordate apar-
ţin concurenţilor gălăţeni, 
adică aproximativ jumă-
tate. 

La clasa a IV-a, Tudor 
Paraschiv, de la Şcoala nr. 
2, este cel care a reuşit să 
obţină premiul I, în timp 
ce Rareş Braşoveanu, de 
la Şcoala nr. 29, este co-
pilul care s-a clasat pe lo-
cul al II-lea. Doi elevi de la 
Şcoala Nr. 28 au câştigat 
premiul al III-lea – Cosmin 
Răcuciu şi Cezar Alexe. 
Câte un premiu special din 
partea Societăţii de Ştiinţe 
Matematice din România 
(SSMR) a fost acordat ele-
vilor Alex Bârsan (Şcoala 
Nr. 29) şi Tiberiu Stelian 
(Şcoala Nr. 12). 

Bianca Mayer Roşca de 
la CNVA a luat premiul I la 
clasa a V-a, iar colega sa 
Cristiana Murgoci a primit 
premiul al II-lea. Tot de la 
CNVA au fost şi cei doi câş-
tigători ai premiilor SSMR 
– Anda Paraschiv şi Fabian 
Anghel. 

La clasa a VI-a s-au acor-
dat pentru gălăţeni doar 
două premii SSMR pentru 
Tudor Grigoraş (CNVA) şi 
Dan Tudor (Colegiul „Spiru 
Haret Tecuci). 

La sfârşitul acestei săp-
tămâni, pe 25 octombrie, 
va avea loc Concursul 
„Calude„ pentru clasele 
VII-XII, în timp ce faza pe 
echipe a fost programată 
pe 4 aprilie anul viitor.

Roxana Artene 
Penciu

La Facultatea 
de Economie 
şi Administrarea 
Afacerilor
Cursuri  
de dezvoltare 
personală 
pentru studenţi

Direcţia Cămine, Can
tine şi Proiecte Studenţeşti 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi a 
lansat proiectul de dezvol-
tare personală „Seminarii 
motivaţionale – Împreună 
creăm oportunităţi”, ce îşi 
propune să motiveze şi să 
inspire studenţii pentru a 
deveni cetăţeni activi eu-
ropeni, să dezvolte cunoş-
tinţele, abilităţile şi aptitu-
dinile tinerilor în diverse 
domenii, să recunoască 
educaţia non-formală ca 
dimensiune fundamenta-
lă a procesului instructiv-
educativ.

Grupul-ţintă este for-
mat din 800 de studenţi 
care frecventează fie cur-
suri la zi, la distanţă, sau cu 
frecvenţă redusă, din cele 
15 facultăţi ale Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Tinerii 
pot participa gratuit la 
cele trei seminarii motiva-
ţionale care se vor desfă-
şura pe 30 octombrie, 20 
noiembrie, 11 decembrie, 
între orele 18,00 – 19,30, 
în Aula Virgil Madgearu a 
Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor.

Ioana Ivan

Mâine, la ASE
Seminar 
pentru 
studenţi 
şi absolvenţi

AJOFM Galaţi organi-
zează mâine, la ora 10,30, 
în Aula Virgil Madgearu a 
Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, 
seminarul Ziua informă-
rii EURES – „European 
mobility for a success-
ful career”, dedicat stu-
denţilor şi absolvenţilor. 
Tematica seminarului cu-
prinde reţele de informa-
re şi asistenţă ale Uniunii 
Europene, mobilitatea 
forţei de muncă în Spaţiul 
European prin reţeaua 
EURES – „Oportunităţi 
de angajare în statele 
membre ale UE”, ser-
vicii oferite de Centrul 
Europe Direct – „Europa 
pentru tineri”, servicii 
oferite Enterprise Europe 
Network – „Progres pen-
tru tineri. Egalitate de 
şanse şi gen”.

EURES reprezintă o 
reţea de cooperare în-
tre Comisia Europeană, 
serviciile publice de 
ocupare a forţei de mun-
că din statele membre 
ale Spaţiului Economic 
European şi alte organi-
zaţii partenere implicate 
pe piaţa muncii.

Ioana Ivan

La Colegiul 
„Cuza”
Discuţii despre 
discriminare 
şi discurs 
incitator la ură

Centrul pentru Jurna
lism Independent (CJI) se 
va afla în cursul zilei de 
astăzi la Colegiul Naţional 
„Al I. Cuza” pentru o dis-
cuţie pe tema răspunde-
rii civile, penale sau etice 
a celor ce comunică pu-
blic – jurnalişti, activişti 
civici, profesionişti în do-
meniul relaţiilor publice. 
Evenimentul de la Galaţi 
face parte din proiec-
tul „Competenţe media 
pentru liceeni în lupta 
împotriva  discriminării şi 
a discursului incitator la 
ură în presă” implemen-
tat de CJI. Proiectul se 
adresează unui număr 
de peste 200 de liceeni, 
profesori de liceu, jurna-
lişti, bloggeri şi activişti ai 
societăţii civile din zece 
oraşe ale României.

Roxana 
Artene Penciu
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Mâine
Klaus Iohannis 
ajunge  
la Tecuci

Klaus Iohannis, preşe-
dintele PNL la nivel naţio-
nal şi candidatul Alianţei 
Creştin Liberale pentru 
alegerile prezidenţiale, 
va fi prezent, mâine, în 
municipiul Tecuci, unde 
liberalii şi democraţii vor 
organiza un miting de pro-
porţii pentru susţinerea sa. 
Evenimentul, la care sunt 
aşteptaţi să participe mii 
de susţinători ai liberalului, 
va avea loc la ora 17.00, în 
faţa Primăriei Tecuci.

Corina Dobre

Cine scoate 
Galaţiul  
din nămeţi
2,8 milioane 
de lei pentru 
deszăpezirea 
oraşului

Dacă pe drumurile ju-
deţene „familia” Vega va 
acţiona pentru deszăpezi-
re, pe străzile din munici-
piul Galaţi misiunea îi revi-
ne Serviciului Public Ecosal. 
Potrivit Primăriei, progra-
mul de deszăpezire pentru 
iarna 2014-2015 a fost fina-
lizat. Au fost stabilite trase-
ele de intervenţie, numărul 
de utilaje şi cantităţile de 
materiale antiderapante 
necesare, au fost verificate 
mijloacele de comunicaţii 
între responsabilii de tra-
see şi dispeceratul de iarnă. 
Astfel, vor fi pregătite să 
intervină pentru limitarea 
şi înlăturarea efectelor fe-
nomenelor meteorologice 
specifice iernii (ninsoare, 
polei, îngheţ) 149 de uti-
laje, din care 40 sunt ale 
Ecosal, iar restul vor fi închi-
riate prin licitaţie publică. 
Procedura de licitaţie este 
în desfăşurare, valoarea 
estimată a contractului de 
închiriere vehicule industri-
ale cu şofer pentru servicii 
de deszăpezire fiind cu-
prinsă între 24.744 de lei şi 
2.798.400 de lei. „La capito-
lul materiale antiderapante, 
Ecosal are în stoc 1.707 tone 
de sare şi 58 de tone de clo-
rură de calciu. Achiziţia sării 
s-a făcut în 2013, când a fost 
încheiat un contract-cadru 
multianual, în iarna 2013-
2014 consumându-se circa 
2.700 tone”, ne-a informat 
Primăria. Suma prevăzută 
în buget pentru deszăpezi-
rea din iarna 2014-2015 este 
de 2,8 milioane de lei.

Anca Melinte

Pe strada Brăilei
Femeie lovită pe trecerea de pietoni

O gălăţeancă de 69 de ani a fost rănită, după ce o şoferiţă nu i-a 
acordat prioritate pe trecerea de pietoni. S-a întâmplat pe un marcaj 
pietonal de pe strada Brăilei, loc ales de sexagenară pentru a traversa 
în siguranţă. Şoferiţa, o gălăţeancă de 59 de ani, nu a oprit la timp şi 
a lovit-o uşor pe femeie. Poliţiştii au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

Cardiaci afectaţi de frig
Trei infarcte într-o singură zi

Frigul de la primele ore ale dimineţii a condus la creşterea număru-
lui de crize de inimă. Potrivit dr. Mihai Polinschi, directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi, medicii de pe salvări au intervenit pentru a 
acorda primul ajutor în cazul a trei pacienţi cu infarct miocardic. Dacă 
sunteţi cardiac, doctorii vă sfătuiesc să urmaţi tratamentul medical şi 
să evitaţi ieşirile bruşte la frig.

Remus Basalic

În Regiunea Sud-Est

Doar Galaţiul  
a accesat bani europeni  

pentru reabilitare termică
Municipalitatea gălăţeană este 

singura autoritate din Regiunea 
de Dezvoltare Sud-Est care a ac-
cesat fonduri europene pentru 
investiţii în eficienţa energetică 
a blocurilor de locuinţe. Acesta 
este unul dintre motivele pen-
tru care ieri, în cadrul conferin-
ţei de promovare a Programului 
Operaţional Regional, găzduită 
de Galaţi, Luminiţa Mihailov, di-
rectorul general al Agenţiei pen-
tru Dezvoltare Regională Sud-Est, 
a felicitat autorităţile gălăţene. 
„Municipiul Galaţi este singurul 
pentru care deja s-a semnat con-
tractul de finanţare şi dorim să-i 
felicităm pentru curajul şi perse-
verenţa de care au dat dovadă 
în a pregăti şi contracta aceste 
proiecte, deoarece nu sunt deloc 
uşor de contractat, dat fiind că 
este vorba despre parteneriatul 
între asociaţiile de proprietari şi 
Primărie şi sunt cumva în premi-
eră aceste tipuri de contracte”, a 
precizat Luminiţa Mihailov.

Reabilitarea termică  
începe din Ţiglina III

Primele blocuri din munici-
piul Galaţi care vor beneficia de 
reabilitare termică pe bani eu-
ropeni se află în cartierul Ţiglina 
III. Este vorba despre L - aferent 
Asociaţiei de proprietari nr. 306, 
A7 - aferent Asociaţiei de pro-
prietari nr. 396 şi A21 - aferent 
Asociaţiei de proprietari nr. 881. 
Valoarea eligibilă contractată 
este de 4.863.298 de lei (1.102.163 
euro), iar valoarea solicitată con-
tractată este de 2.917.979 de lei 
(661.298 euro).

Directorul Agenţiei de 
Dezvoltare Regională Sud-Est a 
afirmat că municipalitatea gă-
lăţeană are posibilitatea să mai 
acceseze bani europeni şi pentru 
reabilitarea altor blocuri din oraş. 
De altfel, alte trei contracte ar 
putea primi OK-ul chiar la finele 
acestei luni. „Probabil că până la 
sfârşitul lunii vom finaliza şi pro-

cedura de verificare pentru cele-
lalte trei proiecte, în aşa fel încât 
anul viitor vor fi în implementa-
re cinci contracte, care acoperă 
un număr important de blocuri 
din municipiul Galaţi”, a spus 
Luminiţa Mihailov.

Conform reprezentan-
ţilor Agenţiei, REGIO 2007-
2013 (Programul Operaţional 
Regional) finanţează în Regiunea 
de Dezvoltare Sud-Est, din care 
fac parte judeţele Brăila, Buzău, 
Constanţa, Galaţi, Tulcea şi 
Vrancea, nu mai puţin de 476 de 
proiecte, în valoare de peste 539 
milioane de euro. La sfârşitul lunii 
august 2014, valoarea sumelor 
rambursate către beneficiari era 
de peste 291 de milioane de euro, 
reprezentând peste 50 la sută din 
totalul fondurilor alocate.

Până în prezent, la nivelul ju-
deţului Galaţi au fost semnate 81 
de contracte de finanţare, valoa-
rea solicitată fiind de 64 de mili-
oane de euro. Printre investiţiile 

realizate de autorităţile gălăţene 
prin programul REGIO se numă-
ră modernizarea bulevardului 
Oţelarilor, a străzilor Stadionului, 
Frunzei, Gheorghe Asachi, Unirii, 
modernizarea Grădinii Publice, 
modernizarea Parcului Rizer, 
crearea Centrului Multicultural 

„Dunărea de Jos”, moderniza-
rea Ambulatoriului Spitalului 
Judeţean, a DJ 235 şi DJ 251, mai 
multe centre de recuperare pen-
tru copii, tineri şi vârstnici şi nu 
numai.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

La Festivalul Naţional de Comedie, Galaţi 2014

Spectacole ale teatrelor  
din Iaşi şi Braşov

Astăzi, 22 octombrie, Ateneul 
Tătăraşi Iaşi ne propune diminea-
ţă, de la ora 11,00, în Sala Mare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
comedia „Cerere în căsătorie”, 
de Anton Pavlovici Cehov, în 
regia lui Radu Ghilaş. Din dis-
tribuţie fac parte: Emil Coşeru, 
Codrin Dănilă, Cezara Fantu, 
Daniel Bîrlescu, Mirela Iluchianu. 
Scenografia este semnată de 
Cătălin Târziu, iar coregrafia de 
Lorette Enache, lector univ. dr. 
la UNATC Bucureşti, pe un aran-

jament muzical de Dragoş Cohal. 
Un text cehovian alert, foarte 
iubit de public şi foarte jucat în 
lume. Preţul unui bilet la acest 
spectacol este de 21 lei.

O gălăţeancă la poalele Tâmpei

Seara, Teatrul „Sică Alexan
drescu” din Braşov prezintă, de la 
ora 19,00, în Sala Mare a teatrului 
gălăţean, comedia „Cu inima în 
pungă”, de John Cariani, în re-
gia lui Adi Iclenzan. Scenografia 

îi aparţine lui Bogdan Spătaru. 
Din distribuţie fac parte: Carmen 
Moruz, Marius Cisar, gălăţeanca 
Bianca Zurovski, Marius Cordos, 
Iulia Popescu, Gabriel Costea, 
Relu Siriteanu, Mirela Borş, Andi 
Gherghe, Oana Hui. Cu titlul ori-
ginar „Almost. Maine“, este „un 
text simplu, de o poezie tulbură-
toare” şi „o comedie cu elemente 
de realism magic”. Preţul unui bi-
let - 31,50 lei.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Aproape o treime din apar-
tamentele din Galaţi au 
rămas, încă de luni, fără 

apă caldă. Mai exact, toţi consu-
matorii din cartierele Micro 18, 
Micro 19, Micro 20 şi Micro 21 au 
fost nevoiţi să facă duşuri reci în 
ultimele zile.

Iniţial, această defecţiune ar 
fi trebuit să fie remediată într-un 
termen relativ scurt, după cum 
declara purtătorul de cuvânt al 
Apaterm, Mihai Costache. „În re-
ţeaua CET, avaria a fost semnala-
tă în cursul acestei dimineţi şi am 
fost informaţi că lucrările nu vor 
depăşi 24 de ore. Ne prezentăm 
scuzele consumatorilor din carti-
erele afectate. 

De îndată ce CET va relua fur-
nizarea de agent termic, Apaterm 
va putea să reia la rândul său dis-
tribuirea de apă caldă”, ne-a spus 
Costache, în cursul zilei de luni.

Numai că, până a doua zi, 
firma angajată de cei de la 
Electrocentrale nu a reuşit să îi 
dea de cap problemei.

Potrivit liderului de sindi-
cat Mihai Popa, această avarie 

afectează conducta magistrală 
ce pleacă de la Ultimul Leu şi 
trece pe sub Parcul „Corneliu 
Coposu”. „Această conductă 
magistrală s-a spart din cauza 
faptului că s-au aruncat deşeuri 
în canivoul care o deserveşte, 
iar acolo s-a blocat practic eva-
cuarea apei. După ceva timp, 
s-a format rugină pe conducta 
respectivă, motiv pentru care 
a şi plesnit”, a explicat Mihai 
Popa. Pe de altă parte, potrivit 
aceleiaşi surse, în cursul zilei de 
astăzi, cele câteva zeci de mii 
de gălăţeni care locuiesc în car-
tierele afectate ar trebui să aibă 
din nou apă caldă.

Avarie  
la doar o lună după revizie

Această avarie la una dintre 
cele mai importante conducte 
din oraş vine la aproape o lună 
distanţă de revizia anuală a ce-
lor de la Electrocentrale, revizie 
ce i-a lăsat fără apă caldă pe toţi 
gălăţenii, pentru mai mult de o 
săptămână.

Această revizie a vizat fix re-
ţelele de termoficare aferente 
Magistralei I, magistrală din care 
face parte şi conducta avariată. 
Conform mai multor surse avi-
zate din sistemul de termofica-

re, acest gen de avarie putea fi 
prevenită, în cazul unei revizii 
corecte. Or, potrivit aceloraşi 
surse, în momentul în care s-a 
făcut respectiva revizie, s-a să-
rit peste o etapă importantă, 
respectiv proba de presiune. În 

cazul în care această probă ar 
fi fost făcută şi ar fi plesnit mai 
multe conducte, Electrocentrale 
nu ar fi avut suficiente fonduri 
pentru a înlocui absolut toate 
instalaţiile cu probleme. În aces-
te condiţii, este de aşteptat ca 

astfel de avarii să mai apară în 
perioada următoare sau, şi mai 
grav, pe timpul iernii, atunci 
când gălăţenii pot rămâne în 
frig din cauza inconştienţei şi in-
competenţei celor care se ocu-
pă de aceste instalaţii.

O treime din Galaţi, condamnată la duşuri reci

Fără apă caldă din cauza 
reparaţiilor de mântuială

[ Conducta afectată a fost reparată în urmă cu mai puţin de o lună şi, cel puţin teoretic,  
nu avea de ce să se crape

Cu nasul  
în batistă
111 gălăţeni 
cu pneumonii, 
internaţi  
în spitale

Peste 2.500 de gălăţeni 
cu viroze au trecut pragul 
cabinetelor medicilor de 
familie în săptămâna 13-19 
octombrie. Din cauza for-
melor mai severe de boală, 
doctorii au cerut internarea 
în 86 dintre aceste cazuri. 
Cei mai afectaţi de răcelile 
de sezon par a fi preşcolarii 
şi şcolarii, care au reprezen-
tat o treime din totalul de 
îmbolnăviri.

De la o săptămână la 
alta, numărul cazurilor 
nou depistate de pneu-
monii a scăzut cu aproape 
un sfert. Astfel, dacă între 
6 şi 12 octombrie aproape 
400 de gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu infecţii la 
plămâni, săptămâna tre-
cută numărul de îmbolnă-
viri a scăzut la puţin peste 
300, cu 111 cazuri interna-
te. Cei mai sensibili în faţa 
pneumoniilor sunt copiii 
care nu au împlinit încă 
cinci ani.

Medicii vă sfătuiesc să 
evitaţi spaţiile închise şi 
aglomerate, să vă îmbră-
caţi corespunzător cu tem-
peraturile de afară, să beţi 
cel puţin doi litri de lichide 
pe zi, să mâncaţi fructe şi 
legume de sezon şi să nu 
luaţi antibiotice fără sfatul 
medicului.

Remus Basalic

Primăria Tecuci 
cere ajutor
Peste  
650 de elevi,  
în pericol  
de a învăţa în frig

Nu mai puţin de 669 de 
elevi ai Şcolii Gimnaziale 
Nr. 5 „Elena Doamna” din 
Tecuci riscă să îngheţe la 
propriu în sălile de clasă, în 
această iarnă, din cauză că 
centrala termică a unităţii 
de învăţământ este extrem 
de uzată, motiv pentru care 
nu mai poate fi autorizată 
de ISCIR, iar canalul termic 
care traversează curtea şco-
lii nu mai este funcţional, 
specialiştii refuzând să au-
torizeze folosirea acestuia.

Daniel Ţuchel, prima-
rul municipiului Tecuci, a 
transmis luni un memoriu 
Consiliului Judeţului în care 
a solicitat sprijin financiar 
din partea instituţiei publi-
ce pentru ca problemele 
cu încălzirea celor 17 clase 
ale unităţii de învăţământ 
să fie remediate. „Precizăm 
că şcoala nu poate funcţi-
ona fără încălzire centrală, 
în condiţiile în care sunt 
înscrişi 91 de elevi la clasa 
pregătitoare, cu vârsta de 
şase-şapte ani (…) În şcoala 
«Elena Doamna» sunt clase 
de Step by step, cu program 
8,00 - 16,00, în care învaţă 
29 de elevi şi Program After 
school, în care sunt înscrişi 
22 de elevi. Aceştia dorm în 
spaţiul special amenajat şi, 
de asemenea, dormitorul 
trebuie să fie bine încălzit 
(…)”, se arată în nota de fun-
damentare transmisă CJ.

Potrivit primarului Ţu
chel, Şcoala Nr. 5 este una 
dintre cele mai mari unităţi 
de învăţământ din Tecuci, 
cu 669 de elevi înscrişi, din 
care 461 la ciclul primar şi 
208 la ciclul gimnazial.

Problema cu care se 
confruntă autorităţile din 
Tecuci a fost ridicată şi în 
şedinţa extraordinară a 
CJ, de la finele săptămânii 
trecute, de către consiliera 
PNL Tania Bogdan. Liderul 
liberalilor din CJ a afirmat 
că a primit promisiunea că 
Primăria Tecuci va beneficia 
de sprijin financiar în şedin-
ţa ordinară de la sfârşitul 
acestei luni.

Corina Dobre

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 octombrie

A treia şedinţă 
de apreciere 
pentru leu

Joia trecută, sub presi-
unea pieţelor financiare 
internţionale, care înre-
gistrau pierderi consis-
tente pe fondul creşterii 
temerilor că economia 
mondială şi-a încetinit 
creşterea, cursul euro 
urca la 4,43 lei. Odată cu 
scăderea aversiunii faţă 
de risc, media euro a în-
ceput să coboare, ieri 
BNR anunţând una de 
4,4170 lei, faţă de 4,4176 
lei, acum două zile.

Piaţa locală s-a des-
chis la 4,4180  lei, faţă de 
4,4190 lei la închiderea 
de luni. Pe parcursul şe-
dinţei, transferurile s-au 
realizat între un minim 
de 4,4150 şi un maxim de 
4,4190 lei, volumele de 
tranzacţionare fiind re-
duse. La ora 14.00, cotaţi-
ile erau de 4,4140 - 4,4170 
lei.

Cursul dolarului ameri-
can a scăzut de la 3,4607 
la 3,4570 lei, deprecierea 
fiind provocată de evolu-
ţia acestuia faţă de euro.

Media francului elve-
ţian cobora, la rândul ei, 
de la 3,6618 la 3,6596 lei.

În perioada următoa-
re, euro se va menţine 
în culoarul 4,38 - 4,45 lei. 
La aceasta va contribui şi 
noua emisiune de euro-
obligaţiuni cu scadenţa la 
zece ani cu care România 
a ieşit ieri pe pieţele in-
ternaţionale. Finanţele 
doresc să atragă cel puţin 
un miliard de euro, după 
ce la precedenta emisiu-
ne valoarea împrumutu-
lui a fost de 1,25 miliarde 
euro pentru o scadenţă 
de şapte ani.

Monedele din regiu-
ne aveau o evoluţie faţă 
de euro asemănătoare 
cu aceea a leului, de vo-
latilitate redusă. Cea po-
loneză se tranzacţiona la 
4,216 - 4,228 zloţi, iar cea 
maghiară la 306,4 - 307,6 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
creştea la 1,2746 - 1,2839 
dolari, în condiţiile în care 
pieţele nu mai aşteaptă o 
reluare mai rapidă a creş-
terii dobânzilor de către 
Rezerva Federală ameri-
cană.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pe decembrie la 
1,2752 - 1,2840 dolari, iar 
uncia de aur cu scadenţa 
lunară creştea la 1.249 - 
1.252 dolari.

    Radu Georgescu

Fără acoperire bancară
Se înmulţesc incidentele de plată

Valoarea sumelor refuzate la plată de băncile comerciale a cres-
cut în septembrie cu 14,4 la sută faţă de luna anterioară, ajungând 
la 648,4 milioane de lei, după ce, în august, aproape s-a înjumătăţit 
faţă de iulie, potrivit datelor Centralei Incidentelor de Plăţi a BNR. În 
octombrie 2013, valoarea plăţilor efectuate cu instrumente de debit 
refuzate de bănci a fost de 667,77 milioane de lei.

Verdictul guvernatorului BNR

Băncile trebuie să finanţeze 
investiţiile productive

Băncile trebuie să direcţione-
ze resursele de finanţare către 
investiţiile productive, calitatea 
finanţării fiind mai importantă 
decât cantitatea, şi să evite îm-
povărarea clienţilor de calitate 
cu costuri generate de alocări-
le eronate din trecut, a decla-
rat guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu. „O astfel de abordare 
generează acele câştiguri de 
productivitate care sunt esen-
ţiale pentru ca productivita-
tea, investiţiile şi creditul să 
se alimenteze reciproc şi să se 
înscrie de o manieră sustena-

bilă pe o spirală ascendentă, 
din care toată lumea ar avea de 
câştigat”, a explicat Isărescu la 
Summit-ul UE pentru Europa 
de Sud Est.

Isărescu a precizat că finanţa-
rea externă de la băncile-mamă 
a scăzut cu aproximativ 9 miliar-
de de euro în cinci ani şi că, doar 
în anul 2013, s-a înregistrat o tre-
ime din această scădere, aspect 
care trebuie luat în calcul în mo-
mentul în care se discută despre 
încetinirea creşterii economice, 
având în vedere că această evo-
luţie s-a suprapus peste un „pro-

ces de ajustare fiscală destul de 
ambiţios”. Guvernatorul Băncii 
Centrale a mai spus că, în privin-
ţa creditării în valută, care a ex-
plodat în perioada pre-criză, s-a 
ajuns la un capăt de drum. „Eu 
spun adio unui dezechilibru ma-
siv între creditarea în monedă 
locală şi creditarea în valută. În 
România, ponderea creditului în 
valută a scăzut după multă vre-
me sub 60 la sută, iar prognoza 
noastră este că se duce chiar sub 
50 la sută, ceea ce reprezintă o 
evoluţie pozitivă”, a mai spus gu-
vernatorul.

Toamna se numără banii

Cum a obţinut Fiscul gălăţean încasări bugetare record

Programul încasărilor buge-
tare la nivelul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi a fost depăşit în 
luna septembrie cu aproape 14 
la sută, rezultă din datele furniza-

te de instituţie. Astfel, dacă ţinta 
iniţială era colectarea a 916,12 
milioane de lei, din care 624,41 
milioane de lei pe activitatea fis-
cală şi 291,71 milioane de lei pe 
activitatea vamală, DGRFP a reu-

şit să ajungă la suma de 1.043,47 
milioane de lei, din care 653,04 
milioane de lei pe activitatea fis-
cală şi 390,43 milioane de lei pe 
activitatea vamală.

În clasamentul pe judeţe-
le aflate în subordinea DGRFP 
Galaţi, Galaţiul se remarcă în sep-
tembrie cu o depăşire cu 12,21 la 
sută a programului de încasări, 
cu un total de 119,69 milioane de 
lei. O lună bună au avut şi veci-
nii din Brăila, care, cu 69,83 mi-
lioane de lei încasate, au avut o 
depăşire de 9,28 la sută. Valoric, 
Constanţa a avut cele mai mari 
încasări, cu 232,28 milioane de lei 
(+2,64 la sută faţă de program). În 
Tulcea încasările au fost de 47,57 
milioane de lei (+6,54 la sută), iar 
în Vrancea de 65,84 la sută (+5,31 

la sută). Ceva mai greu au mers 
lucrurile în Buzău, care a avut în-
casări de 102,21 milioane de lei, 
dar cu vreo patru procente sub 
ţinta fixată prin programul de 
încasări.

Potrivit directorului DGRFP 
Galaţi, Eugen Ciorici, rezultatele 
bune au fost obţinute ca urma-
re atât a eforturilor depuse la 
nivelul Fiscului regional pe linia 
conformării voluntare la decla-
rarea şi plata obligaţiilor buge-
tare, cât şi ca urmare a aplicării 
mai ferme a procedurilor legale 
privind recuperarea creanţelor. 
„Crezul nostru este că printr-o 
permanentă creştere a calităţii 
serviciilor oferite contribuabili-
lor, dar şi printr-un tratament fis-
cal echitabil şi nediscriminatoriu 

ne vom putea regăsi în ţintele şi 
indicatorii de performanţă sta-
biliţi de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală”, a precizat 
directorul DGRFP Galaţi, Eugen 
Ciorici.

Rezultatele obţinute în sep-
tembrie consolidează locul al 
doilea la nivel naţional al DGRFP 
Galaţi ca nivel al încasărilor. Mai 
exact, pe primele nouă luni ale 
anului în curs, realizările DGRFP 
Galaţi la bugetul general conso-
lidat reprezintă 8.187,14 milioane 
lei, cu 4,29 la sută mai mult faţă 
de programul stabilit anterior, 
din care 5.458,98 milioane lei 
reprezintă contribuţia organelor 
fiscale din regiune, iar diferenţa 
de 2.728,16 milioane lei se consti-
tuie în aportul activităţii vamale.

Chiar dacă suntem deja la mij-
locul lunii octombrie, modul 
în care se vor calcula accize-

le de anul viitor rămâne încă un 
mister. „Gurile rele” pun acest lu-
cru pe seama faptului că raportul 
euro – leu, folosit în anii trecuţi la 
calculul accizelor, n-ar fi acum unul 
tocmai favorabil socotelilor făcute 
la nivel guvernamental. Se caută 
noi formule pentru stabilirea acci-
zelor, iar ministrul delegat pentru 
Buget, Darius Vâlcov, a declarat 
recent că se ia în calcul inclusiv şi 
varianta ca stabilirea accizelor să 
nu mai depindă de euro, ci de leu. 
Deocamdată suntem în faza „ana-
lizelor tehnice”, oficialul declarând 
că modalitatea de calcul al accize-
lor se va face publică odată cu pre-
zentarea bugetului.

Această ultimă declaraţie 
vine în contextul în care din sfera 
Guvernului mesajele pe tema ac-
cizelor au fost destul de evazive. 
Premierul Victor Ponta declara, în 
urmă cu două săptămâni, că pe 
2015 accizele „cu siguranţă vor fi 
mai mici”. „Se lucrează la Ministerul 
de Finanţe împreună cu parte-
nerii internaţionali, cu Comisia 
Europeană. O să vă anunţăm!”, 
declara premierul. Nu s-a venit cu 
detalii suplimentare.

Accize cu euro pe masă

La rândul său, ministrul 
Finanţelor, Ioana Petrescu, s-a 
ferit să precizeze dacă accizele 
vor mai fi calculate după cursul 
valutar anunţat de Banca Central 
Europeană (BCE) la 1 octombrie 
care permitea tocmai un nivel 
mai mic de accizare. Mai exact, 
în ziua-cheie, cursul de referinţă 

anunţat de BCE a fost de 4,4093 
lei pentru un euro, acest indica-
tor al cursului, folosit de regulă 
de Guvern la calcularea accizelor, 
fiind acum cu 0,88 la sută mai 
mic decât cel anunţat anul trecut, 
de 4,4485 lei pentru un euro. Prin 
urmare, dacă s-ar raporta la cursul 
BCE de la 1 octombrie a.c., accize-
le ar trebui să fie în 2015 mai mici. 
Dar această regulă nu este bătută 
în cuie. De exemplu, pentru anul 
acesta, Guvernul a luat în conside-
rare pentru accize cursul BCE din 
2012, mai mare decât cel din 2013 
care trebuia folosit în mod normal, 
şi a adăugat cea mai mare rată a 
inflaţiei, cea din septembrie 2013. 
Astfel, accizele au fost plătite la un 
curs de 4,73 lei, cu 30 de bani pes-
te nivelul anunţat de BCE.

De ce se fereşte Executivul

Modul evaziv în care Guvernul 
abordează problema calculării 
accizelor poate fi pus pe seama 
mai multor factori. Primul dintre 
ei este acela că o serie de măsuri 
fiscale, precum reducerea de CAS, 
creşterea unor pensii şi indem-
nizaţii, refacerea unor drepturi 
salariale, necesită eforturi buge-
tare suplimentare, iar o creştere a 
accizelor ar fi una din modalităţile 
prin care o serie de goluri ar putea 
fi acoperite. 

Pe de altă parte, o creştere a 
accizelor nu pică deloc bine în 
contextul electoral, pentru că ele 
se traduc, în ultimă instanţă, prin 
creşteri de preţuri la nivelul orică-
rui cetăţean.

Prin urmare, dat fiind contextul 
economic, dar şi cel politic şi so-
cial, este mult mai comod pentru 
Guvern să amâne, pur şi simplu, 
luarea sau comunicarea unei de-
cizii. Executivul se prevalează de 
faptul că noua valoare a accizelor 
se va aplica abia de la 1 ianuarie 
şi că formula de calcul ar trebui 
definitivată până cel târziu în mo-
mentul adoptării bugetului pe 
2015. Adică, un interval suficient 
pentru evitarea complicaţiilor de 
ordin electoral. Pe de altă parte, 
întârzierea anunţării unei formule 
de calcul al accizelor pune în difi-
cultate agenţii economici, care nu 
ştiu pe ce se pot baza în proiecţiile 
financiare de anul viitor. Valoarea 
accizelor reprezintă noi elemen-
te de incertitudine, în condiţiile 

în care mediul de afaceri oricum 
acuză frecvent faptul că avem un 
Cod fiscal extrem de volatil.

Accizele sunt plătite pentru 
producţia de alcool şi băuturi 
alcoolice, tutunul prelucrat, bu-
nuri de lux, produse energetice 
şi cafea. Accizele sunt calculate 
în euro, întrucât nivelul minim al 
acestor taxe este armonizat la ni-
velul UE, iar România a parcurs un 
calendar de creştere a valorilor de 
la momentul aderării la spaţiul co-
munitar.

În primele opt luni ale acestui 
an, încasările din accize la bugetul 
general consolidat s-au situat la 
15,37 miliarde de lei, în urcare cu 
aproape 11 la sută de la 13,86 mi-
liarde de lei în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

			   Răbdare şi accize

Ghici cât vom plăti pentru 
tutun, alcool, cafea şi energie!

[ Nici până în prezent nu a fost anunţată o formulă de calcul al accizelor pe anul viitor  
[ Ni se promit taxe mai mici, dar bugetul de stat nu ţine pasul cu promisiunile  

[ De la formula accizelor la socoteala alegerilor prezidenţiale

Ce spun cifrele
Scădere  
a deficitului 
bugetar

Deficitul bugetar al României 
a fost, anul trecut, de 2,2 la sută 
din PIB (14,247 miliarde lei), în 
scădere faţă de 3 la sută din PIB 
în 2012 (17,718 miliarde lei), 5,5 
la sută din PIB în 2011 (30,898 
miliarde lei) şi 6,6 la sută din 
PIB în 2010 (35,484 miliarde 
lei), conform datelor revizuite 
publicate de Oficiul European 
pentru Statistică (Eurostat).

Deficitul bugetar al UE a fost 
anul trecut de 3,2 la sută din 
PIB, după ce, în 2010, se situa 
la 6,4 la sută din PIB. În zona 
euro, deficitul bugetar a fost 
mai redus decât la nivelul UE 
în ultimii ani, evoluând de la 
6,1 la sută din PIB, în 2010, la 2,9 
la sută din PIB, în 2013. În 2013, 
cel mai scăzut deficit bugetar 
se înregistra în Estonia (0,5 la 
sută din PIB), Danemarca (0,7 la 
sută din PIB), Letonia (0,9 la sută 
din PIB), Bulgaria (1,2 la sută din 
PIB), în timp ce Luxemburg (0,6 
la sută) şi Germania (0,1 la sută) 
au înregistrat excedent buge-
tar. Zece state membre ale UE 
au raportat, anul trecut, deficit 
bugetar mai mare de 3 la sută 
din PIB: Slovenia (14,6 la sută), 
Grecia (12,2 la sută), Spania 
(6,8 la sută), Marea Britanie (5,8 
la sută), Irlanda (5,7 la sută), 
Croaţia (5,2 la sută), Portugalia 
şi Cipru (ambele cu 4,9 la sută), 
Franţa (4,1la sută) şi Polonia (4 
la sută).

Bursa Română  
de Mărfuri
Un an  
de tranzacţii  
cu gaze naturale

O cantitate totală de 2,23 
milioane MWh (210,5 milioane 
metri cubi) de gaze naturale a 
fost tranzacţionată, în primul 
an de activitate a Bursei ga-
zelor, prin Bursa Română de 
Mărfuri, cea mai mare parte 
fiind din producţia internă (90 
la sută), potrivit datelor oficiale 
prezentate de către reprezen-
tanţii bursei. Conform sursei 
citate, din cantitatea totală de 
gaze naturale tranzacţionată 
prin Bursă la un an de la în-
fiinţarea acestei platforme, 
2,16 milioane MWh (204 mi-
lioane mc) a fost înregistrată 
în 2014, până la 20 octom-
brie, iar restul de 0,7 milioane 
MWh (6,5 milioane mc), în 2013. 
Statistica BRM arată că peste 
50 la sută dintre cele 83 de se-
siuni de licitaţii înregistrate au 
fost încheiate cu adjudecare, în 
timp ce numărul participanţi-
lor la acest sistem a ajuns la 64, 
dintre care 3 producători, 20 de 
furnizori şi 41 de consumatori.

Facilităţi  
pentru navigatori
Sistem  
de semnalizare  
pe sectorul bulgar 
al Dunării

Agenţia bulgară pentru 
exploatarea şi întreţinerea 
Dunării va amplasa 160 de sis-
teme moderne de semnalizare 
a navigaţiei în sectorul bulgă-
resc al Dunării, a declarat luni 
directorul Agenţiei bulgare, 
Pavlin Tsonev. Sistemele de 
semnalizare vor fi amplasate 
în cadrul unui proiect finanţat 
prin POS Transport. Valoarea 
totală a proiectului este de 
11,762 milioane leva (aproxi-
mativ şase milioane de euro), 
iar finalizarea sa este aşteptată 
pentru luna mai 2015. Sectorul 
bulgar al Dunării a ridicat de-a 
lungul timpului cele mai mari 
probleme navigatorilor, bloca-
jele din perioadele secetoase 
sau pe timp de iarnă afectând 
activitatea porturilor româneşti 
de pe Dunăre, inclusiv Galaţiul. 
Adesea a fost nevoie de inter-
venţia UE pentru ca Bulgaria 
să-şi respecte obligaţiile ce-i 
revin în întreţinerea condiţiilor 
de navigare pe Dunăre.

AGENDA FINANŢE BĂNCIpublicitate

[ În luna septembrie, DGRFP Galaţi a strâns peste 916 milioane de lei, cu aproape 14 la sută peste ţinta fixată iniţial  
[ Locul doi pe plan naţional ca nivel al contribuţiilor la buget [ Se strânge laţul în jurul celor care nu-şi achită obligaţiile la stat
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Paginã realizatã de

1 franc elve ian 3,6596
1 EURO 4,4170
1 lir  sterlin  5,5841
1 leu moldovenesc 0,2375
1 dolar SUA 3,4570

1 gram AUR 139,0059
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Un şofer  
de BMW
A lovit  
un pieton  
şi a fugit  
de la locul 
faptei

O femeie de 35 de ani 
a ajuns la spital, după ce 
a fost lovită de un auto-
turism pe trecerea de pie-
toni. Incidentul s-a petre-
cut pe strada Basarabiei, 
în faţa Ecosal. Şoferul 
unui autoturism BMW 
nu i-a acordat prioritate 
femeii şi a accidentat-o. 
Şoferul vinovat a părăsit 
locul faptei, fără încuviin-
ţarea poliţiei, abandonân-
du-şi ulterior maşina pe o 
stradă din zonă. În urma 
impactului, gălăţeanca a 
fost accidentată uşor, fiind 
transportată la spital pen-
tru îngrijiri medicale de 
specialitate. Cazul a fost 
preluat de poliţiştii de la 
Rutieră, care fac cercetări 
în vederea identificării 
şoferului vinovat şi trage-
rea lui la răspundere.

Teodora Miron

La Curtea  
de Apel
DNA  
cere arestarea 
poliţistului 
fotomodel

Contestaţia procurori-
lor DNA Galaţi în dosarul 
comisarului Mircea Rusu 
se va judeca mâine, la 
Curtea de Apel. Pe 15 oc-
tombrie, Tribunalul Galaţi 
a respins propunerea de 
arestare făcută de procu-
rori în cazul poliţistului fo-
tomodel, acuzat de abuz 
în serviciu, acesta neavând 
nici măcar o măsură re-
strictivă. Potrivit referatu-
lui celor de la DNA, Mircea 
Rusu a trimis doi poliţişti 
să-i însoţească un prie-
ten la o bancă, de unde 
acesta ar fi avut de scos o 
sumă importantă de bani. 
Amicul le-a dat, însă, uno-
ra o ţeapă de peste 60.000 
de lei, cu ajutorul poliţişti-
lor. Suma i-a fost dată cu 
titlu de avans pentru o 
marfă ce nu a mai fost li-
vrată, pentru că „amicul” 
a fost „arestat” chiar de 
sub nasul cumpărători-
lor. Mai târziu, unul dintre 
poliţişti s-a întors şi le-a 
cerut funcţionarilor să nu 
mai facă nicio tranzacţie, 
în condiţiile în care victi-
mele făcuseră solicitare 
de retragere în numerar 
a banilor. Scena a fost 
surprinsă pe camerele de 
luat vederi ale băncii.

Maria Fabian

Linişte şi pace la Biroul Electoral
Campanie electorală fără reclamaţii

Dacă în alţi ani campania electorală pentru alegerile prezidenţiale 
se desfăşura sub un foc încrucişat de sesizări şi reclamaţii depuse la 
Biroul Electoral Judeţean de reprezentanţii candidaţilor, acum e liniş-
te şi pace. De aproape trei săptămâni, de când a început campania 
electorală, nici măcar o reclamaţie, plângere sau sesizare nu au fost 
depuse la Biroul Electoral Judeţean.

Anca Melinte

Independenţă politică
Silviu Bacalum a plecat din PNL

Directorul general al Direcţiei de Servicii Sociale din cadrul 
Primăriei Galaţi, Silviu Bacalum, a spus „Adio!” PNL, dar nu pentru a-l 
urma pe primarul Marius Stan la UNPR. Bacalum a preferat să rămână 
independent şi a făcut acest gest în virtutea OUG 55, care le-a permis 
nu doar aleşilor locali, ci şi supleanţilor de pe listele partidelor să-şi 
schimbe opţiunea politică.

Anca Melinte

Problema energiei, decisă la nivel european

ArcelorMittal Galaţi scapă de povara certificatelor verzi
Membrii Asociației Marilor 

Consumatori Industriali de 
Energie (ABIEC), din care face 
parte şi ArcelorMittal Galaţi, salu-
tă decizia Comisiei Europene de 
aprobare a schemei de reducere 
a cotei de certificate verzi pentru 
consumatorii energointensivi. 
ABIEC subliniază necesitatea 
urgentării implementării aces-
tei decizii începând cu 2014 - în 
conformitate cu schema adop-
tată şi aprobată anul acesta atât 
de Guvernul României, cât şi de 
CE - sprijinind, astfel, industria şi 
oferind baza pentru a concura pe 
piaţa europeană şi internațională, 
de pe poziţii de egalitate cu alte 
companii similare.

“Comisia a confirmat decizia 
Guvernului de a compensa parţi-
al povara financiară semnificativă 
reprezentată de schema de sprijin 
pentru energia din surse rege-
nerabile, cu scopul de a asigura 
viitorul industriei în România”, a 
declarat Marian Năstase, preşedin-
tele ABIEC.

După cum v-am relatat în pa-
ginile ziarului nostru, schema de 
sprijin pentru energia regenera-
bilă reprezintă principalul motiv 
pentru care costurile cu energia 
au crescut până la un nivel insu-
portabil pentru consumatorii in-
dustriali din România. Creşterea 
necontrolată a subvenţiilor pentru 
energia regenerabilă a dus la o 

mărire generală a taxelor plătite 
de toţi consumatorii (care includ, 
alături de preţul energiei, costul cu 
certificatele verzi, taxa de cogene-
rare şi transport), de la 67 de lei pe 
MWh în 2012 la 88 de lei pe MWh 
în 2013, reprezentând o creştere 
de 30 la sută.

În faţa riscului dezindustriali-
zării, România a decis să diminu-
eze contribuția pentru finanţarea 
energiei produse din surse rege-
nerabile pentru anumite companii 
din sectoarele energointensive, 
active pe pieţe internaţionale. 
Beneficiarii vor plăti contribuţii 
mai mici cu 85 la sută, 60 la sută 
sau 40 la sută pentru energia din 
surse regenerabile, dacă demon-

strează o electrointensitate mai 
mare de 20 la sută, între 10 şi 20 la 
sută sau, respectiv, între 5 şi 10 la 
sută. Întreprinderile care vor bene-

ficia de această schemă de sprijin 
asigură la nivel naţional 1,5 milioa-
ne de locuri de muncă.

Ovidiu Amălinei

Ieri, la Comisia de Dialog Social

Rata şomajului la Galaţi, motiv de dispută
Primul punct de pe ordinea de 

zi a Comisiei de Dialog Social de 
ieri a fost „Informare cu privire la 
evoluția şi dinamica şomajului în 
judeţul Galaţi, în ultimele 12 luni 
(sept. 2013 - sept. 2014). Analiză 
comparativă cu perioada prece-
dentă (sept. 2012 - sept. 2013)”. 
Directorul AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase, a spus că judeţul nostru se 
află pe locul cinci în ţară, cu 17.900 
de cetăţeni fără loc de muncă, iar 
rata şomajului a ajuns de la 9,39 la 
sută, cât era în luna august, la 8,73 
la sută, la finele lunii septembrie. 
„Ca noutate, anul acesta a crescut 
numărul locurilor de muncă. Dacă 
în primele nouă luni ale lui 2013 
am avut 9.681 de posturi vacan-
te, în aceeaşi perioadă a anului 
2014 au fost declarate 12.894 de 
locuri de muncă vacante. Este un 
lucru îmbucurător, pentru că anul 
acesta municipiul Galaţi a deve-

nit un pic mai viu, să spunem. În 
mediul rural, însă, tendinţa este 
inversă. De la 11.000 de şomeri de 
lungă durată, am ajuns acum pe la 
13.000 - 14.000 de oameni fără loc 
de muncă. În mediul urban, lucru-
rile se mişcă şi, dacă nu ar exista 
cei 14.000 de şomeri de la ţară, am 
rămâne la un număr de circa 4.000 
de şomeri”, a precizat în cadrul şe-
dinţei directorul AJOFM.

 Faptul că reprezentantul 
AJOFM a încercat să prezinte sta-
tisticile referitoare la şomaj într-o 
lumină pozitivă a determinat, însă, 
reacţii vehemente ale celor pre-
zenţi la masa rotundă desfăşurată 
la Prefectură.

„Realitatea nu este cea pe care 
ne-a prezentat-o domnul director, 
realitatea este mult mai cruntă, 
pentru că în România luarea în 
evidenţa AJOFM este voluntară, 
nu obligatorie. Apreciez că cifre-

le sunt cu 50 la sută sau chiar cu 
sută la sută mai mari decât cele 
prezentate. Cert este că situaţia 
actuală este un strigăt de alarmă”, 
a susţinut Marian Filimon, preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
din Galaţi.

De aceeaşi parte a baricadei 
cu Marian Filimon a fost şi Romică 
Gârneaţă, preşedintele Cartel 
Alfa, filiala Galaţi. „Nu mai faceţi 
rapoarte de genul acesta. Dacă 
dumneavoastră susţineţi că oraşul 
Galaţi este un oraş viu, eu spun că, 
din contră, este unul mort. Voi, cei 
de la AJOFM, trebuie să le atra-
geţi atenţia autorităţilor, trebuie 
să strigaţi până spargeţi pereţii, 
să le trezim la realitate. Dacă le 
prezentaţi autorităţilor astfel de 
rapoarte pozitive, acestea se culcă 
pe-o ureche şi nu mai fac nimic”, a 
susţinut Romică Gârneaţă.

Ioana Ivan

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 

şi Terorism (D.I.I.C.O.T.) - Serviciul 
Teritorial Galaţi au participat, ieri, 
la o amplă acţiune de combate-
re a comerţului ilicit cu alcool. 
Au fost făcute 110 percheziţii 
domiciliare şi la sediile unor so-
cietăţi comerciale, în vederea 
destructurării unor grupuri in-
fracţionale periculoase, specia-
lizate în contrabandă, falsificare 
de produse, spălare de bani şi 
evaziune fiscală. Percheziţiile au 
fost făcute pe raza a zece judeţe: 
Brăila, Constanţa, Tulcea, Bacău, 
Harghita, Covasna, Braşov, Mureş, 
Maramureş şi Bucureşti, însă este 
foarte posibil ca afacerea să aibă 
ramificaţii şi la Galaţi.

Procurorii gălăţeni, în urma 
investigaţiilor efectuate, au aflat 
că mai multe persoane din Brăila 
(ale căror nume nu au fost fă-
cute deocamdată publice) „au 
constituit un grup infracţional 
organizat pentru a determina şi 
ajuta alte grupări infracţionale în 
săvârşirea infracţiunilor de evazi-
une fiscală şi de deţinere şi pro-
ducere, în afara unor antrepozite 
fiscale, a unor bunuri supuse ac-
cizării”.

Anchetatorii susţin că mem-
brii grupărilor vizate „desfăşurau 
activităţi în domeniul comerci-
alizării nefiscalizate a alcoolului 

etilic şi produselor derivate, înce-
pând cu denaturarea ilicită a al-
coolului etilic, urmată de livrarea 
disimulată a acestuia sub forma 
unor produse neaccizabile (alco-
ol sanitar, loţiuni cosmetice, solu-
ţie spălare parbriz etc.)”. Ulterior, 
marfa era livrată, susţine DIICOT, 
„prin intermediul unor lanţuri de 
magazine de tip hipermarket, că-
tre diverşi producători de băuturi 
contrafăcute, în baza unor înţele-
geri prealabile cu aceştia”.

După ce cumpărau angro, 
membrii grupărilor transformau, 
prin filtrare, produsele în bău-
turi alcoolice, pe care le vindeau 
clandestin.

Reţea întinsă în întreaga ţară

Procurorii gălăţeni au identifi-
cat mai multe nuclee infracţiona-
le, în diverse zone ale ţării. Acestea 
s-au aprovizionat de la SC Marex 
SA Brăila cu cantităţi uriaşe (de 
ordinul miilor de tone) de alcool 
aşa-zis medicinal. Alcoolul a fost 
livrat prin intermediul firmelor SC 
Stejar Prodimpex SRL Bucureşti, 
SC Larlexmar SRL Brăila şi Vidiavi 
Company SA Brăila către nucle-
ele infracţionale din Tulcea şi 
Constanţa (grup infracţional con-
dus de S.T. şi S.D.), Braşov (grup 
infracţional condus de numitul 
V.M.G.), Covasna (grup infracţi-

onal condus de numitul K.F.G.), 
Harghita (grup infracţional con-
dus de numitul C.I.C.) şi Mureş 
(grup condus de numitul C.M.T.). 
Momentan, anchetatorii nu au 
desecretizat numele capilor reţe-
lei, însă este de aşteptat ca acest 
lucru să se întâmple în perioada 
următoare.

Livrările de alcool se făceau fie 
în mod direct, fie prin interme-
diul unor societăţi comerciale de 
„tip fantomă”, fie prin intermediul 
unor retaileri. Alcoolul sanitar era 
apoi filtrat de membrii grupurilor 
infracţionale „beneficiare”, fiind 
obţinut astfel alcool etilic, care era 
după aceea vândut de aceste din 

urmă grupuri infracţionale către 
alte firme şi persoane. Însă circui-
tul nu se oprea aici. Ulterior, alco-
olul era utilizat la fabricarea de di-
ferite băuturi alcoolice, care erau 
puse în vânzare către populaţie, în 
special prin filiere clandestine.

Prejudiciu  
de peste cinci milioane de euro

Reţeaua infracţională avea 
chiar şi variante de rezervă pen-
tru situaţiile neprevăzute, aşa 
cum arată anchetatorii. „Membrii 
grupului infracţional din muni-
cipiul Brăila au interacţionat cu o 
altă grupare, constituită pe raza 
judeţului Maramureş. Această co-
laborare cu ramura infracţională 
maramureşeană a început în mo-
mentul în care Direcţia Generală 
a Vămilor a retras autorizaţia de 
producţie a alcoolului etilic emisă 
pentru Marex SA Brăila”, se mai 
arată în comunicatul DIICOT.

 Totodată a fost identificat şi 
un mecanism de spălare a ba-
nilor, prin preluarea şi transferul 
activelor societăţilor comerciale 
implicate în activităţile de evaziu-
ne fiscală către un grup infracţio-
nal organizat, în scopul asigurării 
foloaselor materiale obţinute în 
mod ilicit.

Prejudiciul calculat până la 
acest moment este de peste cinci 
milioane de euro.

În cursul serii de ieri, peste 150 
de persoane urmau să fie condu-
se la audieri la sediul DIICOT - ST 
Galaţi. În urma audierilor, procuro-
rii gălăţeni vor dispune şi măsurile 
legale care se impun faţă de per-
soanele implicate.

Percheziţii în zece judeţe din ţară

Mega-afaceri ilegale cu alcool 
oprite de DIICOT Galaţi

[ 150 de persoane au fost aduse la audieri în acest dosar penal, care a presupus peste 100 de percheziţii  
[ Membrii grupărilor transformau spirtul medicinal în băuturi, care se vindeau apoi în toată ţara,  

de obicei clandestin

Spaima 
proprietarilor  
de animale
Hoţi de cai 
prinşi  
la Fârţăneşti

Doi localnici din 
Fârţăneşti au ajuns în aten-
ţia poliţiştilor, ca urmare 
a mai multor furturi de 
cabaline, comise în locali-
tăţile din nordul judeţului. 
Oamenii legii au ajuns la 
tinerii de 20 şi, respectiv, 27 
de ani după ce o localnică 
din comună a reclamat fap-
tul că i-a dispărut armăsarul 
din curte. În urma verifică-
rilor, s-a stabilit că suspec-
ţii i-ar fi vândut calul unui 
bărbat din Băneasa, fapta 
lor nefiind prima de acest 
gen. Probele au arătat că 
aceştia mai furaseră un cal, 
cu doar câteva zile înainte, 
animal pe care l-au vândut 
în satul Crăieşti din comu-
na Vârlezi. Cei doi suspecţi 
sunt cercetaţi în libertate, 
pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Dosar penal
Şofer  
de camion  
fără permis

Poliţiştii de frontieră 
i-au întocmit dosar penal 
unui bărbat care condu-
cea un autocamion având 
permisul de conducere ne-
corespunzător categoriei. 
Bărbatul, Nicolae C., cu ce-
tăţenie bulgară şi moldove-
nească, în vârstă de 37 ani, 
conducea un autocamion 
marca Mercedes înmatricu-
lat în Bulgaria şi a vrut să in-
tre în România prin Punctul 
de Trecere Galaţi-rutier. „La 
solicitarea lucrătorilor noş-
tri, bărbatul a prezentat un 
permis de conducere vala-
bil pentru categoriile A şi B. 
Cu ocazia controlului, poli-
ţiştii de frontieră au consta-
tat faptul că autocamionul 
respectiv are masa maximă 
autorizată de 7.830 kilogra-
me. Pentru a putea condu-
ce pe drumurile publice din 
România un astfel de auto-
camion, persoana în cauză 
trebuia să fie posesoarea 
unui permis de conducere 
valabil pentru categoria C”, 
ne-a explicat Ion Irimia, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

Teodora Miron

Pe 27 octombrie
Gălăţenii  
sunt aşteptaţi  
la Palatul 
Justiţiei

Ziua Porţilor Deschise 
în Palatul Justiţiei este pro-
gramată anul acesta pe 27 
octombrie, când gălăţenii 
dornici să vadă cum func-
ţionează sistemul de drept 
sunt aşteptaţi să viziteze 
instituţia. Acest eveniment 
se celebrează, în fiecare 
an, pe 25 octombrie, când 
în toată Europa se sărbă-
toreşte Ziua Europeană a 
Justiţiei Civile.

„Este un eveniment sim-
bolic, pentru a reaminti că 
justiţia este, în primul rând 
şi cel mai important, un ser-
viciu pentru cetăţeni, care 
le dă dreptul acestora să-şi 
rezolve disputele private şi 
să-şi afirme drepturile”, se 
arată într-un comunicat de 
presă emis de reprezentan-
ţii Curţii de Apel Galaţi.

La rândul lor, şi cei de 
la Tribunalul Galaţi anunţă 
că publicul este aşteptat 
la Palat, începând cu ora 
10.00. Primirea fiecărei per-
soane se va face în baza 
unui buletin de identitate. 
Scopul declarat al mani-
festării este, printre altele, 
acela ca oamenii să aibă o 
imagine reală despre eta-
pele pe care le parcurge un 
dosar până la soluţionare.

Maria Fabian

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Întindere de ligamente
Zaharia, trei săptămâni în ghips

Alexandru Zaharia, mijlocaşul echipei de fotbal Oţelul Galaţi, a primit ieri verdictul medi-
cilor la accidentarea suferită la genunchi în meciul cu Viitorul. Din fericire, nu este o ruptură 
de ligamente, care ar fi însemnat o absenţă de foarte lungă durată, diagnosticul fiind de 
entorsă cu întindere de ligamente, ceea ce înseamnă trei săptămâni cu piciorul în ghips şi 
şanse reduse să mai poată juca până la finalul turului.

Marian Căpăţînă

Hocheiştii  
joacă la Braşov 
cu echipa 
campioană

[ După desfăşurarea 
partidelor etapei a III-a din 
Liga Naţională de hochei pe 
gheaţă, gălăţenii au pierdut 
locurile fruntaşe din clasa-
mentul celor mai produc-
tivi jucători. Acum, cel mai 
bine clasat hocheist de la 
Dunărea este cehul Michal 
Jeslenic care adună 9 puncte 
(5 goluri şi patru pase decisi-
ve) şi ocupă locul cinci. Între 
timp, Jeslenic a plecat de la 
Dunărea. Alţi doi jucători din 
străinătate se află  printre cei 
mai buni  marcatori ai echi-
pei gălăţene:  Adrian Palak şi 
Ladislav Rytnauer  cu câte 6 
puncte (câte două goluri şi 
patru pase). În topul apără-
torilor, portarul Otto Onodi 
(Dunărea), care a aparat 
141,16 minute, ocupă locul 
patru, iar colegul său Viorel 
Radu locul 7 cu 38,44 minu-
te jucate. Altfel, partida re-
stanţă dintre Corona Braşov 
şi CSM Dunărea Galaţi se dis-
pută astăzi, de la ora 18,30, 
la Braşov. 

[ Concurând la o cate-
gorie superioară de vârstă, 
juniorii din secţia de haltere a 
CS Municipal Dunărea Galaţi 
s-au clasat pe locuri fruntaşe 
la Campionatul Naţional de 
haltere pentru tineret de la 
Oneşti. Astfel, Alina Bădic 
(categoria 69 kg) - 3 locuri V 
la smuls (59 kg), aruncat (70 
kg) şi total (129 kg.); Petrică 
Bălăuţă (56 kg) - 3 locuri VI; 
Alexandru Boubătrân (62 
kg) trei locuri VI.

[ Combinata Dunărea 
Galaţi/CS Şcolar Tecuci nu 
şi-a putut apăra titlul de vice-
campioană naţională la lup-
te libere pe echipe pentru 
juniori. În concursul final de 
la Odorheiu Secuiesc, luptă-
torii gălăţeni au obţinut un 
singur succes (6-4 cu CSM 
Zalău), părăsind salteaua de 
patru ori învinşi: 2-8 cu CSM 
Cluj, 3-7 cu CSS Odorhei, 
3-7 cu Dinamo Braşov şi 4-6 
cu CSS Călăraşi şi au ocu-
pat în final locul V pe ţară. 
Pentru selecţionata gălăţea-
nă, antrenată de Dumitru 
Gheţu, Dumitru Buleandră 
şi Octavian Berbeci au rea-
lizat victorii: Daniel Serea, 
Adrian Sobieschi (Tecuci), 
Gelu Radu (Târgu Bujor) şi 
Alin Ciobanu (Dunărea). Să 
mai consemnăm şi faptul că 
liderul echipei Constantin 
Neagu a refuzat deplasarea, 
iar Sorin Zaharagiu nu a pu-
tut face categoria, aceştia 
privând echipa de reprezen-
tanţi la cele două categorii.

[ În turneul final de 4 al 
categoriei Under 16 la „Cupa 
de Toamna” de la   Brăila la 
tenis, gălăţeanul Alex Leliţu 
(Dacia) a obţinut următoa-
rele rezultate: 3-6, 2-6 cu 
Cristian Andreescu (CSM 
Slobozia), 6-2, 6-2 cu Răzvan 
Iagăr (Venus Brăila) şi   3-6, 
1-2, abandon cu Andrei 
Gîdiuţă (Venus).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Conducătorii echipei gălăţe-
ne Oţelul, ultima clasată din 
Liga I, au acuzat vehement 

arbitrajele de care a avut parte în 
ultimele meciuri, în cadrul unei 
conferinţe de presă organizate 
special pe această temă după ce a 
ajuns la un bilanţ record de carto-
naşe roşii, cu 10 jucători eliminaţi 
în 11 etape.

Concret, oficialii Oţelului con-
testă cele trei eliminări din ultime-
le trei jocuri de campionat, depu-
nând şi un memoriu în acest sens 
la FRF. „Dacă lucrurile vor conti-
nua aşa, o să ajungem să scoatem 
echipa de pe teren. Nu putem ieşi 
din subsolul clasamentului dacă 
nu suntem lăsaţi. Nu suntem aici 
să ne plângem de milă, ci pen-
tru că suntem nevoiţi să ţipăm 
că suntem furaţi. Muncim peste 
12 ore pe zi să rezolvăm situaţia 
grea a echipei, dar noi retrogra-
dăm că suntem defavorizaţi. Ce 
strategie managerială poţi să mai 
faci când noi avem eliminaţi meci 
de meci, iar Zaharia a văzut toată 
lumea în ce hal arăta după o in-
trare din spate asupra sa la meciul 
cu Viitorul şi arbitrul nu a dat nici 

măcar fault? Este bătaie de joc la 
adresa clubului, a întregii comu-
nităţi gălăţene”, a răbufnit Vlad 
Răpişcă, administratorul special 
al Fotbal Club Oţelul SA.

Ovidiu Burcă, managerul spor-
tiv al clubului, şi-a exprimat con-
vingerea că echipa sa va începe 
să câştige multe puncte dacă 
va putea termina meciurile în 
efectiv complet. „Facem eforturi 
uriaşe, stabilim strategii, iar când 
să sperăm că lucrurile încep să 
funcţioneze, ne trezim cu elimi-
nare din minutul 15, cum a fost 
cu Steaua, respectiv, minutul 30 
cu Viitorul. Suntem împiedicaţi 
să ne dezvoltăm proiectul. Eu 
rămân optimist, sunt convins că 
vom câştiga puncte multe dacă 
terminăm meciurile 11 contra 11”, 
a declarat Burcă. Acesta a preci-
zat că şi jucătorii au partea lor de 
vină, făcând erori care au facilitat 
deciziile arbitrilor. „Totodată, le 
transmit jucătorilor şi public că 
nu-şi pot găsi alibiuri în arbitraje, 
că greşelile lor sunt trecute cu 
vederea. I-am explicat şi lui Cucu 
(n.r. – eliminat în ultima partidă) 
că el are o poziţionare greşită 
faţă de adversar, acesta nu avea 
voie să aibă prim-planul, oferin-
du-i astfel lui Colţescu (n.r. – ar-
bitrul partidei Viitorul – Oţelul 

scor 3-0) ocazia de a lua această 
decizie”, a adăugat Burcă.

10 eliminări, 10 jucători diferiţi

 Le fel de vehement a fost şi 
Cristian Munteanu, team-mana-
gerul Oţelului. „Nu are cum să fie 
doar întâmplare când ajungi la 10 
eliminări în 11 etape, mai ales că 
este vorba de jucători diferiţi. Cu 
Steaua aveam trei galbene până în 
minutul 5! Mereu scuza arbitrilor e 
că sunt circumstanţe, păi, aşa sunt 
circumstanţe la fiecare corner, fie-
care fază fixă. O să le comandăm 
jucătorilor şorturi cu buzunare, 
să bage mâinile în ele la faze fixe. 
Dacă e, să cădem noi în prăpastie, 
nu să fim împinşi de alţii. Consider 
că Vasaras (n.r. – preşedintele 
Comisiei Centrale a Arbitrilor) are 
datoria să convoace o şedinţă de 
urgenţă la o astfel de situaţie, din 
ce am văzut este record european 
la campionatele de primă ligă cu 
atâtea eliminări în 11 etape”, a 
spus Munteanu.

 Acuzaţiile celor de la Oţelul se 
referă în special la eliminarea lui 
Grădinaru în meciul cu Pandurii, 
cea a lui Tavares cu Steaua, plus 
penaltiul şi eliminarea lui Cucu la 
faza din care Viitorul a deschis sco-
rul în partida de sâmbăta trecută.

Vlad Răpişcă, administratorul special al FC Oţelul:

„Suntem furaţi,  
este bătaie de joc”

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer

Handbal
CS Şcolar  
are juniori  
de locul întâi

Meciurile celui de-al 
doilea turneu al Cam
pionatului Naţional de 
handbal pentru juniori 
II, Seria C, au avut loc la 
Focşani, cu juniorii gălă-
ţeni în mare formă. În Sala 
„Milcovul” s-au întrecut 
cinci din cele şase echi-
pe din serie, juniorii din 
Giurgiu anunţându-şi 
forfaitul din motive 
financiare.   Echipa gălă-
ţeană a CS Şcolar, antre-
nată de Florin Andronic, 
a dominat întregul tur-
neu, înregistrând patru 
victorii – unele la scoruri 
categorice – care au con-
dus la un golaveraj exce-
lent: 119-46. Iată rezulta-
tele înregistrate: 30-4 cu 
LPS Brăila, 24-19 cu LPS 
Buzău, 26-16 cu CSS Mizil 
şi 39-7 cu LPS Focşani.

După două turnee, 
CSS Galaţi se află pe pri-
mul loc, urmată de echi-
pele din Buzău, Mizil, 
Brăila şi Focşani. Turneul 
al treilea va avea loc la 
Brăila, în perioada 20-23 
noiembrie.

Tehnicianul gălăţean 
beneficiază în acest 
campionat de servicii-
le următorilor jucători: 
Ovidiu Cornea, Sebastian 
Dogaru, Cătălin Radu 
– Silviu Pârlog, Nicola 
Manolache, Laurenţiu 
Ghindaru, Gabriel Ilie, 
Marius Băjenaru, Iulian 
Chiriac, Daniel Ionescu, 
Daniel Susanu, Ionuţ 
Prună, Ştefan Patriche, 
Andrei Ghinieş, Sabin 
Petrea şi fraţii Andrei şi 
Gabriel Crişan.

 Gh. Arsenie

ŞAH
Etapa de zonă  
a „Naţionalelor”, 
la Galaţi

La Galaţi s-a desfă-
şurat etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de şah din cadrul 
Programului Naţional 
„Pierre de Coubertin”. Iată 
primele clasări în con-
cursul fetelor (5 runde). 
Under 8: 1. Maria Roxana 
Ioiţescu (Genius Galaţi) 
- 4 puncte, 2. Daniela 
Ţocu (Şah Club Galaţi) 
- 4 puncte, 3. Patricia 
Maria Iorga (Micul Prinţ 
Brăila) - 3 puncte, 4. Elena 
Alexandra Ştefan (Micul 
Prinţ) - 3 puncte şi 5. Maria 
Daria Hogaş (Genius) - un 
punct. Under 10: 1. Raisa 
Georgiana  Vulpe (Genius) 
- 5 puncte, 2. Alina 
Vorniceanu (Şah Club) - 5 
puncte, 3. Andreea Drosu 
(Şah Club) - 3 puncte,  4. 
Bianca Ştefania Dobrilă 
(Micul Prinţ) - 3 punc-
te şi 5. Narcisa Cristina 
Ungureanu (Şah Club 
Corod Galaţi) - 2 puncte. 
Under 12: 1. Ana Maria 
Banciu (C.S.M.Focşani) 
- 5 puncte,  2. Alexandra 
Ioana Banciu (Focşani) 
- 4 puncte,  3. Mădălina 
Rotaru (Focşani) 3 puncte, 
4. Bianca Istrate (Focşani) 
- 2 puncte şi 5. Alexandra 
Tănase (Focşani) - 1 punct. 

[ Altfel, au înce-
put înscrierile pentru 
Campionatul Judeţean 
de şah, la care pot parti-
cipa toţi sportivii legiti-
maţi din judeţ. Informaţii 
despre procedura de în-
scriere pot fi obţinute la 
telefon 0236.434.445.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

Astăzi, la Turneul Campioanelor

Halep joacă  
cu Serena Williams
Jucătoarea de tenis Simona 

Halep, locul 4 WTA, va evolua, 
astăzi, de la ora 11,00, împotri-
va americancei Serena Williams, 
locul 1 WTA, în etapa a doua 
a Grupei Roşii de la „Turneul 
Campioanelor”, competiţie care 
se desfăşoară la Singapore. 
Partida va fi televizată în direct 
de Digisport. Cele două sportive 
s-au mai întâlnit de trei ori până 
în prezent, de fiecare dată impu-
nându-se Williams. Ele au jucat 
prima dată una împotriva celei-
lalte în 2011, în turul doi al turneu-
lui de la Wimbledon, când Serena 
Williams a câştigat în trei seturi, 
scor 3-6, 6-2, 6-1. Următoarele 
două partide au avut loc în 2013 
şi s-au încheiat cu scorul de 6-3, 

6-0, în semifinalele turneului de 
la Roma, şi cu scorul de 6-0, 6-4, 
în sferturile de finală ale turneului 
de la Cincinnati.

La Singapore, Serena Williams 
şi Simona Halep au debutat cu 
câte o victorie. Halep a învins-o, 
luni, cu scorul de 6-2, 6-3, pe 
canadianca Eugenie Bouchard, 
locul 5 WTA, iar Serena Williams 
pe sportiva sârbă Ana Ivanovici, 
locul 7 WTA, scor 6-4, 6-4.

Sesiunea de astăzi va începe 
la ora 8,30, cu partida de dublu 
dintre Alla Kudriavţeva/Anastasia 
Rodionova (Rusia/Australia) - Eka
terina Makarova/Elena Vesnina 
(Rusia), şi va continua cu meciul 
Williams - Halep.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

DANS SPORTIV

Performanţe pentru dansatorii 
de la Acanta şi Beija Flor

„Cupa Davidans”, ajunsă la a 
patra ediţie, s-a desfăşurat we-
ekendul trecut la Bucureşti. Au 
fost prezente pe ringul de dans 
peste 400 de perechi, din toată 
ţara, printre care şi sportivi de la 
cluburile din Galaţi – Acanta şi 
Beija Flor.

 Perechea Geta Kati Mahulea 
şi Cosmin Onu (Acanta) a obţi-
nut locul întâi la Clasa D (12-15 
ani), iar Lucia Avanu şi Andrei 
Slabu au completat podiumul, 
clasându-se pe locul al doilea la 
aceeaşi probă. „A fost o compe-
tiţie strânsă, cu 16 perechi, astfel 
că rezultatul obţinut mă bucură 
foarte mult. Prima poziţie pe po-
diumul de la Bucureşti este un 
dar pentru mama mea, a cărei zi 
de naştere va fi pe 28 octombrie 
şi căreia îi mulţumesc pentru 
susţinere”, a declarat emoţionată 
Geta Kati Mahulea. 

Perechea Mahulea-Onu va 
participa la sfârşitul săptămânii 

la „Imperial Dance Cup” de la Iaşi, 
unde speră să obţină o clasare 
care să-i permită accederea la un 
nivel superior (n.r. - Clasa C).

 Ioana Stancu şi Mădălin 
Chiriac, de la Beija Flor, s-au cla-
sat pe locul doi la secţiunea Basic 

Standard (12-13 ani) şi pe locul 
şapte la Basic Latino. Cosmina 
Darie şi Ionuţ Tilvar au obţinut 
de două ori locul patru la Clasa 
D, secţiunile Standard şi Latino 
(16-35 de ani).

Sonia Baciu

BASCHET FEMININ

Phoenix dispută derbiul  
pentru locul trei

Echipa de baschet feminin 
Phoenix va juca, astăzi, de la 
ora 18,30, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, cu Sepsi Sf. Gheorghe, 
în cadrul etapei a şasea a Ligii 
Naţionale de baschet feminin.

 Cu patru victorii consecutive 
şi o singură înfrângere (cu CSU 
Alba Iulia, prima etapă), echipa 

gălăţeană se află pe poziţia a 
patra în clasament, la egalita-
te de puncte cu Sepsi şi CSM 
Târgovişte, ceea ce face ca acest 
meci să fie considerat un derbi 
pentru locul trei. 

 Strategia folosită de antre-
norul Theodosios Paralikas dă 
randament, tehnicianul sperând 

ca jucătoarele sale să confirme în 
acest joc creşterea de formă din 
ultima perioadă. „Am început 
să jucăm mult mai agresiv. Cred 
că acum avem capacitatea de a 
juca mai bine şi de a marca mul-
te puncte cu mai multă uşurinţă. 
Meciul de astăzi va fi unul greu, 
căci Sepsi este o echipă puterni-
că ce îşi doreşte o clasare în pri-
mele patru”, a declarat Sakis.

Chelsey Lee, cea mai în for-
mă jucătoare a echipei gălăţene, 
situată pe locul al treilea la mar-
catoare (cu 97 de puncte) şi pe 
locul al doilea la recuperări (cu 51 
reuşite) îşi doreşte să facă un joc 
la fel de bun ca până acum. „Vom 
avea un meci dificil, ştiu că Sepsi 
este o echipă puternică, dar voi 
face tot ce îmi stă în putinţă să-mi 
ajut echipa să câştige”, a declarat 
Chelsey Lee.

Sonia Baciu

Vlad Răpişcă şi antrenorul Tibor Selymes

Prima mare surpriză a acestui 
început de sezon s-a înregistrat la 
Valea Mărului, între localnicii de la 
Avântul şi Viitorul Costache Negri. 
Aflate pe locul întâi, fără înfrânge-
re, gazdele au fost surprinse de 
contraatacurile celor de la Viitorul 
şi au cedat la scorul de 0-2, golu-
rile fiind marcate de Gh. Ţuiu (la 
juniori a fost 2-1). Tot înfrângere a 
suferit şi liderul primelor etape – 
Luceafărul Petrolul Schela, în faţa 
celor de la Quantum Club. Meciul 
s-a disputat la Galaţi şi s-a înche-
iat cu succesul clar al gazdelor: 
5-2 (la juniori 8-1). În celelalte par-
tide s-au înregistrat rezultatele: 
Victoria Independenţa – Avântul 
Matca 7-0 (la juniori a fost depusă 
o contestaţie), Avântul Vânători – 
Fulgerul Smulţi 3-2 (4-2), Juventus 
Toflea – Bujorii Tg. Bujor 3-0 (3-0), 
Unirea Braniştea – Gloria Iveşti 
0-0 (0-3) şi Muncitorul Ghidigeni 
– Avântul Drăgăneşti 3-0 (2-1). 

Podiumul Ligii a IV-a este ocu-
pat de Avântul Valea Mărului – 16 
puncte, secondată de Quantum 
Club, Viitorul  şi Unirea Braniştea 
– câte 15 puncte, departajarea fi-

ind făcută de golaveraj. La juniori 
conduc Quantum Club şi Avântul 
Vânători – câte 21 de puncte.

 Un incident nedorit a avut loc 
la Vânători. Antrenorul oaspeţi-
lor, Doru Buciumeanu, s-a arătat 
nemulţumit de unele decizii ale 
„centralului” Dorin Mihai, lovin-
du-l pe acesta, la pauză. Cazul va 
fi judecat de Comisia de Disciplină 
a AJF.

[ În Liga a V-a s-au înregis-
trat rezultatele: Seria I - Agrojor 
Jorăşti - Flacăra Pechea 1-1, Voinţa 
Cişmele – Zimbrul Slobozia 
Conachi 4-1 şi Mălina Smârdan 
– Voinţa Şiviţa 7-3. Nu s-a jucat 
meciul Victoria Băleni – Prutul 
Vlădeşti. Clasament: 1. Agrojor – 
13 p, 2. Cişmele – 12 p, 3. Pechea 
– 10 puncte. Seria a II-a: Siretul 
Nămoloasa – Viitorul Umbrăreşti 
3-1, Inter Tudor Vladimirescu 
– Voinţa Cudalbi 2-4, Şoimii 
Fundeni – Unirea Cosmeşti 10-2 
şi Zorile Griviţa – Siretul Piscu 
2-4. Clasament: 1. Piscu – 13 p, 2. 
Fundeni – 11 p, 3. Umbrăreşti – 9 
puncte.

 Gh. Arsenie

	    - Liga a IV-a

Arbitru agresat  
la Vânători

[ Conducătorul clubului gălăţean a spus că se va ajunge la scoaterea echipei de pe teren,  
dacă vor continua arbitrajele defavorabile
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Date statistice
Câţi struguri  
de masă  
s-au strâns 

Că anul n-a fost unul 
bun pentru vie se vede 
şi din producţia de stru-
guri de masă. Din da-
tele Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, exis-
tă, la nivel de judeţ, plan-
taţii cu soiuri de masă pe 
298 de hectare. Viticultorii 
se aşteptau să recolteze 
7198 de kilograme la hec-
tar, dar până la urmă au 
strâns mai puţin de jumă-
tate. Mai exact, 3.205 kilo-
grame la hectar, adică 45 
la sută din ceea ce preco-
nizase. Per total, la nivel de 
judeţ s-au obţinut 955 de 
tone de struguri de masă.

Rezultate 
modeste 
Legumicultorii 
mizau pe mai 
multe tomate 

Destul de prost le-a 

mers în acest an şi legu-
micultorilor care şi-au 
pus speranţele în cultu-
ra de tomate. La nivel 
de judeţ, s-au plantat de 
vară şi toamnă pe 1.663 
de hectare, potrivit da-
telor Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. 

Fermierii au cules, per 
total, 26.800 de tone de 
roşii. Se aşteptaseră la o 
producţie de 24.377 de 
kilograme la hectar şi au 
obţinut doar 66 la sută din 
cantitate, adică, în medie, 
16.115 kilograme la hectar.

Sub aşteptări
Viţa nobilă  
a rodit puţin 

Rodul viţei nobile, din 
care va ieşi în acest an vin 
tare şi bun, a fost din cale 
afară de puţin. Potrivit 
estimărilor iniţiale, recol-
ta ar fi trebuit să fie cu 
un sfert mai mică decât 
anul trecut, dar la nivel 
de judeţ, în medie, ea s-a 
înjumătăţit faţă de toam-
na lui 2013. Mai exact, din 
datele Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, de 
pe cele 14.975 de hectare 
cu vie nobilă s-au recoltat 
38.890 de tone de stru-
guri nobili. Acest lucru nu 
indică o producţie medie 
de 4.890 de kilograme la 
hectar, cum prevedeau 
viticultorii, ci una de doar 
2.597 de kilograme la hec-
tar. Cu alte cuvinte, s-a re-
coltat doar 53 la sută din 
producţia estimată iniţial.

Recolta e în toi 
Soia, mai multă 
decât  
se preconiza 

Încă în curs de recolta-
re, câmpurile cu soia ale 
gălăţenilor au dat produc-
ţii mai bune decât preco-
nizaseră specialiştii. Din 
datele Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi, cultivatorii 
de plante tehnice aşteptau 
o producţie de circa 3.000 
de kilograme la hectar şi 
au obţinut 3.583 de kilo-
grame. Deocamdată, s-au 
recoltat 1.947 de hectare 
dintr-un total de 2.225 de 
hectare.

Calendar rural 
Târguri  
şi evenimente 
agricole 

Marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vârlezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ-
guri la Tecuci, Vlădeşti şi 
Nămoloasa. Vinerea este 
târg şi la Jorăşti, iar sâmbă-
ta la Tudor Vladimirescu, 
Slobozia-Conachi, Rădeşti 
şi Frumuşiţa. Duminica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. 
Nicoreştiul are piaţă mare 
de gros, deschisă în toate 
zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata 
apropiere a pieţei în curs 
de amenajare. 

Manifestări naţionale

Octombrie. Asociaţia 
degustătorilor autorizaţi 
din România organizează, 
între 24 şi 26 octombrie, 
Vinfest Bucureşti, la Sala 
Palatului. 

Noiembrie. Indagra 
2014 începe pe 29 octom-
brie şi se încheie pe 2 no-
iembrie. Ca de obicei, eve-
nimentul va fi găzduit de 
Romexpo. Aici, se va lansa 
şi lucrarea “Grădina de le-
gume. Ghid pentru com-
baterea bolilor şi dăună-
torilor”, apariţie editorială 
aşteptată de foarte mult 
timp de cultivatorii de le-
gume din România. Cartea 
este editată de prestigi-
oasa editură Polirom, iar 
autorii sunt dr. ing. Costel 
Pohrib şi dr. ing. Marius 
Petrache, doi tineri care 
au mai colaborat la elabo-
rarea lucrării „Tehnologii 
moderne de cultură a le-
gumelor timpurii în sere 
şi solarii: tomate, ardei, 
castraveţi”, ce s-a bucurat 
de un real succes printre 
legumicultori. 

Gala de prezentare a 
Topului naţional al firme-
lor – acţiune organizată 
de Camera de Comerţ şi 
Industrie a României - va 
avea loc pe 6 noiembrie. 
Topul clasează pe prime-
le locuri la nivel naţional 
6.486 operatori econo-
mici: 589 de firme care 
activează în cercetare, 
dezvoltare şi high-tech; 
2.393 de companii indus-
triale; 346 de firme din 
domeniul agricol, pescuit 
sau piscicultură; 281 de 
firme de construcţii; 1.955 
din sectorul serviciilor şi 
922 din comerţ-turism. 
Dintre acestea, 919 firme 
primesc Premiul Naţional 
(locul I), în timp ce 797 de 
companii se clasează pe 
locul II şi 717 companii pe 
locul III, informează orga-
nizatorul.

Proceduri de finanţare europeană 
Noi acte pentru banii luaţi pe Măsura 125  

Potrivit unui comunicat al Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA), începând din această săptămână vor fi disponibile documentele 
necesare accesării creditelor punte (pentru finanţarea activităţilor curen-
te de la băncile care au convenţii cu instituţia) de către beneficiarii Măsurii 
215 - Plăţi privind bunăstarea animalelor, pachet b - păsări, respectiv, pa-
chet a – porcine.

Legumicultură cu chiu, cu vai 
Recoltă slabă la cartofii de toamnă 

Producţia gălăţenilor la cartofi de toamnă a fost mult sub aştep-
tări. Cultivatorii îşi propuseseră să nu recolteze mai puţin de 20.000 
de kilograme la hectar, potrivit datelor Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR). Au strâns, însă, în medie, doar 12.590 
de kilograme la hectar. Producţia totală recoltată de pe cele 753 de 
hectare cultivate a fost de 9.480 de tone.

Cultivatorii sunt mulţumiţi 

Producţie bună  
de sfeclă de zahăr în judeţ

Producţia de sfeclă de zahăr a 
fost, în acest an, mai bogată decât 
cea de anul trecut. „Conţinutul 
de zahăr a fost satisfăcător, ceea 
ce e bine. Din câte ştiu, există şi 
cultivatori care au obţinut con-
centraţii şi mai mari. Cantitativ, 
aş spune că lucrurile au fost, de 
asemenea, mulţumitoare”, ne-a 
declarat preşedintele Asociaţiei 
Producătorilor de Cereale şi 
Plante Tehnice (APCPT) Galaţi, 

ing. Petre Grigore. La nivelul de 
judeţ, din datele Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, cantitatea totală 
de sfeclă recoltată de pe cele 
227 de hectare cultivate a fost 
de 11.361 de tone. Cultivatorii 
îşi propuseseră să recolteze 
50.100 de kilograme la hectar şi 
au strâns, în schimb, 51.238 de 
kilograme. La nivel local, supra-
faţa cu care s-a intrat la recoltat 

a scăzut aproape la jumătate, 
faţă de anii trecuţi. Mai exact, 
din datele Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură (APIA) 
Galaţi, în 2013 primiseră sub-
venţie pentru sfeclă cultivatorii 
a 584 de hectare. 

În zona noastră, partenerul 
cultivatorilor de sfeclă este gru-
pul austriac Agrana AG, produ-
cătorul brandurilor Coroniţa şi 
Mărgăritar.

După doi ani agricoli buni, 
seceta cumplită din 
această toamnă pune sub 

semnul întrebării înfiinţarea cul-
turilor pentru 2015. Chiar dacă 
în iulie şi iulie a plouat des, în 
august, septembrie şi octombrie 
n-a mai căzut niciun strop, astfel 
încât conţinutul de apă din sol a 
scăzut drastic, iar pământul s-a 
compactat. Nereuşind să pre-
gătească terenul corespunzător 

şi să înfiinţeze culturile aşa cum 
trebuie, fermierii n-au alte solu-
ţii acum decât să irige – dacă au 
acces la sisteme – sau să aştep-
te ploile anunţate pentru finele 
acestei săptămâni. 

Să nu credeţi însă că aceste 
probleme din agricultură nu ne 
privesc şi pe noi, gălăţenii neim-
plicaţi în truda câmpului. Să nu 
uităm că făina de grâu este mate-
ria primă pentru pâinea noastră 
cea de toate zilele. Iar românul, 
potrivit statisticilor europene, e 
cel mai mare consumator de pâi-
ne din Uniune.

Nici măcar  
nu s-a putut ara peste tot

Din cauză că solul rămâne, în 
multe zone ale judeţului, tare ca 
piatra, fermierii au reuşit cu greu 
să are şi să scarifice suprafeţe nu 
tocmai întinse. 

Potrivit raportărilor către 
Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi, 

deşi era planificată pentru arătu-
ră, în vară şi toamnă, suprafaţa 
de 85.140 de hectare de teren, 
lucrările s-au realizat doar în pro-
cent de 85 la sută. Cu alte cuvin-
te, s-a putut ara doar pe 72.200 
de hectare, dar nu în cele mai 
bune condiţii şi, deci, nu peste 
tot cu rezultate optime. Evident, 
lucrările – câte s-au putut face - 
au implicat un consum împovă-
rător de mare de motorină, dar şi 
un grad ridicat de uzură a utilaje-
lor, care sporeşte cheltuielile de 
service ale fermierului. 

Chinurile însămânţării la grâu

Per total, potrivit DADR, agri-
cultorii gălăţeni au reuşit să în-
fiinţeze, până la acest moment, 
doar circa o treime din culturile 
de toamnă. Mai exact, un procent 
de 36 la sută. La grâu, fermierii îşi 
propuseseră să intre în iarnă cu 
56.480 de hectare însămânţate, 
dar până la acest moment au 
reuşit să semene doar pe 13.519 

hectare. E drept că toamna nu 
s-a terminat, dar nici epoca op-
timă de semănat nu durează 
la infinit, iar realitatea rămâne, 
momentan, aceeaşi: s-a înfiinţat 
doar o treime din cultura de grâu 
a judeţului. 

„La momentul de faţă, proble-
ma principală este că nu se poate 
ara. Degeaba încerci, fără ploaie. 
Niciun tractor nu rezistă la lu-
crări, când pământul e tare ca 
piatra. Apoi, chiar dacă reuşeşti 
să ari şi să faci scarificare, degea-
ba semeni. Conţinutul de apă din 
sol e prea scăzut, aşa că sămânţa 
nu are condiţiile necesare pen-
tru germinare. Ce soluţii avem? 
Aşteptăm ploaia, ce altceva pu-
tem face! În ferma noastră, am şi 
început să irigăm, de zilele trecu-
te, suprafeţele pe care am reuşit 
să le semănăm. Dar fără ploaie 
nu se poate face mare lucru. 
Din păcate, dacă nu semănăm 
la timp, riscăm să producem mai 
puţin”, ne-a declarat preşedin-
tele Asociaţiei Producătorilor de 

Cereale şi Plante Tehnice (APCPT) 
Galaţi, ing. Petre Grigore.  În anul 
2013, din datele DADR, în Galaţi 
s-au produs aproape 195.000 de 
tone de grâu, indicând o pro-
ducţie medie la hectar de 3.196 
de kilograme. În 2014, producţia 
totală, la nivel de judeţ,  a fost de 
188.952 tone, iar media la hectar 
a atins 3.252 de hectare. 

La noi, tot pâinea e de bază

Potrivit celor mai recente stu-
dii ale Patronatului Român din 
Industria de Morărit, Panificaţie 
şi Produse Făinoase, consumul 
anual de pâine al unui român 
este cu circa un sfert mai mare 
decât media europeană. Mai 
exact, alimentaţia unui european 
include consumul a circa 70 de 
kilograme de pâine anual, în vre-
me ce un român mănâncă circa 
102 kilograme de pâine pe an. În 
medie, cam o franzelă obişnuită 
(de 280 grame) pe zi.

Foto: B. Codrescu

E jale pe câmp

Adaosul comercial face preţul 

La fermă, legumele  
sunt de trei ori mai ieftine  

ca-n piaţă

Deşi recolta de legume a fost 
bună anul acesta, gălăţeanul 
cumpără marfa, din pieţe, tot la 
preţ de delicatese. Aşa cum vă 
informam şi în ediţiile noastre 
precedente, chiar şi micul pro-
ducător care vine să vândă în 
piaţă este nevoit să ţină preţul 

sus, mai ales din cauza mafiei 
pieţarilor. La polul opus, mare-
le producător vinde ieftin, dar 
până în sacoşa gălăţeanului 
marfa îşi triplează preţul. 

„Noi dăm, la fermă, kilogra-
mul de cartofi cu 30 de bani. De 
la noi cumpără distribuitorul 

care îşi pune adaos. Apoi, de la 
distribuitor cumpără al doilea 
intermediar, care vinde direct 
în piaţă. Şi din acest motiv ki-
logramul de cartofi ajunge la 
gălăţean cu un leu. Sigur, e un 
circuit rău pentru noi, producă-
torii. N-ai cum să nu pierzi bani, 
vânzând la aşa un preţ. La fel 
e la ceapă, care la fermă se dă 
cu 40 de bani kilogramul. Ce să 
mai spun că uneori nici aşa nu 
se vinde bine… Dar dacă măcar 
ar fi câştigat cumpărătorul fi-
nal, clientul, s-ar fi spus că, deh! 
până la urmă omul o duce mai 
bine şi asta e! 

Dar aşa… doar intermediarii 
câştigă, cei care nu investesc 
nici bani şi nici timp în pro-
ducţia mărfii pe care o vând”, 
ne-a declarat inginerul Petre 
Grigore.

Foto: B. Codrescu

Campania de toamnă merge prost

Pământul e prea uscat 
pentru semănat 

Nu doar la cultura grâului sunt 
probleme cu semănatul în această 
toamnă, ci şi la restul culturilor. Din 
datele Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi, 
reiese faptul că, la orz, fermierii îşi 
planificaseră să semene 8.200 de 
hectare, dar n-au reuşit până în 
prezent să înfiinţeze culturi decât 
pe 29 la sută din această suprafa-
ţă, adică pe 2.364 de hectare. 

La orzoaică, agricultorii au 
comunicat DADR intenţia de a 
înfiinţa 950 de hectare de cultu-
ră, dar au reuşit să semene, până 

acum, doar 250 de hectare, adi-
că abia 26 la sută din suprafaţă. 
Neaşteptat de slabă a fost cam-
pania de înfiinţare a culturii de 
rapiţă cu care se va intra la recol-
tat în vara lui 2015. Încurajaţi de 
cantităţile bune recoltate în acest 
an, fermierii ar fi vrut să înfiinţeze 
18.800 de hectare de rapiţă. N-au 
reuşit, însă, să semene decât pe 
13.519 hectare, adică pe 72 la 
sută din suprafaţă, iar perioada 
optimă a trecut deja.

Foto: B. Codrescu

] Semănatul târziu poate însemna producţii mai mici de grâu şi recoltă inferioară din punct de vedere calitativ

Ing. Petre Grigore

Seceta pune în pericol 
pâinea gălăţeanului 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Cartea profesorului Burlacu

Declaraţie de dragoste pentru Tecuci
Profesorul Viorel Burlacu din 

Tecuci a scos o carte ca un bi-
lanţ al activităţii sale publicisti-
ce - „Memoria hârtiei”, Editura 
Performantica, Iaşi, 2014. Cartea 
conţine reportaje, interviuri, co-
mentarii, ştiri, multe dintre ele 
publicate, peste ani, în paginile 
cotidianului „Viaţa liberă”.

„Sunt aproape două decenii 
de când Viorel Burlacu scrie la 
«gazete». Cu tenacitate, cinstit, 
ca martor al unor vremuri, nu ra-
reori greu de cuprins în cuvinte” - 
aşa începe prefaţa cărţii, semna-
tă de ziarista Katia Nanu, intitu-
lată, cuprinzător pentru ceea ce 
este Viorel Burlacu, „Un cronicar 
onest”. Care luptă după puterile 
sale pentru imaginea României, 
a Galaţiului şi Tecuciului, fără a 
ocoli adevăruri dureroase, sau 
incomode pentru cronicar.

Profesor, o lungă perioadă 
director al Casei de Cultură din 
Tecuci, autorul mărturiseşte că a 
ezitat multă vreme să adune la un 
loc aceste fâşii de viaţă, probabil 
prima lucrare de acest gen scrisă 

de un tecucean, care pomeneş-
te în carte numele unor jurna-
lişti şi publicişti de Tecuci, aflaţi 
în prima linie după Revoluţie: 
„Oameni îndrăzneţi”, precum 
Ionel Necula, Dan Vâţă, Nicolae 
Chiscop, Radu Vladimir, Valeriu 
Căpraru, Liviu Blănaru, precum şi 
o puzderie de titluri de publicaţii 
tecucene, apărute şi petrecute, 
precum „Tecuciul”, „Observator 
T”, „Analele Moldovei”, „Astra 
tecuceană”, „Glasul Tecuciului”, 
„Semnal” sau „Impact”.

Debut la „Viaţa liberă”

Viorel Burlacu a debutat cu 
două decenii în urmă, la îndem-
nul ziaristului şi scriitorului Aurel 
Brumă din Iaşi, la Radio Iaşi, iar în 
presa scrisă, la „încurajările” scrii-
torului Vasile Ghica, la „Viaţa libe-
ră”. Burlacu a făcut coresponden-
ţe pentru Radio Iaşi, Televiziunea 
Iaşi şi Televiziunea Diplomatic 
Focşani.

Sunt publicate în carte discu-
ţii cu celebrul ziarist „american” 

Aristide Buhoiu, cu academicie-
nii Răzvan Theodorescu şi Dan 
Berindei, cu deputaţi, cu specia-
lişti şi cu mulţi alţii.

Cartea este şi un fel de mono-
grafie despre autor, constituită 
din semnele lăsate de acesta, 
de altfel şi coordonator al unor 
monografii sau „reeditor” al unor 
vechi foi tecucene de cultură 
sau religioase, organizator de 
festivaluri, colocvii şi concursuri 
naţionale de poezie, filozofie sau 
jurnalism.

În iulie anul trecut, Viorel 
Burlacu îi lua prin surprindere 
pe cei prezenţi, anunţându-şi re-
tragerea de la conducerea Casei 
de Cultură şi mulţumindu-le 
colaboratorilor. A fost aplaudat 
atunci, după 11 ani de manage-
riat. Acum, spune autorul, cartea 
această înseamnă „a reconstitui 
întâmplări din ţinutul acesta, 
gânduri ale unor oameni legaţi 
într-un fel sau altul de Tecuci, 
imagini din actualitatea socială, 
politică, economică şi culturală”.

Victor Cilincă

Ziua porţilor deschise
Află cum te poţi angaja în armată

Centrul Militar Judeţean Galaţi organizează, la Poligonul Smârdan, 
„Ziua Porţilor Deschise”. Cei interesaţi de prezentările de tehnică mi-
litară, precum şi cei care vor să afle mai multe despre oportunităţile 
de a urma o carieră militară pot merge la Smârdan astăzi, 22 octom-
brie, între orele 9,00 şi 14,00. Evenimentul este organizat cu ocazia 
Zilei Armatei României, sărbătorită anual pe 25 octombrie.

Remus Basalic

Astăzi
Program scurt la bibliotecă

Astăzi, 22 octombrie, programul cu publicul al Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, la sediul central, va fi redus din cauza întreruperii furnizării 
energiei electrice, în intervalul orar 9.00 - 15.30. Programul filialelor 
rămâne neschimbat, iar documentele împrumutate de la sediul cen-
tral pot fi doar restituite.

Ioana Ivan

Numărul accidentelor 
petrecute în Galaţi pe 
trecerile de pietoni a 

ajuns, de la începutul acestui an, 
la nu mai puţin de 42, de multe 
ori vina fiind împărţită între vic-
time, care adesea se aruncă pe 
marcaje ca şi cum acestea ar fi 
protejate de ziduri invizibile, şi 
şoferii care nu încetinesc, consi-
derând că a merge pe carosabil 
reprezintă un caz de prioritate 
absolută.

Acestor două mari cauze, care 
fie împreună, fie separat duc la 
producerea de evenimente ru-
tiere destul de frecvent, li s-ar 
mai adăuga una, care, însă, nu îi 
absolvă nici pe pietoni, nici pe 
şoferi de răspundere: amplasa-
rea marcajelor pietonale în zone 
greu vizibile pentru conducătorii 
auto, unde pietonii nu sunt pro-
tejaţi sau în locuri unde este im-
posibilă acordarea de prioritate 
fără crearea unor ambuteiaje.

Vom aborda, pe rând, câteva 
dintre situaţiile marcajelor pie-
tonale a căror amplasare este cel 
puţin discutabilă, care lipsesc ori 
sunt în număr insuficient rapor-
tat la traficul rutier.

Zebra de după colţ

Cea mai frecventă anomalie 
întâlnită la trecerile de pietoni 
este cea a amplasării marcajelor 
imediat după curbe fără vizibi-
litate. Este lesne de imaginat că 
multe dintre accidentele petre-
cute pe marcaje au loc în astfel 
de locuri, unde şoferii care iau 
curbele cu viteză nu au timp să 
oprească pentru a da prioritate 
vreunui pieton angajat în traver-
sare. Astfel de situaţii regăsim la 
intersecţia străzii Henri Coandă 
cu bdul Traian Vuia (în Micro 40, 
vizavi de Beverly Hills), unde tre-
cerea de pietoni a fost de multe 
ori scena unor evenimente pro-
vocate de şoferii ce virau dreap-
ta, sau la trecerea de pietoni 
de pe strada Oltului, înainte de 
„Cina”, marcaj amplasat „strate-
gic” după o curbă de aproape 90 
de grade. Tot pe strada Oltului, 
la câţiva metri de zebra de după 
colţ, se află un alt marcaj „inteli-
gent”, chiar lângă staţia de auto-
buz de la acelaşi restaurat.

„De multe ori, observ cum 
ambalează lumea exact în curbă, 
mergând spre «Cina». În situaţia 
asta se pot întâmpla două inci-
dente: să fie lovit un pieton plus 

încă o maşină care depăşeşte mi-
crobuzul oprit în staţie. Noaptea 
e şi mai grav, pentru că nu există 
bec să lumineze carosabilul, vi-
zibilitatea fiind foarte scăzută”, 
este de părere Andrei Ene, un gă-
lăţean care locuieşte în Micro 17.

Treceri desfiinţate sau lipsă

Chiar dacă oficial nu mai exis-
tă, sunt o serie de marcaje pie-
tonale în municipiul Galaţi care, 
odată şi-au justificat prezenţa 
pe carosabilul arterelor intens 
circulate, dar, din varii motive, 
au fost desfiinţate. Chiar şi aşa, 
ele au rămas în conştiinţa şi mai 
ales în obişnuinţa pietonilor, care 
în lipsa marcajului alb şi a indica-
toarelor care să îi avertizeze pe 
şoferi continuă să le folosească. 
Putem menţiona la acest capitol 
zebra de pe Coşbuc, din dreptul 
blocului M2, a cărei desfiinţare îi 
obligă pe pietonii ce vor să tra-
verseze regulamentar să o facă 
fie pe la Păpădie, fie pe la inter-
secţia bulevardului cu strada 
Mihail Kogălniceanu. O distanţă 
apreciabilă, am zice noi, având 

în vedere că pe acea porţiune se 
află o piaţă, numeroase magazi-
ne şi alte societăţi comerciale de 
prestări servicii. În acelaşi regis-
tru, merită menţionată şi fosta 
trecere de la Potcoava de Aur, 
„ştearsă” probabil pentru a le da 
undă verde şoferilor. Iarăşi, pierd 
pietonii, care au la îndemână fie 
trecerea de la Sanepid, fie pe cea 
de mai sus, de la fostul „Stirex”.

 Greu de înţeles este şi lipsa 
trecerilor de pietoni de pe bule-
vardul George Coşbuc, în zona 
Carrefour. Acolo s-a făcut un sens 
giratoriu, s-a reparat strada, însă 
pietonii care ar vrea să treacă de 
pe o parte pe alta a bulevardului 
în acea zonă, intens circulată de 
altfel, ori îşi riscă pielea, ori tre-
buie să parcurgă câteva sute de 
metri între cele mai apropiate 
două treceri.

Zebre „încurcă-lume”

Unde nu sunt, le ducem dorul, 
unde sunt prea multe, încurcă 
traficul. Cam asta ar fi părerea 
multor şoferi gălăţeni despre 
marcajele pietonale din sensul 

giratoriu de la Cimitirul Cătuşa. 
Sensul giratoriu a fost amplasat 
acolo pentru a fluidiza traficul 
din zona Drumului de Centură, la 
intersecţia cu strada Brăilei, dar 
cele trei treceri de pietoni „rup” 
fluxul autovehiculelor şi, de mul-
te ori, creează încurcături. „E ab-
surd să opreşti maşina în mijlocul 
sensului, pentru a le da prioritate 
pietonilor. Ar trebui mutate cu 
cel puţin 30-40 de metri distan-
ţă faţă de sens”, este de părere 
Ionuţ Ciacîru, un şofer din Galaţi.

Un alt marcaj pietonal care 
le dă mari bătăi de cap şoferilor 
este cel de la Parma, în Micro 19. 
Cu nimic deosebită în aparenţă 
faţă de alte treceri din oraş, ze-
bra respectivă are o caracteristi-
că: maşini parcate până în „buza” 
marcajului, ceea ce duce la o lip-
să a vizibilităţii, care în concurs 
cu graba pietonilor de a se arun-
ca pe trecere poate echivala cu o 
nenorocire.

 „Acolo se trece pe bicicletă, bi-
cicliştii vin în viteză dintre blocuri 
şi trec pe zebră. Ar trebui puşi niş-
te popici, să nu mai poată trece 
călare”, este de părere Mugurel, 

un şofer gălăţean care trece frec-
vent prin zona respectivă.

Pe Oţelarilor, 
treceri puţine şi anapoda

Una dintre cele mai bune 
străzi ale Galaţiului, recent tre-
cută printr-un amplu proces de 
renovare, le-a scăpat edililor 
la capitolul sistematizare. Că 
Oţelarilor e praf la acest capitol 
este, tot mai mult, şi părerea şo-
ferilor şi a pietonilor, aceştia din 
urmă căzând victime numeroa-
selor accidente rutiere produse 
pe această arteră. Trecerile de 
pietoni, în număr de şase de la 
Lupul de Mare până la intersecţia 
cu strada Stadionului, ar fi, poa-
te, suficiente dacă ar fi amplasa-
te la distanţe egale. Patru dintre 
marcaje sunt însă înghesuite pe 
jumătate de stradă, lăsând porţi-
unea cuprinsă între Poştă şi staţia 
de tramvai dinspre intersecţia cu 
Stadionului la discreţia absolută 
a şoferilor.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Traversarea străzilor, între siguranţă şi risc

De ce-s aşa de multe 
accidente pe zebră la Galaţi
[ Municipiul e plin de treceri de pietoni amplasate anapoda [ La polul opus, artere mari sunt văduvite  
de zebrele care ar trebui să facă traversarea sigură

„N-am putut  
să tac!”
Lui Octavian 
Coşovliu  
şi pământul  
îi mulţumeşte

Ştiaţi că reputatul spe-
cialist în construcţii dr. ing. 
Octavian Coşovliu, cel care 
şi-a legat numele de re-
construcţia, consolidarea 
şi apărarea Galaţiului de 
stihii, de demenţa şi lăco-
mia unor investitori în con-
strucţii (incomodul inginer 
spune acum „N-am putut 
să tac!”) a… cântat în ti-
nereţe? Nu agreează jaz-
zul actual, fiind partizanul 
unui Duke Ellington, însă a 
făcut parte dintr-un sextet 
de jazz, demonstrând ast-
fel că arta şi ştiinţa com-
pletează sufletele mari şi 
caracterele puternice, căci 
specialistul nostru a făcut 
faţă presiunilor în dome-
niul delicat al (in)stabilităţii 
solului special gălăţean, şi 
pe vremea comunismului 
autoritar, şi în debandada 
postrevoluţionară.

Născut pe 18 septem-
brie 1927, brăileanul trans-
plantat la Galaţi lucrează 
încă, la frumoasa sa vârstă, 
până la ora trei noaptea! 
Am aflat aceste lucruri 
despre acest om de mare 
bun‑simţ şi modestie la 
lansarea specială de vineri, 
din Sala Artelor a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
- „O prezentare prea pre-
stigioasă pentru mine şi 
persoana mea” - a ţinut să 
spună specialistul. Seria 
de cărţi poştale care oma-
giază personalităţi gălă-
ţene de marcă, editată de 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, a fost astfel con-
tinuată cu o cartolină 
lansată în prezenţa celui 
omagiat, expertul care s-a 
opus construirii aberante 
a caselor şi blocurilor pe 
şubreda noastră faleză. 
Implicat încă de la recon-
strucţia oraşului distrus 
de bombardamentele răz-
boiului, Octavian Coşovliu 
a lucrat apoi pentru con-
strucţia unor cartiere în-
tregi de blocuri care nu se 
tasează!

Absolvent al Facultăţii 
de Construcţii din Iaşi, 
doctor în ştiinţe teh-
nice, membru activ al 
Academiei de Ştiinţe 
din New York, membru 
de onoare al Academiei 
de Ştiinţe Tehnice din 
România şi al Asociaţiei 
Române de Geotehnică 
şi Fundaţii, fost cadru di-
dactic la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, autor de 
lucrări ştiinţifice de referin-
ţă, gălăţeanul a fost oma-
giat de către prof. dr. ing. 
Rodica Alexandru, preşe-
dinta sucursalei Asociaţiei 
Generale a Inginerilor din 
România (dl Coşovliu este 
preşedintele de onoare al 
sucursalei), de conf. univ. 
dr. Alexandru Vasile, şi de 
preşedintele Consiliului 
Judeţului, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, cu care specia-
listul spunea că a discutat 
de mai multe ori, chiar şi în 
contradictoriu, despre si-
guranţa şi stabilitatea unor 
zone din oraş sau judeţ.

Pământul instabil, 
„blestemat de soartă”, al 
Galaţiului a avut norocul 
existenţei unui astfel de 
specialist: în ´77, la cutre-
mur, deşi am fost aproape 
de epicentru, n-a căzut 
mai mimic la Galaţi, obser-
va dna Alexandru.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Vernisaj, 
vineri
Expoziţie  
de pastel 
la Muzeul  
de Artă

Vineri, 24 octombrie, 
de la ora 18.00, Muzeul 
de Artă Vizuală Galaţi ne 
pofteşte la vernisajul ex-
poziţiei de pictură - pastel 
- „Recuperări”, cu lucrări de 
Costin Neamţu. Născut în 
1939, în judeţul Suceava, 
plasticianul este absolvent 
al Universităţii de Arte 
„Nicolae Grigorescu” din 
Bucureşti, secţia Pictură 
Murală şi, începând din 
1968, a avut numeroase 
expoziţii personale şi par-
ticipări la expoziţii de grup, 
atât în ţară, cât şi în străină-
tate, fiind de mai multe ori 
premiat în ţară. Artistul are 
lucrări în colecţii de stat şi 
particulare din România, 
Marea Britanie, Franţa, 
Austria, Grecia, Germania, 
Coreea de Sud, Spania, 
Liban, Italia şi Israel.

Criticul de artă Mariana 
Cocoş Tomozei prefaţează 
evenimentul: „Expoziţia lui 
Costin Neamţu cuprinde 
pasteluri, domeniu prin 
care artistul s-a făcut cu-
noscut ca unul dintre vir-
tuoşii acestei tehnici în arta 
contemporană româneas-
că. Frumuseţea acordurilor 
cromatice, monumentali-
tatea formelor şi atmosfera 
de o discretă poezie sunt 
câteva dintre calităţile re-
marcabile ale creaţiei artis-
tului, vizibile şi în această 
expoziţie.”

Victor Cilincă

Alcool şi ţigări 
confiscate
Vama  
a dat amenzi 
de 11.000  
de lei

Inspectorii din cadrul 
Biroului vamal de frontie-
ră Giurgiuleşti au dejucat 
două tentative de introdu-
cere ilegală în ţară a unor 
produse accizabile, reţi-
nând în vederea confiscării 
4.400 de ţigarete de con-
trabandă şi autoturismul cu 
lăcaşuri special amenajate 
pentru transportul aces-
tora, precum şi 11 litri de 
alcool. Autoritatea vamală 
a sancţionat persoanele 
implicate cu amenzi con-
travenţionale în cuantum 
de 11.000 de lei.

Teodora Miron
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Vânzări Garsoniere
• P.F. vând garsonieră Micro 40, bl.I2, 
sc.2, curată, liberă, fără datorii. Preţ 
25000 lei negociabil. 0746075334. 
(128960)
• Garsonieră, Micro 19, liberă, 14.000 
lei. 0754594949. (129053)
• Garsonieră M39, cu baie, îmbunătăţi-
tă, 38500 lei. 0745757189. (129156)
• Tiglina, etaj 2, simpla, 75.000 lei, 
0755296335. (129201)
• Vând garsonieră conf. III, zona Gării. 
0727322816. (129216)

Vânzări 1 cameră
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(126869)
• Nae Leonard, 43 mp, 22500 euro. 
0749374726. (128061)
• Vând apartament una cameră, deco-
mandat, parter, ICFrimu, cu gresie, fa-
ianţă, parchet, termopan, UM, izolat. 
Merită văzut. Preţ negociabil, 85000 
lei. Telefon 0747061643. (128638)
• ICFrimu, etajul 2, 80000 ron neg. 
0742.68.69.17. (128691)
• Vând 1 cameră, toate îmbunătăţirile, 
gresie, faianţă, AC, termopan, liberă, 
Ţiglina A2. 0721324991. (128848)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, îmbunătă-
ţit. 0724169060. (128867)
• Vând apartament 1 cameră, M.20, 30 
mp, balcon, gaze, termopan interior şi 
exterior, izolaţie.Preţ 90000 lei nego-
ciabil. 0741125171. (128938)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 35 
mp, etaj 2, 20000 euro fix. 0746549162. 
(128996)
• Stradal Faleza (Palatul Navigatiei), 
et.1, 40 mp, utilat, mobilat, 25000E. 
0757839023 (129141)
• Mazepa, etaj intermediar, 23.000 E, 
0755296335. (129202)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Proprietar, vând apartamen-
te noi cu 1,2 sau 3 camere, 
cu posibilitate rate! Telefon: 
0744589900. (126745)

• URGENT! Apartament Siderurgiştilor- 
spate STAER, 70 mp, et.4, 33000E ne-
gociabil. 0744244705. (126818)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (127952)

• ICFRIMU imbunatatit, 54 mp, 27000 
euro. 0749374726. (128063)
• Vand 2 camere 60 mp, renovat nou in 
Tiglina II. Tel 0748848320 (128301)
• Vand 2 camere Tiglina I, 2 balcoane. 
Tel 0748848320. (128305)
• Dunărea, parter, 52 mp, 34.000 euro 
neg. 0747.708.566. (128692)
• Proprietar apartament 2 camere de-
comandate, Mazepa II, etaj intermedi-
ar, t,g,f,p, îmbunătăţit, izolaţie, 31500 
euro. 0729074407. (128760)
• Mansardă, Micro 20, 2 camere deco-
mandate, 26500 euro. Tel. 0748111623. 
(128801)
• Urgent persoană fizică, 2 decoman-
date Micro 39, parter, 42 mp, renovat. 
0747839571. (128839)
• Vând 2 decomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit. 0747200627. (128869)
• Vând 2 camere Micro 17, 48 mp, etaj 
1, 25000E. 0724169060. (128870)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, TP, 2 
balcoane, îmbunătăţit. 0741794861. 
(128871)
• Vând 2 camere Micro 16, renovat, îm-
bunătăţit. 0726080055. (128872)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, et. 2, preţ negociabil. 
Telefon 0756700188. (128934)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17, preţ 31000 E. Tel. 0754753768. 
(128973)
• Apartament 2 camere zona Mioriţa. 
0730191259. (128987)
• 2 camere, Ţiglina 1, liber, curat, zona 
LMK, 95000 ron. 0744816550. (128998)

• Vindem 2 camere Ţiglina II, liber, 
îmbunătăţiri, etaj 2 (exclus agen-
ţii), preţ negociabil. 0741401022. 
(129034)

• 2 camere semidec. Micro 17 (Piaţa 
Ruşilor) 90000 lei negociabil. Exclus 
agenţii. 0768725715. (129054)
• Vând apartament 2 camere, Viva, 
parter, 33.000 euro neg. 0752388959. 
(129056)
• 2 camere decomandate, etaj 4, lânga 
Spitalul de Copii, 115.000 lei negocia-
bil. 0754594949. (129060)
• Apartament 2 camere, decomandat, 
Micro13, etaj 3/4, 105000RONneg. 
0746624540 (129089)
• 2 sdec, m19, zona xxl, simplu, parter, 
78.000 ron, 0757804301 (129107)
• 2 cam tig 1, et 4/4, pret. 90.000 ron 
0757804301 (129108)
• 2 cam mazepa, et 1/4, simplu, 125.000 
ron 0757804301 (129109)
• 2 dec, icf, 3/4, imbunatatit, 33.000 
euro, 0757804301 (129110)
• 2 sdec, tig 2, etajul 4/4 CT, UM, G, 
F, P, IZ EXT,25.000 euro 0757804301 
(129111)
• Vând apartament 2 camere Micro 21, 
etaj 2, bloc C2 vizavi Liceul Sportiv, 
cu vedere la Dunăre, îmbunătăţit. 
0752116644. (129119)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Ţiglina 2, E7. Tel. 0722839311. (129134)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 
8/10, 58 mp, 115000 lei. 0745757189. 
(129157)
• Micro 20, etaj 1, simplu, liber, 31.500 
E, 0752627723. (129203)
• Micro 18, imbunatatit, TP, 33.000 E, 
0752627723. (129204)
• Tiglina 2, etaj 2, simplu, 120.000 lei, 
0755296335. (129205)
• Mazepa, etaj 6/10, imbunatatit, 
37.000 E, 0752627723. (129206)
• Icfrimu, etaj intermediar, simplu, 
31.000 E, 0752627723. (129207)

• 2 dec Mazepa II, etaj 1, LIBER, 54 mp, 
TP, 36.000 Euro. 0745/526231 (129219)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, parchet, LIBER, 
105.000 Ron. 0754/267318 (129220)
• 2 dec Micro 13, parter, termopan, UM, 
105.000 Ron. 0754/267318 (129222)
• 2 dec. stradal Domnească, et.2, 60 
mp, 29000E. 0743146523. (129245)

Vânzări 3 camere
• M17 etaj intermediar, 32000 euro. 
0749374726. (128067)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, Ţiglina 3. Tel. 0751666667, 
0753767717. (128414)
• Ofertă! Decomandat, Mazepa 2, 67 
mp, 34.500 euro neg. 0747.708.566. 
(128694)
• 3 dec., ICFrimu, etaj interm., 42.500 
euro neg. 0747.708.566. (128695)

• 3 camere bloc nou, zona General. 
0757740501. (128751)

• Vând 3 decomandate Ţiglina, PS-uri, 
renovat, CT, rulouri exterioare, îmbu-
nătăţit. 0724169060. (128865)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, CT, 
îmbunătăţit. 0747200627. (128868)
• Vând apartament 3 camere, et.4, 
zona Reforma Agrară, 38000 euro. Tel. 
0746428250. (128958)
• 3 camere, Micro 16, etaj 3, centra-
lă termică, 155000 ron. 0744816550. 
(128999)
• 3 camere, Micro 19, etaj 4, îmbună-
tăţit, liber, 115.000 lei. 0754594949. 
(129077)
• Vând 3 camere, Micro 20, parter. 
0752388959. (129078)
• 3 camere, Micro 40, N-uri, liber, 
75.000 lei. 0754594949. (129080)
• 3 sdec M17, 4/4, lux, mobilat, 35000E. 
0744193829. (129101)
• Vand urgent 3 camere sdec, imb M38, 
P/4, 98.000 ron. 0757804301 (129106)
• Vând ap. 3 camere M19, T6, et.4, preţ 
30000E. Tel. 0749364089. (129127)
• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (129142)
• Icfrimu, etaj 3, liber, 3 balcoane, spa-
tios, 45.000 E, 0752627723. (129208)
• Doja, parter, imbunatatit, 44.000 E, 
0755296335. (129211)
• Sid Vest, etaj 2, CT, TP, 74mp, 47.000 E, 
0752627723. (129212)
• Tiglina, 64mp, 125.000 lei, 
0755296335. (129213)
• 3 dec Nae Leonard, parter, TP, 74 mp, 
46.000 Euro.0745/526231 (129223)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Persoană fizică, urgent, liber, 
ICFrimu, parter. 0753576953. 
(127583)
• Vand 4 camere, et 3, renovat la 
cheie in Micro 39A. Tel 0746078364. 
(128304)

• Vând apartament 4 camere par-
ter, renovat, Domnească, 48000 E. 
0726364923. (128823)

• Vând apartament 5 camere 
complet mobilat. 0745229306. 
(128835)

• Vând ap. 4 cam., 4/4, Micro 16. Tel. 
0751382329. (128952)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (129137)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (128069)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (126609)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând casă cu utilităţi şi terenuri. 
Telefon 0745201469. (127784)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (127953)

• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (128074)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657 (128361)

• Vând casă com. Independenţa. 
Tel. 0745111710. (128364)

• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Vând case la cheie, 41000E. 
0733449100. (128734)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (128782)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4, recent 
renovată, singur curte. 0740285777. 
(128946)
• P.F. casă nouă Micro 17, S+P+1, 
140000E neg. Accept schimburi. 
0756229535. (128974)
• Vând vilă P+1, pe teren proprietate, 
în Şendreni (Didona). 0751393507. 
(128984)
• Vând casă la roşu, 160 mp, teren 
2500 mp, electric, gaze, apă, cana-
lizare, drum asfaltat, Tătarca. Tel. 
0757746957. (129073)
• Casă pe DN26, începută în 2011, că-
rămidă porotherm, st= 1000 mp, sc= 
230 mp, foişor cu beci, grătar, fântână. 
0744424454. (129191)
• Vând casă Pechea şi casă vacanţă 
Lepşa. 0745803406. (129194)
• VAND CASA, STR MIHAI EMINESCU, 
NR 48, GARAJ, CENTRALA TERMICA, 
POSED CARTE FUNCIARA. RELATII LA 
TELEFON 0723241394 (129224)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament o came-
ră, et.3, ICFrimu+ casă în com. 
Oancea- la şosea cu teren 36 ari, 
pentru apartament 2 camere, etaj 
intermediar. 0744787836. (128001)

• Schimb apartament o cameră cu 
două camere +diferenţă. 0748846416. 
(129163)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj, zona Ţiglina 2. Tel. 
0744499917. (127792)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(126612)
• Două camere centru, mobilat, utilat, 
deosebit. 0722953464. (127228)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (127778)
• Cameră renovată, Faleză, nemobila-
tă, 450 lei. 0761633655. (127973)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)
• Inchiriez 2 camere mobilat si uti-
lat nou in Mazepa II. Tel 0746078364 
(128303)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, bă-
ieţi- nefumători. 0757540580. (128315)
• Închiriez apartament zona General, 
bloc nou, 3 camere, mobilat şi uti-
lat, et. 2, 400 E neg. Tel. 0737665583. 
(128472)
• Închiriem apartamente de lux în re-
gim hotelier. 0733485332, 0756390610. 
(128590)
• Închiriez regime hotelier. Tel. 
0752850740. (128785)
• Apartament 3 camere, Mazepa 2, 
mobilat, utilat complet. 0722147176. 
(128897)
• Caut colegă(e) de apartament. 
Telefon 0740327769, după ora 
18,00. (128959)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră, zona General. Tel. 0741031354. 
(128961)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0741031354. (128963)
• Închiriem 2 decomandate nemobila-
te, Ţiglina. 0745.946.948. (129000)
• Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet utilată, zona Ţiglina I. Telefon 
0747481044. (129001)
• Apartament 1 cameră, 54 mp, Vega- 
Faleză, mobilat, utilat. 0723347357. 
(129009)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (129100)
• Inchiriez garsoniera si 
apartament,mobilat sau nemobilat 
0746385499 (129112)
• Închiriez o cameră la o familie. 
0336400401. (129120)
• 3 decomandate, Doja, CT, izo-
lat, mobilat, parter, 1000 lei/lunar. 
0743146523 (129143)
• Închiriez apartament una cameră, 
cu toate utilităţile. Tel. 0749667820. 
(129144)
• 2 camere lux, totul nou, Tiglina 2, CT, 
TP, 300 E, 0752627723. (129198)
• 3 camere mobilat, 300 E, 0755296335. 
(129199)
• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, 600 
Ron. 0745/526231 (129225)
• Închiriez 2 camere ultracentral, îm-
bunătăţit, mobilat, utilat, 220 euro ne-
gociabil. Tel. 0743135826. (129237)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Închiriem spaţiu birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogara). 0336105391, 
0755634232. (125398)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)
• Hală nouă 135 mp, înălţime 5m, 
Drumul de Centură. Tel. 0742708911. 
(127490)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zona Maşniţă- lângă Careffour. 
0741334146. (127603)

• Închiriez vilă de 170 mp şi curte, 
pretabil clinică sau birouri. Telefon 
0769675348. (127607)
• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, total 
sau parţial, pretabil birouri, cafenea, 
restaurant, PUB. 0743099677. (127800)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, suprafeţe 
diverse. 0761633655. (127975)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Maşniţă. 0753328644. 
(128070)

• Închiriez chioşc 24 mp, Micro 14- str. 
1 Decembrie 1918 aferent bl.G1. Tel. 
0741090324. (128630)

• Spaţiu Centru, 80 mp. 0757740501. 
(128750)

• Birou 15 mp parter, stradal, curat, 
ieftin. 0744505448. (128838)

• Închiriez spaţii comerciale 20 şi 
33 mp, lângă Două Babe. Telefon 
0745630854. (128873)
• De închiriat 10 mp, Micro 17, 
bl.O3, parter bloc, 500 lei/lună. Tel. 
0758570412. (128956)

• Închiriez spaţiu comercial la General 
120 mp, 8 E/mp negociabil. Tel. 
0757825481. (129041)
• Dau spre închiriere spaţiu comer-
cial 100 mp, deschidere mare la str. 
Oltului, Micro 17, amenajat la parter 
de bloc. 0748.265.105. (129158)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (129160)
• Ultracentral, închiriez spaţiu co-
mercial stradal, 15 mp, negociabil. 
0741011110. (129161)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
6 mp, poarta Liceul 3, Silozului. Tel. 
0722217936. (129184)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, cu-
rent 380/ 220V, apă, birou, vestiar, 
baie. Tel. 0749591526. (129192)
• Centru, 160mp, 10E/mp, 0755296335. 
(129215)

Vânzări Terenuri
• Vând teren DN 26, 4000 mp cu deschi-
dere 20m; şi 800 mp central- str. Mihai 
Eminescu. Preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (127000)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 mp, 
parcelat(550 mp), poziţie foarte bună. 
Negociabil. 0749.998.710. (127487)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(127598)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (127955)

• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (127976)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (128071)
• Arcaşilor, 600 mp, 45 euro/mp neg. 
0746.474.992. (128696)
• Vând teren Sat Costi, 5E. 0733449100. 
(128733)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (128866)
• Vând teren Smârdan Sidex şi Vânători, 
întreg sau parcele 500-1000 mp. Tel. 
0765544567. (128941)
• Vând teren Şendreni, 7000 mp. Tel. 
0747012864. (128962)
• Vând teren 1100 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (129002)
• Vând teren 2100 com. T. Vladimirescu, 
cu utilităţi, poate fi parcelat. 
0747476623. (129083)
• Vând teren Micro 17, 168 mp, construi-
bil 30% din suprafaţă. Tel. 0740859742. 
(129130)
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- cartier nou, toate utili-
tăţile la poartă, 7500E negociabil. 
0747802306. (129136)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18 
E-mp, negociabil. Tel. 0757849936. 
(129139)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
32000E negociabil. Tel. 0745655818. 
(129140)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(129153)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (129187)
• Vând teren Galaţi, intravilan, dotat cu 
toate utilităţile, 565 mp, str. Cetăţianu 
Ioan, la sud de Metro- cartier vile. Tel. 
0727669104. (129200)
• Teren Posta Veche, deschidere 16ml, 
36.000 E neg, 0755296335. (129214)
• 600 mp Port, zonă foarte, foarte 
bună. 0743124043. (129246)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (128812)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Vând hală cu platformă betonată, 
în Brăila, vad comercial excelent. 
Tel. 0764630160. (125901)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (126554)
• Vând spaţiu comercial Port, parter, 
suprafaţă 140 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127001)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
zona Talcioc. 0744230218. (128177)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Ţiglina 
I- Brăilei, 125000 euro. 0744106690. 
(128519)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Piaţa Micro 19, 75 mp. Accept schimb. 
0745314899. (128968)

• Vând spaţiu comercial 160 mp, 
modern amenajat, zona 0, 85000 
euro negociabil. 0722377122. 
(129039)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(129185)

Cumpărări 
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Arendă Cereri
• Iau în arendă 3-5 ha Agrogal, preţ 
foarte, foarte bun. 0743124043. 
(129247)

Mica publicitate

Vânzări Auto

• Vând Renault Symbol complet echi-
pat taxi, licenţă 2018, an fabricaţie 
2008, km 198000, preţ 2950E. Telefon 
0757869749, 0741718526. (129021)
• Vând autoturism Logan, 1,6, an fa-
bricaţie 2005, unic proprietar. Tel. 
0748773520. (129168)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(128226)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (126642)

Vânzări Diverse
• Producator,vand brichete din ru-
megus –0,45 lei/kg tel:0744546850 
(122263)
• Vând SC prelucrare lemn, teren, hale, 
utilaje. Accept variante. 0747037760, 
orele 10,00-12,00. (125325)
• Mobilier birouri, dozator apă caldă- 
rece, noi. 0722953464. (127227)
• Vând balast, nisip, zgură, pământ 
negru, piatră spartă, mraniţă de vaci, 
transport 3-30 tone. Tel. 0752836788. 
(128183)
• Loc veci Eternitatea, cu lucrare, 4,5 
mp. Tel. 0722337411. (128242)
• Vând loc veci Eternitatea, poziţie 
centrală. Tel. 0747079206. (128340)
• Vând pământ negru, vegetal. Tel. 
0723717728. (128388)
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Mixer, boxe, pistol lipit, bicicletă MTB, 
cască. 0741657527. (128831)
• Loc de veci Cimitirul Ştefan cel Mare. 
0336412685. (128833)
• Ciobănesc german 5 luni, 3 vac-
ciunri (fete), 2,5 milioane. 0742502502. 
(128854)
• Două locuri Sf. Lazăr, 80 mil. 
0742943780. (128855)
• Vând frigider Arctic, 2 uşi, stare ex-
cepţională. Tel. 0754847953. (128944)
• Vând congelator mediu, maşină spă-
lat Daewoo, pat dublu cu saltea, două 
noptiere, servantă, copuri suspendate, 
mobilă bucătărie, hotă dublă, mobilier 
baie, sufragerie. Telefon 0755625508. 
(129024)
• Vând 2 locuri de veci Eternitatea. Tel. 
0756404049. (129126)
• Vând loc veci. 0745891117. (129145)
• Vând loc de veci Eternitatea. Telefon 
0721345804. (129164)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (126555)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(126641)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ foarte bun. 0747538213. (127128)
• Cumpar aur, argint, bijuterii, diverse 
antichităţi. Tel. 0751307072. (127802)

Matrimoniale
• Om de afaceri, 52, înalt, caut dom-
nişoară frumoasă, suplă, prietenie, 
căsătorie. Accept SMS. 0749521658. 
(128951)
• Doamnă văduvă, 55 ani, pensiona-
ră, vreau un bărbat serios, fără vicii. 
Telefon 0744808501. (129228)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756534016. (129087)

Diverse
• Restaurant FreddyMuşchetarii or-
ganizează evenimente cu preţuri 
avantajoase, oferind diverse pro-
moţii (flori, băuturi, aranjamente). 
0740124956. (128664)

• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri cu o capacitate de 150-200 
locuri. Tel. 0745954960. (128971)

• Cimpeanu Tudorel si Cimpeanu 
Carmen anunta publicul interesat 
asupra deciziei APM Galati de incadra-
re fara evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic Zonal –Introducere teren in 
intravilan, cu amplasamentul in satul 
Costi, T57, P790/1, Lot 1 -10, comuna 
Vanatori, jud. Galati. Motivul care a 
stat la baza luarii acestei decizii: in 
conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, 
art. II si luand in considerare criteriile 
pentru determinarea efectelor semni-
ficative potentiate prevazute in Anexa 
1 a aceluiasi act normativ, planul nu 
prezinta potentiale efecte negative 
asupra factorilor de mediu si asupra 
zonei din vecinatatea amplasamentu-
lui studiat. Observatiile publicului se 
vor primi in scris la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, in termen 
de 10 zile calendaristice de la data pu-
blicarii anuntului. (129147)

• Absolvenţii clasei a VIII-B, Şcoala 
Generală Nr. 31 Galaţi, promo-
ţia 1978-1981, diriginte prof. 
Paul Chiriac şi foştii elevi Maria 
Ciubotaru, Florescu Mircea, 
Mocanu Nicolae, vă invită la re-
uniunea a 33 ani de la absolvi-
re. Informaţii tel. 0756083214. 
(129150)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru societate SC Dantina Viitor 
SRL, înregistrată la ORC Galaţi, 
J17/1957/1994. Se declară nul. 
(129129)
• Pierdut act concesiune nr. 193/1981, 
pe numele Soare Marilena Rodica, 
Soare Angelica, pentru locul din 
Cimitirul Eternitaea, parcela 95, rândul 
3, locul 18. Se declară nul. (129146)
• Pierdut certificat de inspector Draft 
Survey nr. 00000006/ 5.02.2007, pe 
numele Cocu M. Viorel, eliberat de 
Ceronav Romanian Maritime Training 
Centre. Se declară nul. (129148)
• Pierdut contract închiriere nr. 34698 
şi act adiţional nr. 25458/13.06.2012, 
încheiat între SC Laguna House SRL 
şi Boldeanu S şi V. Se declară nule. 
(129165)
• Pierdut carte de intervenţie casă 
de marcat Datecs MP500TR seria 
11013562. Se declară nulă. (129169)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 6318/1991 al locuinţei închiat 
între SC Loconfort SA şi Arsene Jenică 
şi Florica, apartament situat în cartier 
ICFrimu, bloc J2, ap.4. Se declară nul. 
(129172)
• Pierdut certificat înregistrare şi două 
certificate constatatoare: sediu social- 
Galaţi, str. Movilei 88, corp C7 şi terţi- 
ale societăţii Autoturismul 2009 SRL, 
cu J17/922/2009 şi CUI 25915459. Se 
declară nule. (129182)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Grăsui Claudia. Se declară nul. 
(129189)
• SC Astek Network SRL, J17/1472/2008, 
pierdut certificat constatator suspen-
dare. Îl declar nul. (129197)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica­
ţie 2006, km reali, închidere cen­
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre­
zentanţă. Prim proprietar persoa­
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne­
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare+ termice. 0758294335. 
(125183)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(126153)
• Decupaje ziduri, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (127917)

• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (126722)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze, amenajări 
interioare. 0743614639, 0749669436. 
(126921)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• Execut lucrări de zidărie, tencuială, 
glet, zugrăveli, gresie, faianţă, parchet. 
Ofer şi cer seriozitate. Tel. 0765268175. 
(127293)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(127591)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(127596)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(127944)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(128129)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(128144)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (128500)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (128606)
• Vând, cumpăr, repar frigidere şi ma-
şini de spălat. Ofer garanţie. Telefon 
0741088206. (128642)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (128645)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (128797)

• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549. (128878)
• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)

• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (128914)
• Instalator autorizat montări centrale 
termice, instalaţii termice, sanitare, 
gaze, debranşări. Tel. 0722417801. 
(128927)

• ÎNCĂLZIRE IEFTINĂ! Panouri 
Radiante Infraroşu ECOTERMICA. 
0741401022. (129033)

• Executăm faianţări, zugrăveli, tapet, 
tencuieli glafuri. Tel. 0742870202. 
(129117)

Oferte de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Settembre/
Ottobre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(126088)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Companie britanică angajează 
urgent hostess pentru birou cu 
experienţă care ştie să vorbeas-
că cu toţi clienţii. Salariu moti-
vant. Trimite CV + foto la office@
bannesto.co.uk. (126492)

• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (128299)
• Angajăm instalator, rigipsar, zidar, 
lăcătuş, dulgher cu permis cat.B. 
Tel. 0722455351. (128320)

• Restaurantul Hazard angajează 
şofer distribuţie pizza, ospătăriţe 
şi femeie spălat vase. Relaţii zilnic 
ora 12,00, str. Brăilei 159E. (128328)

• Restaurant MONARCH angajea-
ză bucătari, ajutor bucătari, piz-
zari, ospătari. Tel. 0740308020. 
(128370)

• SC Firogal angajează lacatuşi, dul-
gheri, mecanic reparaţii utilaje, sudori 
electrici, autogen şi MIG-MAG. CV-
urile se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr.446. Relaţii la tel. 0731359567. 
(128399)

• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (128422)
• Angajez tâmplari montaj mobilă. 
0744781484. (128469)
• Angajez modelator covrigi, patiser 
şi pizzar. 0746223700, 0740873715. 
(128489)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast food. Tel. 0748711990. 
(128503)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru industria 
alimentară. Relaţii telefon 0758258287. 
Email: office@andreeas.ro (128545)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (128621)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• ANGAJEZ ospătăriţe, RESTAU
RANT - pizzerie. 0749774123. 
(127078)

• Club Vila Bran (Bran, Brasov), an-
gajeaza cu experienta: receptioner, 
animator (fire sociabila si sportiva), 
sef de sala, bucatar principal, patiser 
– cofetar, ospatar, barman, camerista, 
zugrav. 0722268866 (127320)

• Angajăm tâmplar mobilier din PAL 
melaminat. Telefon 0743162465. 
(127629)

• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă; şi operator programe. 
Telefon 0740684096, 0753311113, între 
orele 10,00-16,00. (127650)
• Angajăm patiseri cofetari şi ambala-
tori necalificaţi. Telefon 0755114037, 
între orele 10,00-16,00. (127651)

• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Telefon 0753311120. 
(127652)

• Autoservice angajează electrician 
auto. Tel. 0236464654, 0749380181. 
(128026)

• Angajăm sudori MIG MAG, electri-
cieni şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Telefon 0751637592. (128250)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (128560)

• Căutăm traducător engleză- germa-
nă; vopsitor şi muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (128607)

• Societate comercială de pază şi 
protecţie angajează dispecer cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. 0743200127 
(128614)
• Caut mecanic agricol, preferinţă pen-
sionar. 0748496249. (128632)
• Restaurant CAJOU angajează ospă-
tari cu experienţă. Interviu marţi, 21 
oct şi vineri 24 oct., ora 9.00. Telefon 
0742420049. (128634)

• Angajăm ospătari (fete- băieţi). Tel. 
0757401284. (128644)

• Salon MIRROR, situat în zonă 
centrală, angajează coafeză şi ma-
nichiuristă- pedichiuristă, cu ex-
perienţă minim 1 an. 0743753488. 
(128647)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, loc de 
muncă stabil. Tel. 0744348493, 
0756494812. (128668)

• Magazin „Peneş Curcanul” angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. Salariu 
1000 lei. Telefon 0767270961. (128671)

• Patiserie- covrigărie angajează 
vânzătoare şi modelator- cocător, 
cu experienţă. Tel. 0751489905. 
(128683)

• Angajez electrician cu experienţă. 
CV mail: pfasorescu@yahoo.com, tel. 
0746977194. (128688)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(128697)

• BKO angajează spălători auto cu ex-
perienţă. Tel. 0236312609. (128703)
• Angajez gestionar, manipulant pen-
tru magazin bricolaj. Tel. 0744793226. 
(128706)

• Angajez patiser -plăcintar, bar-
man, ospătar. CV-uri e-mail: sorina.
nitu@yahoo.com. tel. 0740382605. 
(128708)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (128724)

Brateş Prut Frumuşiţa SA 
angajează 

excavatorist 
pe model utilaj JCB,  

pe şenile, de tip JS240LC. 
Cv-urile se depun la adresa de  
e-mail bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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• S.C. ANGAJEZEAZA DULGHERI CU EXP. 
IN ŞARPANTE ŞI MUNCITORI CALIFICATI 
/NECALIFICATI CONSTRUCŢII. TEL 
0758111542 (129227)

• Patiserie -covrigărie angajează 
vânzătoare şi modelator -cocător, 
cu experienţă. Tel. 0729831669. 
(129229)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI DE 
SORTARE A DESEURILOR MENAJERE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU 
LA FAX 0232 211 433 (129232)
• OPERATOR TRANSPORT ANGAJEZ 
SOFERI MAXI TAXI IN GALATI CAT 
D SAU D1 SI ATESTAT PERSOANE 
TELEFON 0336401352 (129233)
• Casa Gustului angajează ospătăriţe şi 
ajutor bucătar. Detalii după ora 12,00 
la tel. 0748062168. (129238)
• VIVA COMPANY( COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
BUCATAR. Cerinte: experienta pe un 
post similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (129242)
• Angajăm cosmeticiană. Tel. 
0236494677, 0742179001. (129248)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (127463)

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (128864)

• Vând afacere la cheie: 3 resta-
urante modern amenajate, echi-
pate complet, capacitate totală 
500 persoane, suprafaţă total 
construită 2080 mp, 350 euro/
mp, curte 325 mp, 150 euro/mp, 
zona O, negociabil. 0722377122. 
(129040)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); Brutar; 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (125155)

• FONDURI STRUCTURALE OPEN 
PROFESSIONAL CONSULT vă in-
vită să participaţi la cursul evalu-
ator proiecte (acreditat de A.N.C 
cod COR241263+ diplomă recu-
noscută M.M.) care va avea loc în 
Galaţi, perioada 31.10- 2.11.2014. 
Cursul se adresează absolvenţilor 
de studii superioare (cu sau fără 
licenţă). Preţ 700 lei. 0746070404. 
Contact: curseuropean@gmail.
com (128360)

Licitaţii
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data de 
22.10.2014, ora 9,00, bunul mobil se-
miremorcă, marca Schmitz, an fabrica-
ţie 2004, culoare albastru, nr. indetifi-
care WSM 00000003004365, preţul de 
începere a licitaţie fiind de 5500 euro. 
Relaţii suplimentare la 0236431093, 
0722736632. (129155)
• Liceul Tehnologic Anghel Saligny, 
cu sediul în Galaţi, scoate la licitaţie 
închirierea următoarelor suprafeţe: 
1 mp incinta liceu amplasare aparat 
cafea; 2 mp incintă liceu amplasare 
chioşc produse alimentare; 18 mp te-
ren amplasare chioşc produse alimen-
tare; 24 mp teren amplasare garaj. Tel. 
0236471119. (129171)

Citaţii
• Pârâta SC DOLORIS TOUR SRL este 
chemată în judecată la Judecătoria 
Galaţi în data de 11.11.2014, ora 9.00, 
în proces cu reclamanta SC UNICREDIT 
TIRIAC BANK SA, în dosarul nr. 
7330/233/2013, având ca obiect- pre-
tenţii. (128965)

Meditaţii
• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)
• Meditaţii matematică, individual, cla-
sele I-XII. Preţ 40 lei. Tel. 0749634428. 
(128278)
• Meditaţii engleză, orice nivel: exa-
mene, teme şcolare, perfecţionare. 
0746994353. (128558)

Decese

• Asistentul principal Tofan autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(128814)

• Familia Prodan mulţumeşte vecinilor 
şi celor care au fost alături de ei, la grea-
ua pierdere a celui care a fost fiu, soţ, 
tată şi tataie PRODAN CONSTANTIN 63 
ani -Tg. Bujor. (129125)
• Sincere condoleanţe familiei profe-
sorului Popa Corneliu la trecerea în 
nefiinţă a mamei soacre. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Liliana Mihalcea 
(Gîtin). (129128)
• Asociaţia de Proprietari nr.106 re-
gretă încetarea din viaţă a doamnei 
MIHALCEA ELIZA şi transmite condo-
leanţe familiei. (129133)

 

• Binevoieşte, Prebunule şi Mult 
Îndurate, ca sufletul mamei şi 
bunicii noastre ELENA MOCANU 
să-şi găsească liniştea şi odihna 
veşnică. Nu o vom uita nicioda-
tă. Fiii şi nepoţii. (129162)

• Anunţăm cu profundă durere trece-
rea în nefiinţă a iubitului nostru soţ, 
tată şi bunic MODIGA CONSTANTIN 
PETRE. Înmormântarea va avea loc 
joi 23.10.2014, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia. (129178)

• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a celui ce a fost un bun soţ, 
tată, bunic şi străbunic ARGHIRI 
NĂSTASE. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Casa Mortuară din George 
Coşbuc, între M2 şi M3. Înmormântarea 
va avea loc joi, 23 octombrie, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(129195)

• Regrete eterne pentru trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost MLADIN 
ION 65 ani, tată, socru şi bunic. Nu 
te vom uita niciodată. Fiica, nepoţii 
şi ginerele. (129217)

• Cu profund regret, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
MLADIN ION, 65 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Mucenic Antim. Înhumarea va 
avea loc joi 23.10.2014, ora 12,30, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia şi fiica. 
(129218)

• Regrete eterne pentru pierderea 
vărului nostru TĂSICU ARGHIRI. 
Suntem alături de familia greu 
încercată şi transmitem sincere 
condoleanţe. Fam. Costel Ivan. 
(129221)

• Suntem alături de naşii noştri, 
Mihaela şi Corneliu, la pierderea celei 
mai iubite fiinţe, MAMA. Finii, Ilie şi 
Lenuş Ionete. (129243)

Comemorări
• Printre lacrimi şi gânduri nerostite, ne 
amintim cu drag de sufletul tău cald şi 
bun, iubită mamă ILINCA GIURGEA, 
la împlinirea a 14 ani de când ne-ai 
părăsit pentru totdeauna. Familia. 
(128957)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de la dure-
roasa despărţire de bunul nostru soţ, 
tată şi bunic PANAIT GHEORGHE. Te 
vom păstra mereu în amintirea noas-
tră. (129122)
• Cu pioşenie plecăm frunţile în faţa 
mormântului unde odihneşte de 6 ani 
iubitul nostru tată şi soţ POPA TRAIAN. 
Bunul Dumnezeu să-ţi dăruiască lumi-
nă şi odihnă. Familia. (129149)

 

• Ne este foarte dor de tine, 
LĂCRĂMIOARA. Au trecut şase 
ani grei, în care durerea a rămas 
vie în inimile noastre, alături de 
o iubire ce va dăinui până în ulti-
mele clipe ale vieţii. Te iubim, 
îngeraş scump! Mama, tata şi su-
rioarele. (129175)

• Cu durere în suflet comemorăm 40 
zile de la trecerea în nefiinţă a mamei, 
ROMAN ELENA. Familia. (129244)

Oferte de Serviciu
• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează gestionar cu experienţă. CV 
la adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (128742)
• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează asistent de farmacie cu ex-
perienţă (lucrător comercial). CV la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (128743)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajeaza 
dulgheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori si muncitori necalificati. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0336/401080, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(128765)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice şi sudori MIG-MAG, cu 
experienţă. CV-urile se trimit la e-mail: 
procent.office@gmail.com Relaţii tel. 
0236318924. (128766)
• Angajăm şofer TIR, numai cu experi-
enţă, salarizare bună. Tel. 0729290914. 
(128779)
• Cuptorul Ţărănesc din Piaţa Micro 39 
angajează cocător cu experienţă, sala-
riu 1500 lei şi modelator cu experienţă, 
salariu 1000 lei. Telefon 0722345169. 
(128786)
• Firmă angajează sudori pentru 
Rotterdam -Olanda. Se cer următoare-
le acte: SCC018 (analog VCA şi PBNA în 
Germania, acordat de TUV SUD); certi-
ficat de sudură Grupa 1. Relaţii la tel. 
0746405917. (128792)
• Salon SIM angajează: coafeză, 
cosmeticiană, manichiuristă, expe-
rienţă. Tel. 0744517613. (128793)
• SC angajează agent de teren pentru 
vânzări abonamente TV prin satelit. 
0743262427. (128794)
• SC angajează team-leader Galaţi 
-Brăila vânzări abonamente TV satelit. 
0743262427. (128795)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare, de preferat cu experien-
ţă în domeniul panificaţiei. Relaţii 
0745323720. (128798)
• Angajez patiser, cofetar cu experien-
ţă. Telefon 0749072048. (128800)
• Club Parol angajează personal femi-
nin pentru postul de crupier poker, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0732672886, 
0745082818. (128802)
• Club Parol angajează personal fe-
minin pentru postul de ospătar. Tel. 
0754791559. (128803)
• Angajam personal curatenie mall. 
Tel. 0747131679 (128813)
• Angajez vulcanizator. 0743362963. 
(128820)
• Angajăm spălători auto. 0733494077. 
(128828)
• Angajez şoferi profesionişti cu ex-
perienţă, categoria C+E. Telefon 
0745054919. (128829)
• Angajez motostivuitorist, per-
mis conducere categoria B. Telefon 
0747056816. (128834)

• CENTRUL DE LOCUINTE SI SPRIJIN 
PENTRU TINERI “ GALATI organizeaza 
in data de 02.12.2014, ora 10, concurs 
pentru ocuparea urmatoarelor posturi 
vacante in domeniul asistentei sociale 
in cadrul Compartimentului integra-
re tineri: INSTRUCTOR ERGOTERAPIE 
(pedagog) - 1 post; INSTRUCTOR 
DE EDUCATIE (pedagog) - 1 post; 
CONSILIER PENTRU TINERET (peda-
gog) - 2 posturi. Conditii. Studii superi-
oare umaniste, sociologie,psihologie, 
psihopedagogie, specializari in acti-
vitatea de tineret, in domeniul asis-
tentei sociale. Experienta in domeniu 
constituie un avantaj. Dosarele vor fi 
depuse pana la data 07.11.2014 , ora 13, 
la sediul din str Zimbrului nr 5, cartier 
Traian Nord, Galati. Relatii suplimen-
tare se pot obtine la sediul institutiei 
din str. ZIMBRULUI nr. 5 , Cartier Traian 
Nord, tel. 0236. 334 330. (128846)

• SC angajează specialist în auto-
matizări, acţionări electrice, in-
stalaţii hidraulice şi pneumatice 
complexe. CV la office@fierctc.ro 
(128847)

• Angajăm muncitori construc-
ţii şi tâmplărie termopan. Tel. 
0722251746. (128849)

• Societate specializată în monta-
rea sistemelor antiefracţie anga-
jează tehnician sisteme de securi-
tate. Tel. 0740910988. (128850)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. E-mail: integralprofesi-
onal@yahoo.ro tel. 0759033900, 
0759033901. (128862)

• Restaurantul Orizont anga-
jează femeie de serviciu. Tel. 
0728036448. Preselecţia are loc 
zilnic la ora 17,00. (128879)

• Charming Star Studio anga-
jează modele pentru video-
chat (18-35 ani), comision lunar 
60%. Detalii la tel. 0749414386. 
(128889)

• SC angajează operator utilaj fix, cu-
noştinţe avansate lăcătuşerie. Tel. 
0742656209. (128903)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (128916)

• Căutăm să formăm asistenţi ma-
nageri pentru o multinaţională. 
Telefon 0745162034. (128918)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari,ospătărițe si ca-
meristă. Relaţii la tel 0749278177. 
(128920)

• Angajez şofer taxi -GPL şi motori-
nă. Tel. 0748340133. (128928)
• Închiriez posturi coafor şi manichiu-
ră. Tel. 0756133866. (128931)
• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0741700486. (128932)
• Angajez modelator covrigi şi pizzar. 
Telefon 0756684728. (128933)
• Fast-food TOP angajează ajutor de 
bucătar. Relaţii la tel. 0749614452, în-
tre orele 8,00-16,00. (128937)

• SC Iank Security Guard angajează 
agenţi de securitate. Tel. 0755124301. 
(128939)
• Angajez vulcanizator şi şef/şefă 
depozit anvelope SH. 0744909527. 
(128945)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, pentru colaborare îndelun-
gată. Experienţa este obligatorie. 
0744348214. (128947)
• Reprezentanţă auto angajăm ti-
nichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0236412560. (128949)
• Angajez personal bar. Tel. 
0752163686. (128969)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru Tulcea, MAISTRU SUDOR, 
lacatus constructii navale, sudori CO2, 
cu experienta in santiere navale. Se 
ofera salariu motivant si cazare. Cei 
interesati vor trimite CV-urile la adre-
sa de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (128975)
• Complex hotelier angajăm, în condi-
ţii deosebite, bucătari, ospătari, îngri-
jitor clădiri (femeie de servicu) şi elec-
trician autorizat instalaţii 0,4-20 kv, 
posesor permis auto. Relaţii la telefon 
0744407717. CV la email: iuliandit70@
gmail.com (128978)
• SC angajează frizeri/frizeriţe. 
0746230161. (128982)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, cu experienţă foarte bună. 
Salariu motivant. 0751166903. 
(128986)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ BUCĂTAR/ 
AJUTOR BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0740562978. (128989)

• Angajăm cosmeticiană sau asis-
tentă medicală pentru salon epi-
lare definitivă. Tel. 0736617506. 
(128990)

• Angajăm manichiuristă cu expe-
rienţă sau manichiuristă ucenică 
-unghii tehnice. Tel. 0736617506. 
(128991)

• Pizzeria Amadeus angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. Tel. 
0748.226.460. (128992)
• Depozit lemn de foc angajează mun-
citori necalificaţi şi un drujbar autori-
zat. Oferim 1000 lei. Relaţii la telefon 
0743804907. (128993)
• Vânzătoare mag. alimentar (Parfumul 
Teilor) cu sau fără experienţă. Salariu în 
mână 1200 lei. 0756922029. (128994)
• Angajez mecanic utilaj greu (excava-
tor). 0753068401. (129004)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi operatoare agenţie loto. Telefon 
0722562629. (129005)
• Societate comercială angajează cu 
carte de muncă ajutor tâmplar, tâm-
plar, cu minim de experienţă, vânzător 
în comercializarea produselor sanita-
re. Relaţii la tel. 0748341651. (129006)
• Angajăm barman/ ospătar şi bucă-
tar. Relaţii cu CV restaurant Gourmet- 
complex Potcoava Aur. (129008)
• SC angajează persoane pentru 
Comunitate. CV la: chris_dicarlo@ya-
hoo.com (129011)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser. Telefon 0744785180. (129012)
• Angajez şofer categoria D, pen-
tru maxi taxi. Tel. 0745627068. 
(129014)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă. 0756129197. (129016)

• SC angajează modelatoare pâi-
ne şi patiser. Salariu atractiv+ bo-
nuri de masă. Telefon 0236319412, 
0741524447. (129017)

• Angajăm barmani şi ospătari. Telefon 
0746.103.999. (129018)
• Angajez lăcătuşi şi sudori cu expe-
rienţă Mittal. Telefon 0753.099.790. 
(129020)
• SC angajează sudori pentru lucrări 
de întreţinere- reparaţii pe platforma 
siderurgică. Experienţa în Sidex sau 
ICMRS constituie un avantaj. Relaţii la 
telefon nr. 0744640639. (129022)
• SC angajează instalator apă ca-
nal şi instalator tehnico-sanitar. Tel. 
0749231712. (129023)
• Angajez pentru iniţiere în alpinism 
utilitar. 0745209979. (129025)
• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist cu permis conducere. 
Telefon 0744693556. (129027)

• Angajez faianţar- zugrav. 0747995786. 
(129029)
• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
domeniul îmbrăcămintei, zona Brăilei, 
Micro 19. 0752407180. (129030)
• SC ELISEEA STAR angajează vânzătoa-
re magazin alimentar, barman, munci-
toare, şofer. 0758628329. (129035)
• SC angajează muncitori în amenajări 
interioare. Tel. 0751454504. (129043)

• Societate comercială angajează 
barmaniţă. 0757557006. (129044)

• Angajez personal cu experienţă pen-
tru vulcanizare. 0755178601. (129075)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0745207235. (129081)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST, 
ŞOFER DUMPER ŞI OPERATOR 
PE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. 
TELEFON 0757756464. (129086)

• Restaurant angajăm ospătăriţe. 
Telefon 0740899173. (129097)
• SC angajează şoferi profesionişti, 
cu experienţă TIR prelată, basculă 40 
to, cat. B,C,E, atesta marfă, card taho-
graf. Relaţii 0742735890, 0752403057. 
(129105)
• SC Firogal angajeaza lacatusi, dul-
gheri, mecanic reparatii utilaje, sudori 
electrici, autogen si MIG-MAG. CV-
urile se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr.446. Relatii la tel. 0731359567 
(129114)
• Angajăm vânzătoare magazin tip 
supermarket, zona Port. 0747512000, 
după ora 10,00. (129118)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
0744239644. (129121)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat, cu şi fără 
experienţă, în domeniul de panifica-
ţie- patiserie- cofetărie, cu calificare la 
locul de muncă; şi operator facturare. 
Relaţii la telefon 0752232568. (129123)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 0724531026. (129124)

• S.C. angajeaza Maistru lacatus 
; Maistru tubulator ; Lacatusi, 
Tubulatori cu experienta in do-
meniul naval si Lacatusi con-
fectii metalice. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772 . (129131)

• Angajez coafeză- frizeriţă. Telefon 
0751926106, 0727387459. (129132)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (129151)

• Bingo Europa angajează agenţi se-
curitate. Interviul astăzi ora 12.00 la 
sediul firmei. (129159)
• Angajăm macaragii pod rulant şi 
hidroizolatori pe platforma Arcelor 
Mittal. Relaţii vizavi Autogară. 
(129166)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. Telefon 0746.948.127. 
(129167)
• Restaurantul Corso angajează ospă-
tari. Telefon 0236494018. (129170)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0746426697. (129173)
• SC angajează ajutor de bucătar. 
Telefon 0740997809. (129174)

• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali. Tel. 0758224271, 
0758224102. (129176)

• Angajăm tehnicieni montaj antene 
satelit, cu experienţă. CV la: oran-
getv@telesys.ro (129183)
• MonSTART angajează modelator, co-
cător şi ambalator, transport asigurat. 
0742431877. (129186)

• Angajăm consultant vânzări, cu 
experienţă în domeniul construc-
ţiilor. Tel. 0745628655. (129190)

• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (129193)
• Angajăm împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară, salariu 700 lei. 
0766248023. (129209)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat. B, disponibili la depla-
sări în ţară. 0758040050. (129210)
• ANGAJAM VÂNZăTOARE CU 
EXPERIENŢA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839325 
(129226)

Brateş Prut FrumuŞiŢa SA

caută zilieri  
pentru activităţi în agricultură

Persoanele interesate sunt aşteptate  
în perioada 20-24 octombrie,  

în fiecare dimineaţă la ora 7.30 la punctul de 
lucru al societăţii din Calea Prutului nr. 13  

(în incinta Agro-Dunărea,  
vizavi de Piaţa ruşilor).

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com. Mica

Publicitate

Mica
Publicitate

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Agenda
Miercuri, 22 Octombrie 2014

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
22 octombrie

Viaþa Horoscop
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[
La câte gropi sunt pe şoselele din 

România, mă mir cum de adorm unii 
şoferi la volan.

[
Un român, întors după 30 de ani 

din străinătate, merge la restaurant. 

Miroase lingura şi ghiceşte cu exactitate 
felurile de mâncare. Ospătarul îi ia lingu-
ra, se duce şi i-o bagă bucătăresei sub 
rochie. Vine şi i-o dă clientului.

- Cum, se miră acesta, Lenuţa lucrează 
tot aici?

[
- Câinele dvs. e rasă pură?
- Da.
- Are arbore genealogic?
- Nu, îl foloseşte pe cel din curte.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrie 2014

Drob de ciuperci
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 150 cm	 -14 cm
Hârşova	 230 cm	 -10 cm
Brăila  	 264 cm	 -17 cm

GALAŢI 	 262 cm	 -16 cm
Isaccea 	 209 cm	 -14 cm
Tulcea 	 175 cm	 -11 cm

S‑a întâmplat
pe 22 octombrie

ProgramTV
Miercuri 

22 octombrie

22 octombrie 1978
Ioan Paul al II-lea, încoronat papă

Karol Iosif Wojtyla, ales papă cu numele Ioan Paul al II-lea, la 
16 octombrie 1978, este încoronat la 22 octombrie 1978. Papa 
Ioan Paul al II-lea a instituit (la 10 iunie 1995) Ziua Mondială a 
Misionarilor, marcată, în fiecare an, în penultima duminică din 
luna octombrie. Această zi este sărbătorită de toate comunită-
ţile catolice în peste 120 de ţări.

    V.G.

S.W.A.T. - Schimb de focuri
    (acţiune, SUA, 2011)

    PRO TV, ora 20,30
    Cu: Gabriel Macht, Kristanna Loken

    Titlu original: S.W.A.T. - Firefight

Sergentul Paul Cutler (Gabriel Macht) este unul dintre cei mai buni 
ofiţeri S.W.A.T. Bărbatul este trimis să evalueze şi instruiască echipa 
SWAT din Detroit. La scurt timp după ce ajunge în oraş, Cutler îşi impu-
ne autoritatea şi preia controlul total al echipei. În timpul unui exerciţiu 
de antrenament, echipa răspunde la un apel de urgenţă. Iubita ex-gu-
vernatorului Walter Hatch (Robert Patrick) este ţinută ostatică de către 
acesta. Atunci când Cutler încearcă să o salveze pe fată, aceasta este 
împuşcată. Walter îl ameninţă pe Cutler că-l va ucide.

    Dincolo de trecut
    (acţiune, SUA, 2006)

    Naţional TV, ora 20,15
    Cu: Denzel Washington, Val Kilmer

    Titlu original: Deja Vu

    Denzel este aici un agent care trebuie să salveze o femeie, iar 
pentru asta se întoarce înapoi în timp, până la momentul de dinain-
tea comiterii crimei. Şi, pe măsură ce se implică în cursa contracrono-
metru, agentul descoperă că s-a îndrăgostit.

Ingrediente: 500 g sau 2 cutii 
ciuperci, 5 ouă, 2 cepe, 6 linguri 
pesmet, 2-3 linguri de ulei, 1 le-
gătură de mărar, 1 legătură pă-
trunjel, sare, piper;

Mod de preparare: Ciupercile 
proaspete, curăţate, spălate, se 

fierb în apă clocotită cu sare, apoi 
se clătesc cu apă rece şi se toacă 
mărunt. Ceapa tocată mărunt se 
căleşte în ulei 3-4 minute, apoi 
se adaugă ciupercile şi se mai 
lasă 5 minute pe foc, după care 
se lasă să se răcească. Se adaugă 
mărarul şi pătrunjelul tocate mă-

runt, 4 linguri de pesmet, ouăle 
bătute cu un praf de sare, piper şi 
sare după gust. Se unge o formă 
de chec cu ulei, se tapetează cu 
pesmet şi se toarnă în ea compo-
ziţia, după care se dă la cuptorul 
încălzit 30 de  minute.

    D. A.

Spectacole

Festivalul Naţional de 
Comedie - ora 11,00, „Cerere 
în căsătorie”, de A. P. Cehov, re-
gia Radu Ghilas, în Sala Mare a 
Teatrului Dramatic (cost bilet - 21 
lei); ora 19,00, „Cu inima în pun-
gă”, de John Cariani, regia Adi 
Iclenzan, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic (cost bilet - 31,50 lei).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi”, expoziţia 
de pictură „Mask 2014”, de Florin 
Stoiciu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domni-
torului Alexandru Ioan Cuza. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-

rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţie de fotografii 
din China.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
09,00 - 15,30.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

1811 - Se naşte 
FRANZ LISZT (m. 1886), 
pianist, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist 
ungur.

1870 - Se naşte I. A. 
BUNIN (m. 1953), scriitor 
rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1933).

1882 - Încetează din 
viaţă ION ANDREESCU 
(n. 1850), pictor, mem-
bru de onoare, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1905 - Se naş-
te NICOLAE AL. 
RĂDULESCU (m. 1989), 
geograf, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1906 - Încetează din 
viaţă PAUL CEZANNE (n. 
1839), pictor francez.

1916 - Încetează din 
viaţă ION G. SBIERA (n. 
1836), cărturar bucovi-
nean, istoric al literaturii 
române vechi, folclorist.

1919 - Se naşte DORIS 
LESSING (m. 2013), scrii-
toare britanică, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2007).

1921 - Se naşte 
GEORGES BRASSENS (m. 
1981), poet, muzician 
francez.

1934 - Se naşte 
CORNELIU VASILESCU, 
pictor.

1938 - Americanul 
Chester F. Carlson şi asis-
tentul său Otto Kornei 
au efectuat prima de-
monstraţie a metodei 
de copiere prin xerogra-
fiere.

1942 - Se naşte ION 
COJA, dramaturg, pro-
zator.

1943 - Se naşte 
CATHERINE DENEUVE, 

actriţă franceză, premia-
tă de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu 
premii la festivalurile 
de la Veneţia, Cannes, 
Berlin.

1955 - Se naşte IONEL 
TUDOR, compozitor, in-
strumentist.

1958 - Se naşte DAN 
CREIMERMAN, solist şi 
compozitor de muzică 
uşoară.

1974 - A fost inaugu-
rat Centrul Naţional de 
Fizică Bucureşti.

1975 - Încetează din 
viaţă ARNOLD JOSEPH 
TOYNBEE (n. 1889), isto-
ric, filosof britanic.

1987 [ Încetează din 
viaţă LINO VENTURA (n. 
1919), actor italian de 
film.

[ Încetează din viaţă 
BOB FOSSE (n. 1927), re-
gizor american.

1991 - Arhiepiscopul 
Bartolomeu I a fost 
ales cel de-al 270-lea 
patriarh ecumenic al 
Constantinopolului, li-
derul spiritual al orto-
docşilor din întreaga 
lume.

1996 - Se desfă-
şoară la Galaţi (22-
26 octombrie), ediţia 
a IV-a a Festivalului 
„Gulliver”.

2000 - Se desfăşoară 
la Galaţi (22-26 octom-
brie), ediţia a VIII-a a 
Festivalului „Gulliver”.

2008 - Încetează din 
viaţă NICOLAE BOŞCAIU 
(n. 1925), biolog, mem-
bru al Academiei 
Române.

07:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Starea naţiei (r)
09:40	 Exclusiv în România (r)
10:30	 Discover România
11:15	 Legendele palatului:  

Pictorul de la curte (r)
12:30	 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00	 Opre Roma (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Discover România
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:15	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) - Aegon
18:20	 Legendele palatului:
	 	 (s. rom., ep. 31, 32)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Preşedinte pentru România
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Timp liber (fra., f. dr.)
02:00	 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:50	 Sport( (r)
03:05	 Europa mea (emis. info.) (r)

08:00	 Citeşte româneşte! (r)
08:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00	 Documentar 360° 
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea zilei
10:55	 Comoara pierdută -  

Mănăstirea Văcăreşti 
11:10	 Destine ca-n filme  (r)
12:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00	 Vară magică, 2014
14:00	 Planeta însetată 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Drumul lui Leşe (r)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine  

(emis. mag.) (live)
16:50	 5 minute de istori
17:00	 Împreună (it., mini-s., ep. 13)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° 
20:10	 Telecinemateca:  

Omul din Sierra (SUA, west.)
21:50	 5 minute de istorie
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:00	 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10	 Zeul războiului (ep. 63, 64)
01:25	 Natură şi aventură (r)
02:00	 Vară magică, 2014 (r)

04:00	 În mintea criminalului  
(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 17) (r)

05:00	 Dădaca  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 22) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 27) (r)
12:30	 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 2)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 28)
15:00	 Bonneville (SUA, com.)  

*Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea 
20:30	 S.W.A.T. - 

Schimb de focuri (SUA, acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 18)
00:00	 S.W.A.T. - Schimb de focuri  

(SUA, acţiune) (r)
01:30	 Bonneville  

(SUA, com.) (r)
03:00	 Ştirile Pro TV (r)

04:15	 Numai iubirea (r)
05:15	 Doamne de poveste 
06:15	 Casa de alături (r)
07:15	 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:15	 Tânăr şi neliniştit (r)
09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45	 Pasiune interzisă (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4832)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă(r)

08:15	 Secretul tinereţii (r)
09:15	 Doamne de poveste
10:15	 Blade (sua-jap., s. anim.,  

sez. 1, ep. 11) (r) 
10:45	 Blade (sua-jap., s. anim.,  

sez. 1, ep. 12) 
11:15	 Lara (cro., s. dr., ep. 51) (r)
12:15	 Familia Heck (r)
13:15	 La Măruţă (div.)
14:45	 Lara (cro., s. dr., ep. 52)
16:00	 La Bloc (r)
17:00	 Familia Heck  

(SUA, ser., ep. 11) - Blugii
17:30	 Familia Heck 

(SUA, ser., ep. 12) - Vecina
18:00	 Seinfeld (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 76)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 77)
20:00	 Tanti Florica
21:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 61, 62)
22:00	 Hachiko: Povestea unui 

câine (sua-engl., f. de fam.)
00:00	 Dinastia Tudorilor  

(irl.-can.-SUA, ser., ep. 9)
01:00	 Hachiko:  

Povestea unui câine (r)
02:30	 Dinastia Tudorilor  

(irl.-can.-SUA, ser., ep. 9) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(div.) (live)
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator (emis. info.) (live)
	 	 cu Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special  

(emis. info.)
20:30	 Serviciul Român de 

Comedie - Fun Factory (div.)
22:00	 X Factor (emis. con.) (r)
00:00	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
cu Dan Capatos

	 	 Invitat permanent: 
 Cătălin Bordea

01:30	 Observator special (emis. 
info.) (r)

02:00	 Credinţă şi destin (SUA, f. 
pol.)

03:30	 Acces direct (talk show) (r)
	 	 cu Simona Gherghe

05:00	 Cusurgiii (r)
05:30	 Iubiri secrete  (r)
06:00	 Râzi şi câştigi (r)
07:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 2)
07:45	 Iubiri secrete (r)
08:45	 Menajera (SUA, f. dr.) (r)
11:15	 Cireaşa de pe tort (r)
13:00	 Râzi şi câştigi (r)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 1, ep. 18)
15:30	 O familie de poliţişti  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 1) -  
Legea lui Reagan

16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cusurgiii (r)
17:30	 Trăsniţii (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi
19:30	 Cireaşa de pe tort 
20:30	 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 30, ep. 6)
22:30	 Cusurgiii  (live)
23:00	 Click! 
00:00	 Hawaii 5.0 (SUA, ser., sez. 1, ep. 

13) - Ke Kinohi
01:00	 Ultima dezbatere (SUA, f. dr.)
03:00	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 30, ep. 6) (r)

04:15	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Asi - Împotriva destinului 

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00	 Teleshopping 
(promo)

16:45	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (em
20:00	 KIDSing (emis. con.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Draga mea prietenă (div.) (r)
03:30	 Pastila de râs -  

Medicament  
fără efecte secundare 
(div.) (r)

05:15	 Odă pentru elefanţi  
(SUA, f. doc.)

06:00	 Părinţi vs. bunici  
(SUA, com.)

07:50	 Iron Man 3 - Omul de oţel  
(sua-chi., acţiune)

10:00	 Stă să plouă cu chiftele 2  
(SUA, f. anim. com.)

11:35	 Regii verii (SUA, com.)
13:10	 Concert Pink (f.concert)
14:45	 Aventurile lui Henry:  

Filmul (engl., com.)
16:20	 O mie de cuvinte  

(SUA, com.)
17:55	 Avioane (SUA, f. anim.)
19:30	 Episoade (sua-engl.,  

s. com., sez. 3, ep. 4)
20:00	 Am spus destul  

(SUA, com.)
21:35	 2 pistoale (SUA, acţiune)
23:25	 Fetele (SUA, ser., sez. 3, ep. 2) - 

Adevăr sau provocare
23:55	 Imperiul din Atlantic City  

(SUA, ser., sez. 5, ep. 7)
00:55	 Dragoste fierbinte (SUA, s. com.)
02:50	 Viaţa mea cu Liberace  

(SUA, dr. bio.)

Faceţi cunoştinţă cu o 
persoană care vă atrage 
atenţia din prima clipă.

S-ar putea să fiţi ne-
mulţumit de atmosfera 
creată la locul de muncă 
de un coleg.

S-ar putea să vă certaţi 
cu persoana iubită, pen-
tru că vă înţelege greşit.

Dacă plecaţi într-o că-
lătorie, puteţi să fiţi op-
timist: totul se va derula 
conform planurilor.

Este posibil să aveţi 
probleme la serviciu, 
dacă nu respectaţi indi-
caţiile şefilor.

Un prieten vă ajută să 
clarificaţi o neînţelegere 
cu persoana iubită.

Aveţi multe de făcut, 
atât acasă, cât şi la ser-
viciu, dar se pare că nu 
sunteţi în formă.

Sunteţi plin de ener-
gie şi reuşiţi să duceţi la 
bun sfârşit o lucrare mai 
veche.

Nu reuşiţi să vă înca-
draţi în programul de la 
serviciu, spre nemulţu-
mirea şefilor.

Sunteţi nemulţumit 
de atitudinea celor din 
jur şi riscaţi să deveniţi 
impulsiv.

Vă enervaţi la serviciu, 
pentru că nu reuşiţi să vă 
terminaţi treaba la timp.

Rezolvaţi-vă diminea-
ţă problemele importan-
te, când aveţi mai multă 
energie. "A

rh
iv

a 
V.

L
."
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI   
[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Maria fabian, Ioana IVAN, Teodora Miron 
[ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet [ FOTO / Bogdan Codrescu  
[ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Angela RIBINCIUC, Marius Ţuca

ORIZONTAL: 1) Marile min‑
ciuni. 2) Porţie mare la masă 
– Foarte mare. 3) Măreaţă…în 
comportare – Vin mari după ploi 
torenţiale. 4) Are mare căutare – 
Marea bucurie a copiilor pe timp 
de iarnă (pop.). 5) Un fel…rece, 
la masă – Mareş…cu dublura! 6) 
Patru roman – Micul dar – Sunt 
mai mari halbele decât ei. 7) 
Suma de final – De mare întin‑
dere. 8) Masă mare la petrecere 
– Rezultată după o mare concen‑
trare. 9) Vizită scurtă – Căzut la 
pământ. 10) În măsura cea mai 
mare, prin excelenţă.

VERTICAL: 1) Vremea cea 
mare, fără sfârşit. 2) Fata vitregă 
a soacrei – Mărime…ca la carte. 
3) A cinsti pe cel mare – Mare în 
Rusia (pl.). 4) Mare e grădina ta, 
Doamne… - În mare vorbind, 
se agaţă de orice. 5) Viitorul om 
mare – Marina! 6) Mărimile lumii 
musulmane – Tata mare…creaţie 
divină. 7) Mărită în cele din urmă! 
– Document oficial – Perioade is‑
torice cu mari realizări. 8) Taxă de 
dat înapoi! – Piatră acră. 9) Model 
de urmat – Pocăit după un mare 
păcat. 10) Dincolo de mare.

Mihai Gherasim

La mare
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România Sud‑Est 22 octombrieMeteo

Bucureşti
10o/22o

Litoral
14o/23o

Brăila
13o/22o

Galaţi
11o/18o

Braşov
8o/20o

Soarele 
 răsare: 7:31 am
 apune: 6:11 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 2
7 2 4 6
9 2 7 8 4

5 6 3 2
4 6

4 5 6 7
5 9 6 8 2

2 7 9 6
3 8

6 8 4 3 9
3

2 6 1
1 6 9

5 2 1 4
5 1 7

3 7 8
5

6 5 1 9 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
REDUTABILA, AFIN, 
TENOR, DESIS,  
TOBA, IMPIEDICAT, 
AER, MAIUT, TREIER, 
LAS, O, TANARA, T, 
ACUM, BATCA,  
ROIB, PIAN, 
ESTIMATIVA.

ORIZONTAL: 
N, A, P, POSESOR, 
TERASA, I, CAR, CER, 
AMBI, ATOT, PATAT, 
SER, PA, INELE, E, 
ROTI, A, EP, STR, 
MANETA, INVAT, LAT, 
TRAI, EGALA, ETER, 
INAT.

SUDOKUGĂLĂGIE MARELUCRURI MANUALE

8 4 9 3 6 2 5 7 1
1 7 3 4 5 8 9 2 6
5 2 6 9 1 7 8 3 4
9 1 7 8 3 4 2 6 5
2 5 4 1 7 6 3 9 8
3 6 8 5 2 9 1 4 7
7 8 2 6 9 5 4 1 3
4 9 1 7 8 3 6 5 2
6 3 5 2 4 1 7 8 9

4 2 9 5 1 3 8 7 6
7 8 5 6 9 2 3 4 1
3 1 6 4 8 7 2 5 9
9 7 3 2 6 8 5 1 4
1 5 4 3 7 9 6 8 2
8 6 2 1 4 5 9 3 7
5 3 7 9 2 1 4 6 8
6 9 8 7 5 4 1 2 3
2 4 1 8 3 6 7 9 5

Stă să pice
Referitor la 
un prăpăd 

(pop.)

Sunt de 
apreciat

...
Reverie

...
Dau de 

băut

A lucra  
de final

Fac rost de 
ţesături

Sub 50%
E un 

pisălog

Unici!
Stinsă  
cu apă

Staţiuni viticole

Dirijorul, violoncelistul şi compozitorul 
spaniol Pablo Casals s-a născut (pe 29 de‑
cembrie 1876) în localitatea Vendrell, din 
provincia Tarragona. 

 A studiat violoncelul la Conservatorul 
din Madrid. S-a afirmat încă din primii ani ai 
carierei sale concertistice, începute la Paris 
şi Londra, în 1898, apoi continuată în turnee 
prin Europa şi America. Pablo Casals a fost 
considerat unul dintre cei mai mari interpreţi 
din toate timpurile şi, totodată, fondator al 
şcolii violonistice moderne. Ulterior, Casals 
a format, împreună cu violonistul Jacques 
Thibaud şi cu pianistul Alfred Corto, un trio 
devenit celebru în toată lumea.  În anul 1919 
a fondat în Spania renumita sa orchestră [la 
Barcelona] şi o instituţie de educaţie muzica‑
lă. Anul 1919 marchează şi începutul activită‑
ţii sale de dirijor.  În anul 1936, la izbucnirea 
războiului civil din Spania, Casals şi-a părăsit 
ţara pentru totdeauna, în semn de protest 
împotriva dictaturii franchiste şi s-a stabilit 
la Prades, în sudul Franţei. Pablo Casals este 
şi autor de compoziţii simfonice şi de muzică 
de cameră. S-a stins din viaţă la 22 octom‑
brie 1973.

V.G.

Remember

Pablo Casals (1876-1973)
22 octombrie 1879

Lampa electrică  
cu incandescenţă

Americanul Thomas Alva 
Edison (1847-1931) este autorul 
unui număr important de inven‑
ţii, între care cinematograful „du‑
plex”, fonograful sau lampa elec‑
trică cu incandescenţă - aceasta 
fiind considerată una dintre mo‑
mentele-cheie în evoluţia ştiin‑
ţei. Cât priveşte lampa electrică 
cu incandescenţă cu filament de 
cărbune, primul test de succes al 
acesteia a avut loc pe data de 22 
octombrie 1879. La 4 noiembrie, 
acelaşi an, Edison a depus docu‑
mentaţia brevetului (acordat pe 
27 ianuarie 1880) pentru o lampă 
electrică „cu filament de carbon 
sau bandă încolăcit şi legat la con‑
tactul Platina fire”. Prima demon‑
straţie publică a unui bec incan‑
descent îi aparţine tot lui Edison şi 
a avut loc la 31 decembrie 1879.

V.G.

Chiloţii,  
unde  
sunt chiloţii?

* Stupoare în lu‑
mea mondenă. Criza 
Antenelor se simte in‑
clusiv în emisiunile de 
scandal. Una dintre asis‑
tentele de la “Un show 
păcătos”, Ana Maria 
Mocanu, a simţit din 
plin reducerile bugeta‑
re, drept pentru care a 
apărut la ultima emisiu‑
ne fără chiloţi. Sărăcuţa! 
Probabil că aşa a înţeles 
fata să-şi facă reclamă!

* Tot de la Antene, 
de data aceasta de 
la emisiunile de gă‑
tit viteză. Chef Florin 
Dumitrescu, creatorul 
sendvişurilor de lux ce 
se vând prin benzinării, 
a explicat motivul pen‑
tru care a ales să-şi îm‑
părtăşească experienţa 
cu toţi românii. Vroia 
să-i culturalizeze! “Eu 
am creat sendvişurile 
pentru ca lumea să nu 
mai mănânce şuncă şi 
caşcaval. Am gândit alte 
combinaţii de gust, nu 
aceleaşi care există pe 
piaţă. Dacă aş face un 
şniţel, crede-mă, ar fi cel 
mai bun şniţel pe care 
ai putea să-l mănânci”, 
a spus acesta. Şi eu care 
credeam că o face pen‑
tru bani!

* Reacţie demnă 
de un academician la 
Marean Vanghelie. 
După ce a fost surprins 
de paparazzi în timp 
ce stătea la un pahar 
de vorbă cu colegul de 
partid Mircea Geoană, 
primarul Sectorului 5 al 
Capitalei s-a lansat în‑
tr-o cursă nebună prin 
Bucureşti, pentru a le 
împărtăşi fotografilor 
din zicalele popula‑
re. După ce i-a blocat 
pe jurnalişti în trafic, 
gura celui dintâi edil al 
Ferentarilor a început 
să toarne. Cităm: “De ce 
ne urmăriţi, mă? Băă, îl 
arestam pe Ghiţă?!!, Bă, 
f...ţi m..ţii m..ii!? Îl ares‑
tam pe Ghiţă, mă? Fu..vă 
m..ţii-n gură cu Ghiţă şi 
cu Ponta al vostru! Băă, 
ştii ce să.. ‘m...iţi rupem 
picioarele, mă! Fii atent 
ce-ţi spun: că am şap‑
te maşini pe voi acum, 
am trimis! Dacă vă mai 
prind o dată, vă bag în 
spital!”, le-a transmis 
edilul. Câtă compasiu‑
ne. Câtă înţelegere, ce 
vocabular ales aveţi, 
domnu’ primar!

Răcire  
uşoară

Astăzi va fi o zi relativ frumoasă din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi variabil pe tot par‑
cursul zilei, în timp ce vântul va sufla destul de slab, 
cu o viteză maximă de 10 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va atinge valoarea 
de 18 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la circa 11 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

22 octombrie 1911
Începe să apară revista ”Flacăra”

Primul număr al revistei literare, artistice şi sociale „Flacăra” este 
datat 22 octombrie 1911. A apărut la Bucureşti, săptămânal într-o 
primă serie până în luna noiembrie 1916, şi, după Primul Război 
Mondial, în perioada decembrie 1921 - iunie 1923. La început a fost 
condusă de Constantin Banu, apoi de către Ion Pillat, Adrian Maniu 
şi Horia Furtună.

    V.G. Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Du-te, Ioana, 

du-te!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 octombrie 2014

[ Debutul Simonei în Singapore, uimitor, admit cu bucu-
rie, l-a făcut pe-un amic să-mi atragă atenţia că m-am grăbit 
cu prognozele, că am jucat rolul prost al meteorologilor. Ştiţi 
poezia specialiştilor cu baghetă de lemn: spun mereu că vom 
avea o vară secetoasă, dar plouă de rupe, apoi că ne va fi 
dor de zăpadă, dar în realitate abia ne vedem de sub nămeţi. 
I-am răspuns, fără pic de invidie, că prefer să ajung în situ-
aţia lui Eugen Barbu (a făcut istorie titlul său „M-ai învins, 
Rodioane!”), decât să fiu un exaltat, fără instrumente, care nu 
ştie decât „pe ei, pe mama lor”. Aşadar, calcă-mă-n picioare, 
Simona! Dacă s-ar putea fără tocurile alea cu care te duci la 
bairam, ţi-aş rămâne recunoscător...

 [ Mă oblig să uit de politică, cel puţin în campania elec-
torală, însă nu pot trata cu indiferenţă momentele de maximă 
sensibilitate din branşă. De pildă, afirmaţia ministresei de la 
Finanţe m-a sedus şi abandonat, m-a copleşit, mi-a stors şi 
lentilele de contact de lacrimi. Ioana Petrescu, după numele 
său de fată mare şi tocilară, susţine că o aşteaptă un job în 
America de 100.000 de dolari, dar ea, nu şi nu, doreşte să 
rămână printre noi, să ridice România pe culmile... Culmile 
nu-ştiu-cui, dar cred că e de bine. Dacă Petreasca ar încasa o 
leafă de opt mii şi ceva de parai pe lună, înseamnă că eu, fără 
să mă fi anunţat cineva, sunt deja milionar în valută. Ioana, e 
păcat de tine, fată, du-te şi caută-ţi norocul peste Atlantic, 
îţi pierzi aiurea timpul cu d-alde românache! Ce naiba, noi 
suntem atât de fraieri că n-am înţeles de ce, în competenţa 
care te caracterizează, dădeai ochii peste cap ca păcănelele în 
celebrul filmuleţ de la Cotroceni. Ăla cu MTO. Du-te, Ioana, 
du-te!

 [ De câteva zile fac baie de stenograme. Iarăşi. Vedetele 
sunt acum Vio Hrebenciuc şi Dănuţ Şova. Îşi spun şi ei lucruri 
mari, ca-ntre băieţii cărora le-au mijit mustăţile, n-are rost să 
le mai toc şi eu. Mi-a plăcut, în schimb, comentariul Bunicuţei. 
Nu se dezminte nici la aproape 100 de ani: „Nu l-aş crede atât 
de naiv şi de neiniţiat pe Viorel Hrebenciuc să se angajeze cu 
asemenea chestii.” E un fel de bă, doar v-am zis că lucrurile 
grele nu se discută la telefon. Pe bune, nea Nelule, n-ai cu 
cine, nişte repetenţi. Nu te merită ăştia, bre.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lauri, balauri  
şi nici un strop 
de Eternitate (IV)

După desimea şi duritatea întunericului, sunt patru cea-
suri după mijlocul nopţii. Încep. Sap. La lumină de 
Cloşcă. De car Mare şi de car Mic. Încep cu tragere 

de inimă şi cu hârleţul. Că nu-i aşa tare costişa de din vale de 
bădia Fluture. Sap vertical. Cam trei metri. Asta-i faţa bordeiului. 
Arată bine. Clisa-i numai bună pentru oale şi ulcioare. Cum fără 
de moarte zice persanul Omar: „Ca mâine-om putrezi-n mor-
minte,/ uitaţi, nepomeniţi de nimeni,/ ca mâine vor veni olarii 
să fure lut din ţintirime.../ şi trupul tău care mi-e astăzi/ cel mai 
iubit dintre limanuri,/ va fi un biet ulcior din care vor bea drume-
ţii pe la hanuri!“... Nu?

 Sap cu tot sârgul. Cu toată bucuria. Că asta-i casa mea de 
viaţă şi de după, după ce termin. Acum încep să sap orizontal. 
Trebuie să intru-n trupul şi-n sufletul clisei cam patru metri spre 
nord, doi metri spre asfinţitul lunii şi doi metri spre răsăritul 
soarelui. Iese ca un cub. Nu cub din „lecţia despre cub“ a lui 
Nichita Stănescu. Iese un fel de cub cum cuburile misterioase 
ale lui Marcel Chirnoagă. Un cub în care pot încăpea toţi eroii 
cărţilor citite până la cest sacrosanct bordei. Un cub cu altar, 
cum ziceam. Am să dorm pe altar, că doar nu sunt într-o doagă, 
să vâr crivat. Dar nici nu cred c-am să dorm. Am să visez aşa, 
uite, cum acum. Acum, de pildă, visez c-o să vină cea mai mare 
şi importantă şi doamnă poet de pe sfera asta care suportă din 
ce în ce mai greu greutatea Reginei, Poezia. După ce nu tai pan-
glica inaugurală, pentru că am să tai o frunză de hrean, am să 
dau drumul şi Amfiteatrului. Deoarece voi striga şi vor veni toţi 
scriitorii de literatură. Prima chemată, spun, va fi să fie Ileana 
Mălăncioiu. Ea va sfinţi Altarul. Ea va rosti unul dintre cele mai 
răscolitoare poeme din Univers. „Pact“ va rosti. Şi uite-aşa se va 
auzi: „Mă-nţelesesem bine cu călăul,/ execuţia trebuia să aibă 
loc în zori,/ dar fiindcă mergeam fără împotrivire,/ urma să fie 
aduse şi flori.// Mai urma fără-ndoială să nu se ştie/ întrucât 
eram vinovată, fiindcă fusesem de acord să mor/ înainte de a 
fi condamnată.// Ca să simt durerea cât mai puţin,/ îşi ascuţise 
toată ziua cuţitele/ şi le trecea prin foc în faţa mea,/ ca atunci 
când înjunghia vitele.// Apoi, fiindcă nu putuse dormi/ pentru 
orice fel de întâmplare,/ se pregătise să-mi ţină tot el/ o cuvânta-
re.// În zori, s-a apropiat tremurând tot,/ ţinea în mâini buchetul 
pregătit.../ ia florile, mi-a spus, am uitat să aduc cuţitele,/ dar o 
să fie, totuşi, ca şi cum ai murit!“... Uluitor! Nu?... Stai să mai 
vezi!

La Centrul 
Cultural 
Expoziţie  
de fotografii 
din China

Peste 70 de fotografii 
realizate de cei mai re-
putaţi artişti din China, 
ce ilustrează o serie de 
peisaje inedite din mai 
multe regiuni ale ţării, 
dar şi diferite portrete 
autentice în care per-
sonajele se manifestă 
natural, aşteaptă să fie 
admirate până la sfâr-
şitul lunii octombrie, la 
sediul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. Totul, 
în cadrul Festivalului 
Fotografiei Chineze în 
România, organizat de 
Asociaţia “Euro Foto Art” 
din Oradea, sub patrona-
jul Ministerului Culturii, 
Ambasadei Chineze în 
România şi al Asociaţiei 
Fotografilor din China. 
Expoziţia, dedicată ani-
versării a 65 de ani de la 
stabilirea relaţiilor diplo-
matice între România şi 
China, poate fi vizitată 
zilnic, până pe 31 oc-
tombrie, între orele 9.00 
- 19.00.

Ioana Ivan

Apel umanitar

Ajutaţi o mamă  
să-şi salveze fiul!

Despre necazul Mariei Şerban 
ziarul nostru a mai scris. Ea are 
un băiat, Călin Crinu, de 34 de 
ani, care a fost diagnosticat cu 
cancer la gât, încă de pe vremea 
când era la creşă. Ani la rând s-au 
chinuit, bătând drumul între 
Galaţi şi Bucureşti, din două în 
două săptămâni, pentru trata-
ment. Călin Crinu a fost nevoit 
să renunţe la şcoală, din cauza 
bolii.

 „Sunt divorţată şi m-am lup-
tat singură să-mi salvez unicul 
copil. Pe la 24 de ani am crezut că 
am câştigat lupta cu boala. Dar 
iată că bucuria a fost de scurtă 
durată. Anul acesta, în luna mar-
tie, am descoperit că are cancer 
la colon. Nu vă puteţi imagina ce 

e în sufletul meu: mă uit la el cum 
are dureri groaznice şi nu pot să-l 
ajut, nu am bani de calmante, nu 
am bani pentru a-i cumpăra de 
mâncare, nu am bani pentru a-l 
duce la Bucureşti să-l operez. E 
unicul meu copil, de zeci de ani 
mă lupt să-l ţin în viaţă, vreau să-l 
salvez”, ne spune femeia, care, 
de supărare, a făcut o pareză, în 
urma căreia a rămas cu sechele.

 A ieşit la pensie anticipat, 
după 32 de ani de muncă, dar 
are un venit de numai 400 de 
lei pe lună, la care se adaugă in-
demnizaţia fiului, în valoare de 
30 de lei. Călin Crinu a fost supus 
recent unei operaţii „anus contra 
naturii” la Galaţi, dar intervenţia 
finală, fiind foarte dificilă, trebuie 

s-o facă la Bucureşti.
 „Nu vreau nimic în plus, mă-

car 1.500 de lei mi-ar trebui, să 
ştiu că nu-şi vor bate joc de el. 
Le dau şi eu cât pot, altfel nu se 
uită la tine. Nu-mi fac probleme 
pentru cazarea sau masa mea, că 
am mai dormit prin gări, cât am 
mai fost cu el la controale şi sunt 
obişnuită cu lipsurile”, ne spune 
disperată femeia.

Cei care vor să-l ajute pe Călin 
Crinu  pot dona bani în contul ban-
car deschis la BCR pe numele lui, 
RO81RNCB0141142692680001, 
sau o pot suna pe sora sa, Tincuţa 
Ştefăniţă, la numărul de telefon 
0751.573.178.

Roxana Artene Penciu
Foto: B. Codrescu

Primăria Galaţi face de-
mersurile legale pen-
tru a pune în aplicare 

Hotărârea Consiliului Local nr. 
335 din 25 septembrie 2014, 
prin care se interzice parcarea 
autovehiculelor mari de trans-
port marfă şi a microbuzelor pe 
drumurile publice, trotuarele şi 
terenurile oraşului. Sancţiunea 
pentru cei care încalcă regula 
este amenda cuprinsă între 500 

şi 1.000 de lei. În acest moment, 
Primăria aşteaptă avizul de lega-
litate al prefectului. Decizia aleşi-
lor a fost deja publicată pe site-ul 
propriu.

Municipalitatea susţine că 
va acorda o perioadă de graţie 
proprietarilor şi conducătorilor 
de autovehicule grele, perioadă 
care se va încheia pe 3 noiembrie 
2014. De la această dată, Poliţia 
Locală va începe să sancţioneze 

abaterile de la lege.
Potrivit hotărârii adoptate, 

autovehiculele de transport 
marfă cu o masă totală maximă 
autorizată mai mare de 3,5 tone, 
autovehiculele care au mai mult 
de nouă locuri pe scaune, inclu-
siv locul conducătorului auto, 
şi utilajele nu mai pot staţiona 
voluntar pe drumurile publice şi 
pe terenurile aparţinând dome-
niului public sau privat al muni-

cipiului Galaţi. Autovehiculele 
grele aflate în tranzit prin Galaţi 
sau înmatriculate în Galaţi, care 
nu deţin loc special de parcare, 
pot staţiona sau parca atât pe 
timpul zilei, cât şi pe timpul nop-
ţii în parcarea special amenajată 
cu fonduri europene pe Drumul 
de Centură.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Gata cu mastodonţii din parcări!

Maşinile grele, 
interzise în Galaţi 
din 3 noiembrie

20 - 25 octombrie 2014
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 Sintaxa mea frumoasă, de ziuă şi de noapte,
 eşti doamna poeziei de-o mie de lumini,
 eşti singura din care cuvintele-mi dau viaţă...
 te rog, vino acuma, urgent, să mă declini!
 
 Căci mi-i morfologia defectă fără tine...
 te-am mai strigat o dată, dar te-ai silit să fugi
 şi mi-ai lăsat, frumoaso, nominativul singur...
 te rog, vino acuma, urgent, să mă conjugi!
 
 Căci verbul mi-i zadarnic, pasiv şi-n ofilire...
 ai milă şi răbdare cu diateza mea,
 fă-mă activ, aleargă-mi trecutul spre încoace,
 prezentul de atuncea, frumoaso, haimana!
 
 Promit umblare lungă la topică şi nalte
 accente pe silabe rostite mult şi-ncet...
 ş-apoi, ca năzdrăvanii, cu ochii pe candoare,
 să ne suim, frumoaso, la loc, în alfabet!

 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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perfect descompusă

 (morfologia şi sintaxa iubirii)
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